

Tabellen zum Datenreport 2009 im Internet

Tabelle A5.9.1-19: Ausbildungsbetriebe¹ nach Wirtschaftsbereichen im Bundesgebiet zwischen 1999 und 2007

	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr										Veränderung 2007 gegenüber 1999			
	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %		
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	14.573	14.116	13.572	13.159	13.699	14.535	15.013	15.387	15.845	15.845	458	3,0	1.272	8,7
Primärer Sektor	14.573	14.116	13.572	13.159	13.699	14.535	15.013	15.387	15.845	15.845	458	3,0	1.272	8,7
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsgewerbe	21.573	20.859	19.594	18.748	18.186	18.076	17.622	17.192	16.703	-489	-2,8	-5.080	-23,3	
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	11.851	11.704	11.444	10.698	10.083	9.858	9.625	9.504	9.533	29	0,3	-2.318	-19,6	
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	7.100	7.036	6.882	6.756	6.691	6.951	6.992	6.977	7.006	29	0,4	-94	-1,3	
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	14.579	15.087	15.210	14.871	14.867	14.992	14.964	15.202	15.907	705	4,6	1.328	9,1	
Maschinenbau	8.908	9.229	9.388	9.237	9.203	9.384	9.407	9.495	9.943	448	4,7	1.035	11,6	
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	10.560	10.445	10.538	10.212	10.625	10.802	10.621	10.308	10.228	-80	-0,8	-332	-3,1	
Fahrzeugbau	1.855	1.891	1.888	1.900	1.947	1.973	2.018	2.108	2.158	50	2,4	303	16,3	
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	1.443	1.424	1.360	245	1.460	1.547	1.637	1.692	1.746	54	3,2	303	21,0	
Bauhauptgewerbe	26.970	25.650	23.302	20.853	19.225	18.901	18.708	18.796	19.112	316	1,7	-7.858	-29,1	
Ausbaugewerbe	64.105	62.202	58.975	54.794	51.384	49.674	48.226	48.030	48.484	454	0,9	-15.621	-24,4	
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	7.873	7.707	7.359	6.741	6.169	6.025	5.837	5.791	5.768	-23	-0,4	-2.105	-26,7	
Verarbeitendes Gewerbe	177.027	173.234	165.940	155.055	149.840	148.183	145.657	145.095	146.588	1.493	1,0	-30.439	-17,2	
Handel mit Kraftwagen, -teilen	9.958	10.269	10.397	10.345	10.636	11.186	11.534	12.001	12.347	346	2,9	2.389	24,0	
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	20.607	20.504	20.099	19.552	19.344	19.489	19.486	19.532	19.561	29	0,1	-1.046	-5,1	
Großhandel, Handelsvermittlung	17.858	18.294	18.168	17.577	17.530	17.950	18.381	18.672	19.247	575	3,1	1.389	7,8	
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	15.529	15.744	15.931	16.026	16.351	17.993	19.264	20.021	20.719	698	3,5	5.190	33,4	
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	43.944	44.861	44.855	43.842	41.617	41.417	41.734	42.271	43.362	1.091	2,6	-582	-1,3	
Gastgewerbe	7.449	7.592	7.614	7.522	7.573	7.739	7.929	8.035	8.070	35	0,4	621	8,3	
Gasträtengewerbe	9.367	9.763	10.028	10.123	10.744	11.766	12.865	13.896	14.539	643	4,6	5.172	55,2	
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	11.156	11.672	11.946	11.417	11.406	11.277	11.395	11.833	12.287	454	3,8	1.131	10,1	
Kreditgewerbe	4.750	4.616	4.493	4.349	3.908	3.977	3.977	3.925	3.960	35	0,9	-790	-16,6	
Versicherungsgewerbe	3.769	4.086	4.339	4.430	4.525	4.725	4.873	4.805	4.732	-73	-1,5	963	25,6	
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	4.430	4.066	4.066	4.571	4.520	4.970	5.152	5.856	5.999	143	2,4	1.569	35,4	
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	3.796	4.902	5.641	5.714	5.648	5.595	5.714	5.963	6.410	447	7,5	2.614	68,9	
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	30.166	30.868	31.145	31.168	30.956	30.408	29.188	28.110	27.766	-344	-1,2	-2.400	-8,0	
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u.a. Untersuchungen	8.919	8.388	7.796	7.094	6.648	6.490	6.209	6.069	6.080	11	0,2	-2.839	-31,8	
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	10.019	11.015	11.663	11.752	12.398	13.116	13.665	13.888	14.556	668	4,8	4.537	45,3	
Forschung, Entwicklung	511	505	522	535	572	614	632	657	692	35	5,3	181	35,4	
Öffentliche Verwaltung	6.625	6.381	6.251	6.127	6.118	6.190	6.087	6.004	5.942	-62	-1,0	-683	-10,3	
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	2.639	2.602	2.614	2.489	2.387	2.285	2.155	2.031	2.032	1	0,0	-607	-23,0	
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	4.126	3.310	3.025	4.319	2.762	2.711	2.638	2.650	2.758	108	4,1	-1.368	-33,2	
Erwachsenenbildung	1.815	1.875	1.927	648	1.975	1.978	2.128	2.345	2.521	176	7,5	706	38,9	
Kultur, Sport, Unterhaltung	2.600	2.837	3.286	3.395	3.937	4.248	4.597	4.893	5.209	316	6,5	2.609	100,3	
Gesundheits-, Veterinärwesen	57.267	57.555	58.655	59.491	59.159	57.946	56.281	54.277	53.338	-939	-1,7	-3.929	-6,9	
Sozialwesen	7.270	6.849	6.825	6.876	8.622	9.850	10.469	10.993	11.487	494	4,5	4.217	58,0	
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	20.450	20.900	21.317	22.627	20.839	21.012	21.292	21.451	21.559	159	0,7	1.001	4,9	
Abwasser-, Abfallbeseitigung	958	932	896	952	943	1.026	1.077	1.095	1.106	11	1,0	148	15,4	
Non-Profit-Organisationen	3.302	2.929	2.745	2.664	2.931	3.070	3.096	3.187	3.190	3	0,1	-112	-3,4	
Dienstleistungsgewerbe	309.280	313.855	316.749	315.554	314.372	318.855	321.480	324.301	329.361	5.060	1,6	20.081	6,5	
Insgesamt	501.354	501.616	496.476	483.959	478.096	481.763	482.439	485.054	492.674	7.620	1,6	-8.680	-1,7	
Ohne Angabe	474	411	215	191	185	190	289	271	880	609	224,7	406	85,7	

¹ Betriebe mit Auszubildenden nach Personengruppenschlüssel (102 und 141)

Quelle: Betriebsstatistik der Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-20: Betriebe¹ nach Wirtschaftsbereichen im Bundesgebiet zwischen 1999 und 2007

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr		Veränderung 2007 gegenüber 1999	
	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut
										in %	in %	absolut	in %
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	66.697	65.034	64.187	62.234	62.320	62.398	62.459	64.167	65.734	1.567	2,4	-963	-1,4
Primärer Sektor	66.697	65.034	64.187	62.234	62.320	62.398	62.459	64.167	65.734	1.567	2,4	-963	-1,4
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsindustrie	52.790	50.696	48.703	47.059	45.305	43.969	42.575	41.420	40.533	-867	-2,1	-12.237	-23,2
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	39.160	38.407	37.412	35.993	34.582	33.603	32.637	32.303	31.814	-489	-1,5	-7.346	-18,8
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	25.156	24.796	24.364	23.987	23.290	22.922	22.340	22.167	21.889	-278	-1,3	-3.267	-13,0
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	47.454	47.151	46.923	45.801	44.803	44.057	43.473	43.509	43.810	301	0,7	-3.644	-7,7
Maschinenbau	24.236	24.139	23.817	23.260	23.260	23.057	22.845	22.852	23.041	189	0,8	-1.195	-4,9
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	29.958	30.078	30.137	29.088	29.872	29.718	29.342	29.343	29.456	113	0,4	-502	-1,7
Fahrzeugbau	4.457	4.440	4.413	4.388	4.415	4.432	4.490	4.524	4.615	91	2,0	158	3,5
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	6.858	7.042	6.945	2.604	7.018	7.020	7.017	7.362	7.803	441	6,0	945	13,8
Bauhauptgewerbe	84.663	81.461	77.488	71.517	70.805	67.983	65.584	67.757	66.720	-1.037	-1,5	-17.943	-21,2
Ausbaugewerbe	159.619	155.643	151.035	145.356	141.493	138.988	136.440	139.747	139.467	-280	-0,2	-20.152	-12,6
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	19.090	18.508	17.835	16.929	16.286	15.693	15.294	15.099	14.882	-217	-1,4	-4.208	-22,0
Verarbeitendes Gewerbe	493.441	482.361	469.270	446.539	441.129	431.442	422.037	426.083	424.050	-2.033	-0,5	-69.391	-14,1
Handel mit Kraftwagen, -teilen	34.624	34.744	35.074	35.163	35.438	35.749	35.875	36.531	37.137	606	1,7	2.513	7,3
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	40.189	39.892	39.565	39.294	39.115	39.120	39.072	39.506	39.721	215	0,5	-468	-1,2
Großhandel, Handelsvermittlung	120.944	118.057	114.841	111.632	108.130	106.080	104.343	103.807	103.971	164	0,2	-16.973	-14,0
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	74.526	72.299	71.726	70.710	69.543	68.849	67.979	67.301	67.181	-120	-0,2	-7.345	-9,9
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	208.686	205.213	201.925	197.404	190.152	186.665	183.516	182.332	181.529	-803	-0,4	-27.157	-13,0
Gastgewerbe	25.007	24.540	24.354	23.856	23.302	23.302	22.902	23.009	22.967	-42	-0,2	-2.040	-8,2
Gaastätengewerbe	119.326	118.337	119.097	118.878	115.976	114.517	112.780	112.002	112.252	250	0,2	-7.074	-5,9
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	106.889	107.384	106.894	104.282	102.280	100.908	98.700	98.820	99.743	923	0,9	-7.146	-6,7
Kreditgewerbe	22.212	22.265	21.766	21.204	20.880	21.447	21.630	22.264	22.662	398	1,8	450	2,0
Versicherungsgewerbe	27.993	27.939	28.738	29.305	30.069	31.251	31.811	32.340	32.889	549	1,7	4.896	17,5
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	66.923	67.173	66.998	67.162	63.412	61.599	59.131	66.431	66.796	365	0,5	-127	-0,2
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	21.878	25.054	27.098	27.189	27.044	27.296	27.615	28.623	29.988	1.365	4,8	8.110	37,1
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	91.495	94.285	96.657	98.209	98.148	98.937	99.778	101.523	103.380	1.857	1,8	11.885	13,0
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u.a. Untersuchungen	60.552	59.737	58.626	56.914	55.024	53.593	52.112	52.159	52.615	456	0,9	-7.937	-13,1
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	73.936	78.011	81.646	81.425	83.951	86.102	87.998	86.084	91.091	5.007	5,8	17.155	23,2
Forschung, Entwicklung	3.305	3.532	3.701	3.777	3.805	3.896	3.883	4.052	4.147	95	2,3	842	25,5
Öffentliche Verwaltung	22.821	22.643	22.498	22.242	21.741	21.274	20.503	20.011	19.769	-242	-1,2	-3.052	-13,4
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	12.134	12.023	12.008	11.557	11.642	11.709	11.867	11.862	11.822	-40	-0,3	-312	-2,6
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	33.153	33.480	33.514	40.088	34.188	34.006	33.750	33.823	33.666	-157	-0,5	513	1,5
Erwachsenenbildung	16.336	16.577	17.004	12.168	16.995	17.168	17.170	17.688	18.151	463	2,6	1.815	11,1
Kultur, Sport, Unterhaltung	32.186	33.061	33.986	32.671	32.624	32.166	31.764	32.119	32.515	396	1,2	329	1,0
Gesundheits-, Veterinärwesen	168.294	170.027	172.568	174.733	175.617	176.165	176.390	177.192	177.709	517	0,3	9.415	5,6
Sozialwesen	34.787	35.276	35.781	34.954	36.023	36.281	36.709	37.420	38.197	777	2,1	3.410	9,8
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	61.267	61.828	62.731	71.590	63.116	63.392	63.479	64.550	65.652	1.102	1,7	4.385	7,2
Abwasser-, Abfallbeseitigung	5.462	5.406	5.385	5.566	5.447	5.450	5.446	5.439	5.476	37	0,7	14	0,3
Non-Profit-Organisationen	77.023	77.525	77.817	74.830	72.598	71.708	70.872	72.268	72.878	610	0,8	-4.145	-5,4
Dienstleistungsgewerbe	1.561.948	1.566.308	1.571.998	1.568.803	1.536.525	1.528.630	1.517.075	1.529.156	1.543.904	14.748	1,0	-18.044	-1,2
Ohne Angabe	5.794	4.549	2.012	1.578	1.688	1.569	1.646	1.647	7.905	6.258	380,0	2.111	36,4
Insgesamt	2.127.880	2.118.252	2.107.467	2.079.154	2.041.662	2.024.039	2.003.217	2.021.053	2.041.593	20.540	1,0	-86.287	-4,1

¹ Betriebe einschl. Ausbildungsbetrieben

Quelle: Betriebsstatistik der Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-21: Ausbildungsbetriebsquote¹ nach Wirtschaftsbereichen im Bundesgebiet zwischen 1999 und 2007

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr in %-Punkten	Veränderung 2007 gegenüber 1999 in %-Punkten
	Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	21,8	21,7	21,1	21,1	22,0	23,3	24,0	24,0	24,1	0,1
Primärer Sektor	21,8	21,7	21,1	21,1	22,0	23,3	24,0	24,0	24,1	0,1	2,3
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsindustrie	41,3	41,1	40,2	39,8	40,1	41,1	41,4	41,5	41,2	-0,3	-0,1
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	30,3	30,5	30,6	29,7	29,2	29,3	29,5	29,4	30,0	0,5	-0,3
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	28,2	28,4	28,2	28,2	28,7	30,3	31,3	31,5	32,0	0,5	3,8
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	30,7	32,0	32,4	32,5	33,2	34,0	34,4	34,9	36,3	1,4	5,6
Maschinenbau	36,8	38,2	39,1	38,8	39,6	40,7	41,2	41,5	43,2	1,6	6,4
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	35,2	34,7	35,0	35,1	35,6	36,3	36,2	35,1	34,7	-0,4	-0,5
Fahrzeugbau	41,6	42,6	42,8	43,3	44,1	44,5	44,9	46,6	46,8	0,2	5,1
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	21,0	20,2	19,6	9,4	20,8	22,0	23,3	23,0	22,4	-0,6	1,3
Bauhauptgewerbe	31,9	31,5	30,1	29,2	27,2	27,8	28,5	27,7	28,6	0,9	-3,2
Ausbaugewerbe	40,2	40,0	39,0	37,7	36,3	35,7	35,3	34,4	34,8	0,4	-5,4
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	41,2	41,6	41,3	39,8	37,9	38,4	38,2	38,4	38,8	0,4	-2,5
Verarbeitendes Gewerbe	35,9	35,9	35,4	34,7	34,0	34,3	34,5	34,1	34,6	0,5	-1,3
Handel mit Kraftwagen, -teilen	28,8	29,6	29,6	29,4	30,0	31,3	32,2	32,9	33,2	0,4	4,5
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	51,3	51,4	50,8	49,8	49,5	49,8	49,9	49,4	49,2	-0,2	-2,0
Großhandel, Handelsvermittlung	14,8	15,5	15,8	15,7	16,2	16,9	17,6	18,0	18,5	0,5	3,7
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	20,8	21,8	22,2	22,7	23,5	26,1	28,3	29,7	30,8	1,1	10,0
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	21,1	21,9	22,2	22,2	21,9	22,2	22,7	23,2	23,9	0,7	2,8
Gastgewerbe	29,8	30,9	31,3	31,5	32,1	33,2	34,6	34,9	35,1	0,2	5,3
Gaststättengewerbe	7,8	8,3	8,4	8,5	9,3	10,3	11,4	12,4	13,0	0,5	5,1
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	10,4	10,9	11,2	10,9	11,2	11,2	11,5	12,0	12,3	0,3	1,9
Kreditgewerbe	21,4	20,7	20,6	20,5	18,7	18,5	18,1	17,6	17,5	-0,2	-3,9
Versicherungsgewerbe	13,5	14,6	15,1	15,1	15,0	15,1	15,3	14,9	14,4	-0,5	0,9
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	6,6	6,9	6,8	6,7	7,4	8,1	8,7	8,8	9,0	0,2	2,4
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	17,4	19,6	20,8	21,0	20,9	20,5	20,7	20,8	21,4	0,5	4,0
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	33,0	32,7	32,2	31,7	31,5	30,7	29,3	27,7	26,9	-0,8	-6,1
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u. a. Untersuchungen	14,7	14,0	13,3	12,5	12,1	12,1	11,9	11,6	11,6	-0,1	-3,2
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	13,6	14,1	14,3	14,4	14,8	15,2	15,5	16,1	16,0	-0,2	2,4
Forschung, Entwicklung	15,5	14,3	14,1	14,2	15,0	15,8	16,3	16,2	16,7	0,5	1,2
Öffentliche Verwaltung	29,0	28,2	27,8	27,5	28,1	29,1	29,7	30,0	30,1	0,1	1,0
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	21,7	21,6	21,8	21,5	20,5	19,5	18,2	17,1	17,2	0,1	-4,6
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	12,4	9,9	9,0	10,8	8,1	8,0	7,8	7,8	8,2	0,4	-4,3
Erwachsenenbildung	11,1	11,3	11,3	5,3	11,6	11,5	12,4	13,3	13,9	0,6	2,8
Kultur, Sport, Unterhaltung	8,1	8,6	9,7	10,4	12,1	13,2	14,5	15,2	16,0	0,8	7,9
Gesundheits-, Veterinärwesen	34,0	33,9	34,0	34,0	33,7	32,9	31,9	30,6	30,0	-0,6	-4,0
Sozialwesen	20,9	19,4	19,1	19,7	23,9	27,1	28,5	29,4	30,1	0,7	9,2
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	33,4	33,8	34,0	31,6	33,3	32,9	33,1	33,0	32,7	-0,3	-0,7
Abwasser-, Abfallbeseitigung	17,5	17,2	16,6	12,6	17,3	18,8	19,8	20,1	20,2	0,1	2,7
Non-Profit-Organisationen	4,3	3,8	3,5	3,6	4,0	4,3	4,4	4,4	4,4	0,0	0,1
Dienstleistungsgewerbe	19,8	20,0	20,1	20,1	20,5	20,9	21,2	21,2	21,3	0,1	1,5
Ohne Angabe	8,2	9,0	10,7	12,1	11,0	12,1	17,6	16,5	11,1	-5,3	3,0
Insgesamt	23,6	23,7	23,6	23,3	23,4	23,8	24,1	24,0	24,1	0,1	0,6

¹ Prozentualer Anteil der Ausbildungsbetriebe an allen Betrieben

Quelle: Betriebsstatistik der Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-22: Ausbildungsbetriebe¹ nach Wirtschaftsbereichen in den alten Ländern zwischen 1999 und 2007

Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr	Veränderung 2007 gegenüber 1999		
	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	
Primärer Sektor	11.342	10.899	10.450	10.139	10.585	11.279	11.736	12.141	12.650	509	4,2	1.308	11,5
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsgewerbe	17.970	17.187	16.062	15.389	15.025	15.021	14.753	14.441	14.096	-345	-2,4	-3.874	-21,6
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	10.439	10.306	10.061	9.396	8.807	8.608	8.424	8.289	8.352	63	0,8	-2.087	-20,0
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	5.538	5.498	5.328	5.328	5.518	5.503	5.605	5.593	5.649	56	1,0	111	2,0
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	11.322	11.738	11.914	11.703	11.781	11.997	12.053	12.333	12.930	597	4,8	1.608	14,2
Maschinenbau	7.553	7.823	7.946	7.832	7.835	7.987	8.022	8.090	8.458	368	4,5	905	12,0
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	8.671	8.502	8.643	8.338	8.682	8.821	8.664	8.402	8.356	-46	-0,5	-315	-3,6
Fahrzeugbau	1.480	1.513	1.504	1.530	1.578	1.595	1.638	1.704	1.759	55	3,2	279	18,9
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	1.057	1.042	984	158	1.031	1.083	1.147	1.206	1.243	37	3,1	186	17,6
Bauhauptgewerbe	19.396	19.049	17.795	16.338	15.416	15.337	15.351	15.557	15.960	403	2,6	-3.436	-17,7
Ausbaugewerbe	48.463	48.316	47.054	44.775	42.756	41.857	41.027	41.147	41.621	474	1,2	-6.842	-14,1
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	6.355	6.293	6.068	5.606	5.166	5.050	4.916	4.876	4.884	8	0,2	-1.471	-23,1
Verarbeitendes Gewerbe	138.244	137.267	133.434	126.393	123.395	122.909	121.600	121.638	123.308	1.670	1,4	-14.936	-10,8
Handel mit Kraftwagen, -teilen	7.145	7.436	7.619	7.648	7.968	8.511	8.880	9.304	9.699	395	4,2	2.554	35,7
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	15.903	15.902	15.727	15.384	15.365	15.616	15.653	15.812	15.899	87	0,6	-4	0,0
Großhandel, Handelsvermittlung	14.839	15.315	15.358	14.986	15.045	15.488	15.945	16.209	16.750	541	3,3	1.911	12,9
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	12.293	12.557	12.673	12.869	13.272	14.823	16.010	16.763	17.431	668	4,0	5.138	41,8
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	35.914	37.007	37.245	36.733	35.046	34.995	35.401	36.065	37.139	1.074	3,0	1.225	3,4
Gastgewerbe	5.493	5.568	5.566	5.534	5.540	5.700	5.877	5.990	6.043	53	0,9	550	10,0
Gaastätengewerbe	6.357	6.678	6.900	7.109	7.640	8.504	9.509	10.469	11.181	712	6,8	4.824	75,9
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	8.982	9.461	9.760	9.386	9.415	9.328	9.481	9.881	10.342	461	4,7	1.360	15,1
Kreditgewerbe	4.220	4.107	4.015	3.888	3.471	3.527	3.499	3.517	3.539	22	0,6	-681	-16,1
Versicherungsgewerbe	3.153	3.433	3.659	3.771	3.900	4.064	4.228	4.205	4.116	-89	-2,1	963	30,5
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	3.111	3.272	3.302	3.314	3.501	3.752	3.926	4.434	4.571	137	3,1	1.460	46,9
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	3.247	4.246	4.914	4.964	4.891	4.834	4.926	5.166	5.565	399	7,7	2.318	71,4
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	24.295	24.968	25.506	25.769	25.770	25.341	24.361	23.566	23.330	-236	-1,0	-965	-4,0
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u.a. Untersuchungen	6.989	6.647	6.283	5.762	5.397	5.303	5.112	5.061	5.113	52	1,0	-1.876	-26,8
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	8.060	8.909	9.526	9.520	10.206	10.770	11.234	11.499	12.128	629	5,5	4.068	50,5
Forschung, Entwicklung	350	339	352	355	379	402	412	427	467	40	9,4	117	33,4
Öffentliche Verwaltung	5.318	5.116	4.986	4.882	4.927	4.991	4.930	4.863	4.799	-64	-1,3	-519	-9,8
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	2.151	2.125	2.161	2.056	1.984	1.886	1.760	1.663	1.665	2	0,1	-486	-22,6
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	3.684	2.866	2.596	3.243	2.326	2.273	2.217	2.237	2.347	110	4,9	-1.337	-36,3
Erwachsenenbildung	1.093	1.148	1.179	523	1.262	1.308	1.448	1.652	1.835	183	11,1	742	67,9
Kultur, Sport, Unterhaltung	2.082	2.261	2.608	2.702	3.099	3.360	3.648	3.859	4.132	273	7,1	2.050	98,5
Gesundheits-, Veterinärwesen	49.335	49.823	50.923	51.625	51.462	50.443	49.259	47.754	46.991	-763	-1,6	-2.344	-4,8
Sozialwesen	6.425	6.072	6.037	6.084	7.416	8.274	8.768	9.224	9.638	414	4,5	3.213	50,0
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	16.917	17.317	17.727	18.830	17.502	17.434	17.636	17.990	18.265	275	1,5	1.348	8,0
Abwasser-, Abfallbeseitigung	687	674	637	670	683	742	798	823	861	38	4,6	174	25,3
Non-Profit-Organisationen	2.895	2.521	2.350	2.252	2.437	2.527	2.540	2.621	2.617	-4	-0,2	-278	-9,6
Dienstleistungsgewerbe	250.938	255.770	259.609	259.859	259.904	264.196	267.458	271.054	276.463	5.409	2,0	25.525	10,2
Ohne Angabe	372	345	182	169	167	173	249	230	733	503	218,7	361	97,0
Insgesamt	400.896	404.281	403.675	396.560	394.051	398.557	401.043	405.063	413.154	8.091	2,0	12.258	3,1

¹ Betriebe mit Auszubildenden nach Personengruppenschlüssel (102 und 141)

Quelle: Betriebsstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-23: Betriebe¹ nach Wirtschaftsbereichen in den alten Ländern zwischen 1999 und 2007

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr		Veränderung 2007 gegenüber 1999	
	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	50.765	49.858	49.134	47.743	47.890	48.189	48.519	50.099	51.573	1.474	2,9	808	1,6
Primärer Sektor	50.765	49.858	49.134	47.743	47.890	48.189	48.519	50.099	51.573	1.474	2,9	808	1,6
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsindustrie	43.090	41.478	39.838	38.485	37.035	35.918	34.742	33.815	33.072	-743	-2,2	-10.018	-23,2
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	33.685	33.147	32.364	31.173	29.915	29.060	28.209	27.889	27.428	-461	-1,7	-6.257	-18,6
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	19.642	19.474	19.224	18.999	18.454	18.204	17.809	17.725	17.537	-188	-1,1	-2.105	-10,7
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	37.135	37.194	37.251	36.502	35.720	35.276	34.870	34.999	35.239	240	0,7	-1.896	-5,1
Maschinenbau	20.227	20.219	20.161	19.997	19.555	19.414	19.273	19.271	19.421	150	0,8	-806	-4,0
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	24.032	24.202	24.308	23.509	24.074	23.975	23.616	23.618	23.716	98	0,4	-316	-1,3
Fahrzeugbau	3.509	3.508	3.508	3.497	3.533	3.546	3.591	3.615	3.707	92	2,5	198	5,6
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	4.870	5.094	5.003	5.171	5.080	5.080	5.109	5.375	5.706	331	6,2	836	17,2
Bauhauptgewerbe	58.589	57.693	55.639	52.072	51.797	50.319	49.086	50.642	50.111	-531	-1,0	-8.478	-14,5
Ausbaugewerbe	114.460	113.855	111.864	108.611	106.372	105.509	104.495	107.129	106.947	-182	-0,2	-7.513	-6,6
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	14.891	14.621	14.160	13.505	13.036	12.632	12.314	12.162	12.014	-148	-1,2	-2.877	-19,3
Verarbeitendes Gewerbe	374.130	370.485	363.320	348.021	344.571	338.933	333.114	336.240	334.898	-1.342	-0,4	-39.232	-10,5
Handel mit Kraftwagen, -teilen	27.158	27.570	27.950	28.077	28.303	28.609	28.706	29.252	29.806	554	1,9	2.648	9,8
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	30.634	30.479	30.290	30.061	29.916	30.007	30.028	30.479	30.696	217	0,7	62	0,2
Großhandel, Handelsvermittlung	99.819	98.395	96.349	93.922	91.155	89.746	88.413	88.138	88.434	296	0,3	-11.385	-11,4
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	55.231	54.473	54.498	53.981	53.204	53.026	52.191	52.143	52.143	-48	-0,1	-3.088	-5,6
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	160.444	159.607	157.746	154.775	149.534	147.672	145.606	144.975	144.461	-514	-0,4	-15.983	-10,0
Gastgewerbe	19.193	19.038	18.910	18.501	18.311	18.178	17.903	17.946	17.829	-117	-0,7	-1.364	-7,1
Gaststättengewerbe	91.546	92.286	93.457	93.755	91.452	90.637	89.287	88.820	89.196	376	0,4	-2.350	-2,6
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	81.547	83.091	83.453	81.574	79.891	78.915	77.466	77.686	78.646	960	1,2	-2.901	-3,6
Kreditgewerbe	18.793	18.972	18.616	18.206	17.959	18.235	18.371	18.881	19.190	309	1,6	397	2,1
Versicherungsgewerbe	21.251	21.636	22.289	22.796	23.465	24.450	25.047	25.592	25.973	381	1,5	4.722	22,2
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	48.238	49.173	49.497	49.992	46.875	45.781	44.036	48.661	49.207	546	1,1	969	2,0
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	18.508	21.210	23.008	23.086	22.854	23.059	23.320	24.223	25.262	1.039	4,3	6.754	36,5
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	72.877	75.567	77.657	78.939	78.962	79.854	80.765	82.337	83.914	1.577	1,9	11.037	15,1
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u. a. Untersuchungen	43.577	43.792	43.475	42.415	41.259	40.511	39.674	39.871	40.351	480	1,2	-3.226	-7,4
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	55.372	59.493	62.728	62.688	64.235	66.115	67.628	67.430	71.361	3.931	5,8	15.989	28,9
Forschung, Entwicklung	2.292	2.433	2.562	2.648	2.666	2.726	2.732	2.861	2.953	92	3,2	661	28,8
Öffentliche Verwaltung	15.944	15.928	16.030	16.033	15.722	15.491	14.936	14.634	14.525	-109	-0,7	-1.419	-8,9
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	9.763	9.591	9.518	9.089	9.022	8.920	8.856	8.784	8.760	-24	-0,3	-1.003	-10,3
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	27.260	27.581	27.798	32.154	27.810	27.743	27.574	27.695	27.647	-48	-0,2	387	1,4
Erwachsenenbildung	11.843	12.227	12.614	9.710	12.628	12.937	13.118	13.628	14.035	407	3,0	2.192	18,5
Kultur-, Sport-, Unterhaltung	23.991	24.795	25.789	25.023	24.975	24.800	24.719	25.087	25.477	390	1,6	1.486	6,2
Gesundheits-, Veterinärwesen	129.713	131.053	133.104	134.869	135.607	136.232	136.420	137.109	137.578	469	0,3	7.865	6,1
Sozialwesen	27.323	27.678	27.973	27.318	28.183	28.434	28.819	29.448	30.106	658	2,2	2.783	10,2
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	48.605	49.083	49.620	56.302	49.808	49.938	49.985	50.857	51.756	899	1,8	3.151	6,5
Abwasser-, Abfallbeseitigung	3.827	3.834	3.846	5.194	3.948	3.961	4.004	4.015	4.053	38	0,9	226	5,9
Non-Profit-Organisationen	64.940	65.502	65.811	63.179	61.282	60.821	60.317	61.578	62.220	642	1,0	-2.720	-4,2
Dienstleistungsgewerbe	1.209.689	1.224.487	1.234.588	1.234.287	1.209.026	1.206.798	1.200.102	1.212.178	1.225.579	13.401	1,1	15.890	1,3
Insgesamt	1.639.257	1.648.689	1.648.709	1.631.388	1.602.954	1.595.279	1.583.181	1.599.996	1.618.613	18.617	1,2	-20.644	-1,3
Ohne Angabe	4.673	3.859	1.667	1.337	1.467	1.479	1.446	1.479	6.563	5.084	343,7	1.890	40,4

¹ Betriebe einschl. Ausbildungsbetrieben

Quelle: Betriebsstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-24: **Ausbildungsbetriebsquote¹ nach Wirtschaftsbereichen in den alten Ländern zwischen 1999 und 2007**

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr in %-Punkten	Veränderung 2007 gegenüber 1999 in %-Punkten
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	22,3	21,9	21,3	21,2	22,1	23,4	24,2	24,2	24,5	0,3	2,2
Primärer Sektor	22,3	21,9	21,3	21,2	22,1	23,4	24,2	24,2	24,5	0,3	2,2
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsgewerbe	41,7	41,4	40,3	40,0	40,6	41,8	42,5	42,7	42,6	-0,1	0,9
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	31,0	31,1	31,1	30,1	29,4	29,6	29,9	29,7	30,5	0,7	-0,5
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	28,2	28,2	28,1	28,0	28,8	30,5	31,5	31,6	32,2	0,7	4,0
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	30,5	31,6	32,0	32,1	33,0	34,0	34,6	35,2	36,7	1,5	6,2
Maschinenbau	37,3	38,7	39,4	39,2	40,1	41,1	41,6	42,0	43,6	1,6	6,2
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	36,1	35,1	35,6	35,5	36,1	36,8	36,7	35,6	35,2	-0,3	-0,8
Fahrzeugbau	42,2	43,1	42,9	43,8	44,7	45,0	45,6	47,1	47,5	0,3	5,3
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	21,7	20,5	19,7	9,5	20,3	21,3	22,5	22,4	21,8	-0,7	0,1
Bauhauptgewerbe	33,1	33,0	32,0	31,4	29,8	30,5	31,3	30,7	31,8	1,1	-1,3
Ausbaugewerbe	42,3	42,4	42,1	41,2	40,2	39,7	39,3	38,4	38,9	0,5	-3,4
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	42,7	43,0	42,9	41,5	39,6	40,0	39,9	40,1	40,7	0,6	-2,0
Verarbeitendes Gewerbe	37,0	37,1	36,7	36,3	35,8	36,3	36,5	36,2	36,8	0,6	-0,1
Handel mit Kraftwagen, -teilen	26,3	27,0	27,3	27,2	28,2	29,7	30,9	31,8	32,5	0,7	6,2
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	51,9	52,2	51,9	51,2	51,4	52,0	52,1	51,9	51,8	-0,1	-0,1
Großhandel, Handelsvermittlung	14,9	15,6	15,9	16,0	16,5	17,3	18,0	18,4	18,9	0,6	4,1
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	22,3	23,1	23,3	23,8	24,9	28,0	30,6	32,1	33,4	1,3	11,2
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	22,4	23,2	23,6	23,7	23,4	23,7	24,3	24,9	25,7	0,8	3,3
Gastgewerbe	28,6	29,2	29,4	29,9	30,3	31,4	32,8	33,4	33,9	0,5	5,3
Gaststättengewerbe	6,9	7,2	7,4	7,6	8,4	9,4	10,6	11,8	12,5	0,7	5,6
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	11,0	11,4	11,7	11,5	11,8	11,8	12,2	12,7	13,2	0,4	2,1
Kreditgewerbe	22,5	21,6	21,6	21,4	19,3	19,3	19,0	18,6	18,4	-0,2	-4,0
Versicherungsgewerbe	14,8	15,9	16,4	16,5	16,6	16,6	16,9	16,4	15,8	-0,6	1,0
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	6,4	6,7	6,7	6,6	7,5	8,2	8,9	9,1	9,3	0,2	2,8
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	17,5	20,0	21,4	21,5	21,4	21,0	21,1	21,3	22,0	0,7	4,5
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	33,3	33,0	32,8	32,6	32,6	31,7	30,2	28,6	27,8	-0,8	-5,5
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u. a. Untersuchungen	16,0	15,2	14,5	13,6	13,1	13,1	12,9	12,7	12,7	0,0	-3,4
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	14,6	15,0	15,2	15,2	15,9	16,3	16,6	17,1	17,0	-0,1	2,4
Forschung, Entwicklung	15,3	13,9	13,7	13,4	14,2	14,7	15,1	14,9	15,8	0,9	0,5
Öffentliche Verwaltung	33,4	32,1	31,1	30,4	31,3	32,2	33,0	33,2	33,0	-0,2	-0,3
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	22,0	22,2	22,7	22,6	22,0	21,1	19,9	18,9	19,0	0,1	-3,0
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	13,5	10,4	9,3	10,1	8,4	8,2	8,0	8,1	8,5	0,4	-5,0
Erwachsenenbildung	9,2	9,4	9,3	5,4	10,0	10,1	11,0	12,1	13,1	1,0	3,8
Kultur, Sport, Unterhaltung	8,7	9,1	10,1	10,8	12,4	13,5	14,8	15,4	16,2	0,8	7,5
Gesundheits-, Veterinärwesen	38,0	38,0	38,3	38,3	37,9	37,0	36,1	34,8	34,2	-0,7	-3,9
Sozialwesen	23,5	21,9	21,6	22,3	26,3	29,1	30,4	31,3	32,0	0,7	8,5
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	34,8	35,3	35,7	33,4	35,1	34,9	35,3	35,4	35,3	-0,1	0,5
Abwasser-, Abfallbeseitigung	18,0	17,6	16,6	12,9	17,3	18,7	19,9	20,5	21,2	0,7	3,3
Non-Profit-Organisationen	4,5	3,8	3,6	3,6	4,0	4,2	4,2	4,3	4,2	-0,1	-0,3
Dienstleistungsgewerbe	20,7	20,9	21,0	21,1	21,5	21,9	22,3	22,4	22,6	0,2	1,8
Ohne Angabe	8,0	8,9	10,9	12,6	11,4	12,7	17,2	15,6	11,2	-4,4	3,2
Insgesamt	24,5	24,5	24,5	24,3	24,6	25,0	25,3	25,3	25,5	0,2	1,1

¹ Prozentualer Anteil der Ausbildungsbetriebe an allen Betrieben

Quelle: Betriebsstatistik der Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-25: 'Ausbildungsbetriebe' nach Wirtschaftsbereichen in den neuen Ländern zwischen 1999 und 2007

	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr										Veränderung 2007 gegenüber 1999		
	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	absolut	in %	absolut	in %
Primärer Sektor	3.231	3.217	3.122	3.020	3.114	3.256	3.277	3.246	3.195	-51	-1,6	-36	-1,1
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsgewerbe	3.231	3.217	3.122	3.020	3.114	3.256	3.277	3.246	3.195	-51	-1,6	-36	-1,1
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	3.813	3.672	3.532	3.359	3.161	3.055	2.869	2.751	2.607	-144	-5,2	-1.206	-31,6
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	1.412	1.398	1.383	1.302	1.276	1.250	1.201	1.215	1.181	-34	-2,8	-231	-16,4
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	1.562	1.538	1.479	1.428	1.373	1.398	1.387	1.384	1.357	-27	-2,0	-205	-13,1
Maschinenbau	3.257	3.349	3.296	3.168	3.086	2.995	2.911	2.869	2.977	108	3,8	-280	-8,6
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	1.355	1.406	1.442	1.405	1.368	1.397	1.385	1.405	1.485	80	5,7	130	9,6
Fahrzeugbau	1.889	1.943	1.895	1.874	1.943	1.981	1.957	1.906	1.872	-34	-1,8	-17	-0,9
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	375	378	384	370	369	378	380	404	399	-5	-1,2	24	6,4
Bauhauptgewerbe	386	382	376	87	429	464	490	486	503	17	3,5	117	30,3
Ausbaugewerbe	7.574	6.601	5.507	4.515	3.809	3.564	3.357	3.239	3.152	-87	-2,7	-4.422	-58,4
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	15.642	13.886	11.921	10.019	8.628	7.817	7.199	6.883	6.863	-20	-0,3	-8.779	-56,1
1.518	1.414	1.291	1.135	1.003	975	921	915	884	884	-31	-3,4	-634	-41,8
Verarbeitendes Gewerbe	38.783	35.967	32.506	28.662	26.445	25.274	24.057	23.457	23.280	-177	-0,8	-15.503	-40,0
Handel mit Kraftwagen, -teilen	2.813	2.833	2.778	2.697	2.668	2.675	2.654	2.697	2.648	-49	-1,8	-165	-5,9
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	4.704	4.602	4.372	4.168	3.979	3.873	3.833	3.720	3.662	-58	-1,6	-1.042	-22,2
Großhandel, Handelsvermittlung	3.019	2.979	2.810	2.591	2.485	2.462	2.436	2.463	2.497	34	1,4	-522	-17,3
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	3.236	3.187	3.258	3.157	3.079	3.170	3.254	3.258	3.288	30	0,9	52	1,6
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	8.030	7.854	7.610	7.109	6.571	6.422	6.333	6.206	6.223	17	0,3	-1.807	-22,5
Gastgewerbe	1.956	2.024	2.048	1.988	2.033	2.039	2.052	2.045	2.027	-18	-0,9	71	3,6
Gaststättengewerbe	3.010	3.085	3.128	3.014	3.104	3.262	3.356	3.427	3.358	-69	-2,0	348	11,6
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	2.174	2.211	2.186	2.031	1.991	1.949	1.914	1.952	1.945	-7	-0,4	-229	-10,5
Kreditgewerbe	530	509	478	461	437	450	420	408	421	13	3,2	-109	-20,6
Versicherungsgewerbe	616	651	680	659	625	661	645	600	616	16	2,7	0	0,0
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	1.319	1.334	1.269	1.206	1.191	1.218	1.226	1.422	1.428	6	0,4	109	8,3
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	549	656	727	750	757	761	788	797	845	48	6,0	296	53,9
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	5.871	5.900	5.639	5.399	5.186	5.067	4.827	4.544	4.436	-108	-2,4	-1.435	-24,4
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u.a. Untersuchungen	1.930	1.741	1.513	1.332	1.251	1.187	1.097	1.008	967	-41	-4,1	-963	-49,9
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	1.959	2.106	2.137	2.232	2.192	2.346	2.431	2.389	2.428	39	1,6	469	23,9
Forschung, Entwicklung	161	166	170	180	193	212	220	230	225	-5	-2,2	64	39,8
Öffentliche Verwaltung	1.307	1.265	1.265	1.245	1.191	1.199	1.157	1.141	1.143	2	0,2	-164	-12,5
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	488	477	453	433	403	399	395	368	367	-1	-0,3	-121	-24,8
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	442	444	429	1.076	436	438	421	413	411	-2	-0,5	-31	-7,0
Erwachsenenbildung	722	727	748	748	713	670	680	693	686	-7	-1,0	-36	-5,0
Kultur, Sport, Unterhaltung	518	576	678	693	838	888	949	1.034	1.077	43	4,2	559	107,9
Gesundheits-, Veterinärwesen	7.932	7.732	7.732	7.866	7.697	7.503	7.022	6.523	6.347	-176	-2,7	-1.585	-20,0
Sozialwesen	845	777	788	792	1.206	1.576	1.701	1.769	1.849	80	4,5	1.004	118,8
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	3.533	3.583	3.590	3.797	3.488	3.405	3.376	3.302	3.186	-116	-3,5	-347	-9,8
Abwasser-, Abfallbeseitigung	271	258	259	282	260	284	279	272	245	-27	-9,9	-26	-9,6
Non-Profit-Organisationen	407	408	395	412	494	543	556	566	573	7	1,2	166	40,8
Dienstleistungsgewerbe	58.342	58.085	57.140	55.695	54.468	54.659	54.022	53.247	52.898	-349	-0,7	-5.444	-9,3
Ohne Angabe	102	66	33	22	18	17	40	41	147	106	258,5	45	44,1
Insgesamt	100.458	97.335	92.801	87.399	84.045	83.206	81.396	79.991	79.520	-471	-0,6	-20.938	-20,8

¹ Betriebe mit Auszubildenden nach Personengruppenschlüssel (102 und 141)

Quelle: Betriebsstatistik der Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-26: Betriebe¹ nach Wirtschaftsbereichen in den neuen Ländern zwischen 1999 und 2007

Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	1999										2007										Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr		Veränderung 2007 gegenüber 1999	
	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %									
Primärer Sektor	15.932	15.176	15.053	14.491	14.430	14.209	13.940	14.068	14.161	93	0,7	14.161	0,7	-1.771	-11,1									
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsgewerbe	9.700	9.218	8.865	8.574	8.270	8.051	7.833	7.605	7.481	-124	-1,6	7.481	-1,6	-2.219	-22,9									
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	5.475	5.260	5.048	4.820	4.667	4.543	4.428	4.414	4.386	-28	-0,6	4.386	-0,6	-1.089	-19,9									
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	5.514	5.322	5.140	4.988	4.836	4.718	4.531	4.442	4.352	-90	-2,0	4.352	-2,0	-1.162	-21,1									
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	10.319	9.957	9.672	9.299	9.083	8.781	8.603	8.510	8.571	61	0,7	8.571	0,7	-1.748	-16,9									
Maschinenbau	4.009	3.920	3.854	3.820	3.705	3.643	3.572	3.581	3.620	39	1,1	3.620	1,1	-389	-9,7									
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	5.926	5.876	5.829	5.579	5.798	5.743	5.726	5.725	5.740	15	0,3	5.740	0,3	-186	-3,1									
Fahrzeugbau	948	932	905	891	882	886	899	909	908	-1	-0,1	908	-0,1	-40	-4,2									
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	1.988	1.948	1.942	933	1.938	1.940	1.908	1.987	2.097	110	5,5	2.097	5,5	109	5,5									
Bauhauptgewerbe	26.074	23.768	21.849	19.445	19.008	17.664	16.498	17.115	16.609	-506	-3,0	16.609	-3,0	-9.465	-36,3									
Ausbaugewerbe	45.159	41.788	39.171	36.745	35.121	33.479	31.945	32.618	32.520	-98	-0,3	32.520	-0,3	-12.639	-28,0									
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	4.199	3.887	3.675	3.424	3.250	3.061	2.980	2.937	2.868	-69	-2,3	2.868	-2,3	-1.331	-31,7									
Verarbeitendes Gewerbe	119.311	111.876	105.950	98.518	96.558	92.509	88.923	89.843	89.152	-691	-0,8	89.152	-0,8	-30.159	-25,3									
Handel mit Kraftwagen, -teilen	7.466	7.174	7.124	7.086	7.135	7.140	7.169	7.279	7.331	52	0,7	7.331	0,7	-135	-1,8									
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	9.555	9.413	9.275	9.233	9.199	9.113	9.044	9.027	9.025	-2	0,0	9.025	0,0	-530	-5,5									
Großhandel, Handelsvermittlung	21.125	19.662	18.492	17.710	16.975	16.334	15.930	15.669	15.537	-132	-0,8	15.537	-0,8	-5.588	-26,5									
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	19.295	17.826	17.228	16.729	16.339	15.823	15.607	15.110	15.038	-72	-0,5	15.038	-0,5	-4.257	-22,1									
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	48.242	45.606	44.179	42.629	40.618	38.993	37.910	37.357	37.068	-289	-0,8	37.068	-0,8	-11.174	-23,2									
Gastgewerbe	5.814	5.502	5.444	5.355	5.256	5.124	4.999	5.063	5.138	75	1,5	5.138	1,5	-676	-11,6									
Gaastätengewerbe	27.780	26.051	25.640	25.123	24.524	23.880	23.493	23.182	23.056	-126	-0,5	23.056	-0,5	-4.724	-17,0									
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	25.342	24.293	23.441	22.708	22.389	21.993	21.234	21.134	21.097	-37	-0,2	21.097	-0,2	-4.245	-16,8									
Kreditgewerbe	3.419	3.293	3.150	2.998	2.921	2.712	2.359	3.383	3.472	89	2,6	3.472	2,6	53	1,6									
Versicherungsgewerbe	6.742	6.303	6.449	6.509	6.604	6.801	6.764	6.748	6.916	168	2,5	6.916	2,5	174	2,6									
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	18.685	18.000	17.501	17.170	16.537	15.818	15.095	17.770	17.589	-181	-1,0	17.589	-1,0	-1.096	-5,9									
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	3.370	3.844	4.090	4.103	4.190	4.237	4.295	4.400	4.726	326	7,4	4.726	7,4	1.356	40,2									
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	18.618	18.718	19.000	19.270	19.186	19.083	19.013	19.186	19.466	280	1,5	19.466	1,5	848	4,6									
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u.a. Untersuchungen	16.975	15.945	15.151	14.499	13.765	13.082	12.438	12.288	12.264	-24	-0,2	12.264	-0,2	-4.711	-27,8									
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	18.564	18.518	18.918	18.737	19.716	19.987	20.370	18.654	19.730	1.076	5,8	19.730	5,8	1.166	6,3									
Forschung, Entwicklung	1.013	1.099	1.139	1.129	1.139	1.170	1.151	1.191	1.194	3	0,3	1.194	0,3	181	17,9									
Öffentliche Verwaltung	6.877	6.715	6.468	6.209	6.019	5.783	5.567	5.377	5.244	-133	-2,5	5.244	-2,5	-1.633	-23,7									
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	2.371	2.432	2.490	2.468	2.620	2.789	3.011	3.078	3.062	-16	-0,5	3.062	-0,5	691	29,1									
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	5.893	5.899	5.716	7.934	6.378	6.263	6.176	6.128	6.019	-109	-1,8	6.019	-1,8	126	2,1									
Erwachsenenbildung	4.493	4.350	4.390	2.458	4.367	4.231	4.052	4.060	4.116	56	1,4	4.116	1,4	-377	-8,4									
Kultur, Sport, Unterhaltung	8.195	8.266	8.197	7.648	7.649	7.366	7.045	7.032	7.038	6	0,1	7.038	0,1	-1.157	-14,1									
Gesundheits-, Veterinärwesen	38.581	38.974	39.464	39.864	40.010	39.933	39.970	40.083	40.131	48	0,1	40.131	0,1	1.550	4,0									
Sozialwesen	7.464	7.598	7.808	7.636	7.840	7.972	7.890	7.972	8.091	119	1,5	8.091	1,5	627	8,4									
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	12.662	12.745	13.111	15.288	13.308	13.454	13.494	13.693	13.896	203	1,5	13.896	1,5	1.234	9,7									
Abwasser-, Abfallbeseitigung	1.635	1.572	1.539	2.372	1.499	1.489	1.442	1.424	1.423	-1	-0,1	1.423	-0,1	-212	-13,0									
Non-Profit-Organisationen	12.083	12.023	12.006	11.651	11.316	10.887	10.555	10.690	10.658	-32	-0,3	10.658	-0,3	-1.425	-11,8									
Dienstleistungsgewerbe	352.259	341.821	337.410	334.516	327.499	321.832	316.973	316.978	318.325	1.347	0,4	318.325	0,4	-33.934	-9,6									
Ohne Angabe	1.121	690	345	241	221	210	200	168	1.342	1.174	698,8	0,5	1.342	698,8	221	19,7								
Insgesamt	488.623	469.563	458.758	447.766	438.708	428.760	420.036	421.057	422.980	1.923	0,5	422.980	0,5	-65.643	-13,4									

¹ Betriebe einschl. Ausbildungsbetrieben

Quelle: Betriebsstatistik der Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-27: **Ausbildungsbetriebsquote¹ nach Wirtschaftsbereichen in den neuen Ländern zwischen 1999 und 2007**

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr in %-Punkten	Veränderung 2007 gegenüber 1999 in %-Punkten
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	20,3	21,2	20,7	20,8	21,6	22,9	23,5	23,1	22,6	-0,5	2,3
Primärer Sektor	20,3	21,2	20,7	20,8	21,6	22,9	23,5	23,1	22,6	-0,5	2,3
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsgewerbe	39,3	39,8	39,8	39,2	38,2	37,9	36,6	36,2	34,8	-1,3	-4,5
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	25,8	26,6	27,4	27,0	27,3	27,5	27,1	27,5	26,9	-0,6	1,1
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	28,3	28,9	28,8	28,6	28,4	29,6	30,6	31,2	31,2	0,0	2,9
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	31,6	33,6	34,1	34,1	34,0	34,1	33,8	33,7	34,7	1,0	3,2
Maschinenbau	33,8	35,9	37,4	36,8	36,9	38,3	38,8	39,2	41,0	1,8	7,2
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	31,9	33,1	32,5	33,6	33,5	34,5	34,2	33,3	32,6	-0,7	0,7
Fahrzeugbau	39,6	40,6	42,4	41,5	41,8	42,7	42,3	44,4	43,9	-0,5	4,4
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	19,4	19,6	19,4	9,3	22,1	23,9	25,7	24,5	24,0	-0,5	4,6
Bauhauptgewerbe	29,0	27,8	25,2	23,2	20,0	20,2	20,3	18,9	19,0	0,1	-10,1
Ausbaugewerbe	34,6	33,2	30,4	27,3	24,6	23,3	22,5	21,1	21,1	0,0	-13,5
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	36,2	36,4	35,1	33,1	30,9	31,9	30,9	31,2	30,8	-0,3	-5,3
Verarbeitendes Gewerbe	32,5	32,1	30,7	29,1	27,4	27,3	27,1	26,1	26,1	0,0	-6,4
Handel mit Kraftwagen, -teilen	37,7	39,5	39,0	38,1	37,4	37,5	37,0	37,1	36,1	-0,9	-1,6
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	49,2	48,9	47,1	45,1	43,3	42,5	42,4	41,2	40,6	-0,6	-8,7
Großhandel, Handelsvermittlung	14,3	15,2	15,2	14,6	14,6	15,1	15,3	15,7	16,1	0,4	1,8
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	16,8	17,9	18,9	18,9	18,8	20,0	20,8	21,6	21,9	0,3	5,1
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	16,6	17,2	17,2	16,7	16,2	16,5	16,7	16,6	16,8	0,2	0,1
Gastgewerbe	33,6	36,8	37,6	37,1	38,7	39,8	41,0	40,4	39,5	-0,9	5,8
Gaststättengewerbe	10,8	11,8	12,2	12,0	12,7	13,7	14,3	14,8	14,6	-0,2	3,7
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	8,6	9,1	9,3	8,9	8,9	8,9	9,0	9,2	9,2	0,0	0,6
Kreditgewerbe	15,5	15,5	15,2	15,4	15,0	14,0	12,9	12,1	12,1	0,1	-3,4
Versicherungsgewerbe	9,1	10,3	10,5	10,1	9,5	9,7	9,5	8,9	8,9	0,0	-0,2
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	7,1	7,4	7,3	7,0	7,2	7,7	8,1	8,0	8,1	0,1	1,1
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	16,3	17,1	17,8	18,3	18,1	18,0	18,3	18,1	17,9	-0,2	1,6
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	31,5	31,5	29,7	28,0	27,0	26,6	25,4	23,7	22,8	-0,9	-8,7
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u. a. Untersuchungen	11,4	10,9	10,0	9,2	9,1	9,1	8,8	8,2	7,9	-0,3	-3,5
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	10,6	11,4	11,3	11,9	11,1	11,7	11,9	12,8	12,3	-0,5	1,8
Forschung, Entwicklung	15,9	15,1	14,9	15,9	16,9	18,1	19,1	19,3	18,8	-0,5	3,0
Öffentliche Verwaltung	19,0	18,8	19,6	20,1	19,8	20,7	20,8	21,2	21,8	0,6	2,8
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	20,6	19,6	18,2	17,5	15,4	14,3	13,1	12,0	12,0	0,0	-8,6
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	7,5	7,5	7,5	13,6	6,8	7,0	6,8	6,7	6,8	0,1	-0,7
Erwachsenenbildung	16,1	16,7	17,0	5,1	16,3	15,8	16,8	17,1	16,7	-0,4	0,6
Kultur, Sport, Unterhaltung	6,3	7,0	8,3	9,1	11,0	12,1	13,5	14,7	15,3	0,6	9,0
Gesundheits-, Veterinärwesen	20,6	19,8	19,6	19,7	19,2	18,8	17,6	16,3	15,8	-0,5	-4,7
Sozialwesen	11,3	10,2	10,1	10,4	15,4	20,1	21,6	22,2	22,9	0,7	11,5
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	27,9	28,1	27,4	24,8	26,2	25,3	25,0	24,1	22,9	-1,2	-5,0
Abwasser-, Abfallbeseitigung	16,6	16,4	16,8	11,9	17,3	19,1	19,3	19,1	17,2	-1,9	0,6
Non-Profit-Organisationen	3,4	3,4	3,3	3,5	4,4	5,0	5,3	5,3	5,4	0,1	2,0
Dienstleistungsgewerbe	16,6	17,0	16,9	16,6	16,6	17,0	17,0	16,8	16,6	-0,2	0,1
Ohne Angabe	9,1	9,6	9,6	9,1	8,1	8,1	20,0	24,4	11,0	-13,5	1,9
Insgesamt	20,6	20,7	20,2	19,5	19,2	19,4	19,4	19,0	18,8	-0,2	-1,8

¹ Prozentualer Anteil der Ausbildungsbetriebe an allen Betrieben

Quelle: Betriebsstatistik der Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-28: Auszubildende¹ nach Wirtschaftsbereichen im Bundesgebiet zwischen 1999 und 2007

Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden Primärer Sektor	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr		Veränderung 2007 gegenüber 1999	
	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	in %	absolut	in %
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsindustrie	34.204	32.597	31.719	30.755	31.665	33.056	33.699	34.139	34.148	9	0,0	-56	-0,2
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	34.204	32.597	31.719	30.755	31.665	33.056	33.699	34.139	34.148	9	0,0	-56	-0,2
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	70.637	68.207	64.875	62.111	61.042	62.351	63.293	63.685	62.911	-774	-1,2	-7.726	-10,9
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	34.375	35.395	35.735	33.264	30.734	30.094	29.698	29.963	30.419	456	1,5	-3.906	-11,4
Maschinenbau	45.545	46.518	47.157	46.716	47.300	46.338	46.305	47.086	47.335	249	0,5	1.790	3,9
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	59.493	62.698	64.100	62.926	62.157	62.079	61.702	63.135	68.928	5.793	9,2	9.435	15,9
Fahrzeugbau	60.699	63.426	67.285	67.325	65.720	65.658	64.919	65.224	70.105	4.881	7,5	9.406	15,5
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	49.507	50.829	53.211	50.744	52.884	52.266	51.454	50.254	51.285	1.031	2,1	1.778	3,6
Bauhauptgewerbe	33.367	34.255	36.666	36.882	37.950	38.269	38.483	39.236	40.512	1.276	3,3	7.145	21,4
Ausbaugewerbe	17.129	16.653	16.198	752	16.483	16.603	16.946	17.206	17.644	438	2,5	515	3,0
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	74.044	67.166	58.509	49.853	44.473	43.328	43.296	43.739	45.341	1.602	3,7	-28.703	-38,8
Handel mit Kraftwagen, -teilen	146.914	139.908	131.372	119.915	110.483	105.247	101.534	101.366	103.781	2.415	2,4	-43.133	-29,4
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	19.317	19.018	18.098	16.188	14.591	13.925	13.783	13.739	14.071	332	2,4	-5.246	-27,2
Großhandel, Handelsvermittlung	610.977	604.073	593.206	546.676	543.817	536.158	531.413	534.633	552.332	17.699	3,3	-58.645	-9,6
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	35.477	36.901	37.740	37.452	37.323	37.850	38.673	39.990	41.345	1.355	3,4	5.868	16,5
Einzelhandel (mit Nahrungsmitteln)	68.872	69.518	67.961	65.992	64.128	63.295	62.503	61.978	61.188	-790	-1,3	-7.684	-11,2
Gaststättengewerbe	56.246	58.506	58.727	56.061	53.948	54.706	56.002	57.958	60.898	2.940	5,1	4.652	8,3
Verkehr-, Nachrichtengewerbe	52.350	52.642	53.032	52.776	52.768	56.283	59.761	61.763	63.961	2.198	3,6	11.611	22,2
Kreditgewerbe	93.941	99.137	100.857	97.571	87.729	86.578	88.912	91.542	95.893	4.351	4,8	1.952	2,1
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	26.080	27.675	28.778	28.503	29.962	32.805	35.804	38.313	39.657	1.344	3,5	13.577	52,1
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	60.349	63.019	63.289	52.532	51.916	51.782	52.472	53.960	57.471	3.511	6,5	-2.878	-4,8
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	52.057	52.277	52.716	50.953	46.170	42.686	41.106	40.484	40.943	459	1,1	-11.114	-21,3
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u.a. Untersuchungen	15.172	16.307	16.983	17.492	16.958	16.364	15.604	14.807	14.144	-663	-4,5	-1.028	-6,8
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	9.480	10.111	10.435	10.200	10.261	11.019	11.501	13.560	13.732	172	1,3	4.252	44,9
Forschung, Entwicklung	10.194	13.758	16.453	16.178	14.723	14.001	14.369	15.899	17.539	1.640	10,3	7.345	72,1
Öffentliche Verwaltung	58.929	60.849	62.802	65.053	64.342	61.748	59.487	56.916	56.699	-217	-0,4	-2.230	-3,8
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	16.260	15.456	14.801	13.473	12.696	13.450	13.002	12.243	13.317	1.074	8,8	-2.943	-18,1
Eziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	21.818	24.100	25.156	37.887	26.053	29.508	32.812	34.395	36.896	2.501	7,3	15.078	69,1
Erwachsenenbildung	3.917	4.025	4.119	4.241	4.446	5.131	4.843	4.915	5.149	234	4,8	1.232	31,5
Kultur, Sport, Unterhaltung	41.689	39.713	38.977	38.511	37.535	39.773	40.101	40.645	40.496	-149	-0,4	-1.193	-2,9
Gesundheits-, Veterinärwesen	24.315	29.873	35.160	34.926	33.807	34.108	33.490	33.648	32.061	-1.587	-4,7	7.746	31,9
Sozialwesen	58.492	57.825	55.790	122.449	59.804	57.843	58.110	57.980	57.219	-761	-1,3	-1.273	-2,2
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	63.765	64.929	67.351	7.417	72.231	69.598	68.322	71.275	79.437	8.162	11,5	15.672	24,6
Abwasser-, Abfallbeseitigung	7.270	8.061	9.250	10.442	11.362	12.401	13.364	14.415	15.151	739	5,1	7.145	98,3
Non-Profit-Organisationen	164.327	162.566	164.700	168.188	165.554	158.974	155.234	151.712	152.260	548	0,4	-12.067	-7,3
Ohne Angabe	46.402	44.822	44.883	44.583	51.374	56.830	61.922	64.092	68.248	4.156	6,5	21.846	47,1
Dienstleistungsgewerbe	41.128	43.012	44.559	45.914	40.913	40.862	40.893	41.331	41.731	400	1,0	603	1,5
Insgesamt	3.749	3.685	3.632	3.884	3.811	4.029	4.153	4.185	4.274	89	2,1	525	14,0
	37.575	36.946	36.333	30.705	32.769	32.758	31.461	32.691	34.116	1.425	4,4	-3.459	-9,2
	1.114.134	1.142.124	1.162.091	1.160.186	1.128.183	1.130.523	1.140.371	1.157.984	1.191.657	33.673	2,9	77.523	7,0
	616	582	453	396	369	356	1.375	1.576	1.857	1.857	117,8	2.817	457,3
	1.759.931	1.779.376	1.787.469	1.738.013	1.704.034	1.700.093	1.706.858	1.728.332	1.781.570	53.238	3,1	21.639	1,2

¹ Auszubildende nach Personengruppenschlüssel (102 und 141)

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-29: Beschäftigte¹ nach Wirtschaftsbereichen im Bundesgebiet zwischen 1999 und 2007

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr		Veränderung 2007 gegenüber 1999	
	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	in %	absolut	in %
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	477.044	451.466	431.562	402.296	394.566	381.421	372.158	373.826	379.389	5.563	1,5	-97.655	-20,5
Primärer Sektor	477.044	451.466	431.562	402.296	394.566	381.421	372.158	373.826	379.389	5.563	1,5	-97.655	-20,5
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsindustrie	988.255	967.597	946.778	915.410	879.368	849.404	828.536	817.042	812.802	-4.240	-0,5	-175.453	-17,8
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	717.918	717.611	698.941	663.533	630.708	611.876	592.690	585.516	583.561	-1.955	-0,3	-134.357	-18,7
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	1.171.446	1.178.275	1.156.453	1.133.452	1.105.806	1.077.127	1.044.475	1.056.648	1.063.502	6.854	0,6	-107.944	-9,2
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	1.139.496	1.155.918	1.140.001	1.103.361	1.071.216	1.056.635	1.042.017	1.060.593	1.106.295	45.702	4,3	-33.201	-2,9
Maschinenbau	1.055.022	1.070.058	1.081.170	1.057.006	1.014.021	1.010.227	1.003.617	1.016.485	1.061.379	44.894	4,4	6.357	0,6
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	1.079.852	1.114.906	1.119.174	1.030.940	1.053.356	1.038.018	1.027.540	1.021.359	1.041.901	20.542	2,0	-37.951	-3,5
Fahrzeugbau	818.597	844.899	857.778	861.339	876.862	873.812	867.226	865.302	883.952	18.650	2,2	65.355	8,0
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	313.973	298.008	291.373	37.392	288.875	288.365	286.196	294.957	304.193	9.236	3,1	-9.780	-3,1
Bauhauptgewerbe	1.150.676	1.041.081	933.299	821.282	771.717	704.022	668.251	693.944	682.061	-11.883	-1,7	-468.615	-40,7
Ausbaugewerbe	1.131.252	1.063.599	992.875	921.281	871.397	831.165	797.832	820.194	818.570	-1.624	-0,2	-312.682	-27,6
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	276.286	270.589	257.911	237.191	218.693	206.899	200.058	198.838	198.844	6	0,0	-77.442	-28,0
Verarbeitendes Gewerbe	9.842.773	9.722.541	9.475.753	8.782.187	8.782.019	8.547.550	8.358.437	8.430.878	8.557.060	126.182	1,5	-1.285.713	-13,1
Handel mit Kraftwagen, -teilen	295.293	299.644	305.413	305.560	306.218	304.802	306.066	313.909	321.310	7.401	2,4	26.017	8,8
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	386.784	384.319	376.057	372.713	367.163	360.415	355.468	353.660	349.696	-3.964	-1,1	-37.088	-9,6
Großhandel, Handelsvermittlung	1.409.221	1.413.794	1.401.446	1.358.336	1.305.578	1.291.767	1.276.577	1.284.039	1.303.474	19.435	1,5	-105.747	-7,5
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	848.877	836.596	831.250	813.954	803.132	794.370	796.374	793.669	803.579	9.910	1,2	-45.298	-5,3
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	1.336.305	1.356.770	1.352.654	1.358.622	1.249.118	1.227.876	1.223.007	1.223.043	1.243.951	20.908	1,7	-92.354	-6,9
Gastgewerbe	230.329	236.531	239.172	244.168	227.653	226.492	227.502	233.563	239.516	5.953	2,5	9.187	4,0
Gaststättengewerbe	491.640	508.095	522.495	514.306	492.952	489.663	491.598	504.644	522.831	18.187	3,6	31.191	6,3
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	1.485.945	1.536.173	1.545.182	1.506.228	1.470.701	1.465.435	1.479.991	1.529.347	1.578.868	49.521	3,2	92.923	6,3
Kreditgewerbe	771.206	781.102	781.653	763.509	735.064	723.100	712.933	702.139	694.879	-7.260	-1,0	-76.327	-9,9
Versicherungsgewerbe	303.312	304.330	310.125	316.438	311.884	312.299	305.539	298.844	289.682	-9.162	-3,1	-13.630	-4,5
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	312.926	315.537	317.443	310.844	300.566	296.925	294.411	359.474	357.398	2.076	0,6	44.472	14,2
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	291.063	347.030	374.691	369.209	362.172	367.092	376.132	398.274	419.375	21.101	5,3	128.312	44,1
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	654.807	701.718	724.880	742.981	746.724	748.409	752.209	754.277	766.783	12.506	1,7	111.976	17,1
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u. a. Untersuchungen	410.772	407.503	403.538	393.037	383.450	378.880	375.270	379.681	397.748	18.067	4,8	-13.024	-3,2
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	1.035.065	1.152.819	1.164.363	1.287.112	1.169.864	1.217.592	1.304.891	1.455.104	1.621.932	166.828	11,5	586.867	56,7
Forschung, Entwicklung	131.513	136.840	143.203	148.110	145.334	143.458	144.109	149.788	159.629	9.841	6,6	28.116	21,4
Öffentliche Verwaltung	1.246.717	1.219.054	1.202.493	1.198.979	1.186.158	1.167.137	1.147.703	1.137.862	1.138.745	883	0,1	-107.972	-8,7
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	545.810	543.783	548.627	551.438	551.138	545.447	548.480	547.007	538.078	-8.929	-1,6	-7.732	-1,4
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	807.676	824.248	828.698	1.026.555	807.543	788.021	783.554	789.661	799.759	10.098	1,3	-7.917	-1,0
Erwachsenenbildung	227.460	235.480	242.937	66.072	255.213	233.243	214.475	215.550	223.887	8.337	3,9	-3.573	-1,6
Kultur-, Sport-, Unterhaltung	304.389	314.006	324.530	320.189	316.403	313.511	307.790	309.225	315.631	6.406	2,1	11.242	3,7
Gesundheits-, Veterinärwesen	1.918.537	1.932.573	1.961.668	1.998.526	1.988.364	1.982.507	1.979.172	1.983.515	2.009.494	25.979	1,3	90.957	4,7
Sozialwesen	1.022.515	1.048.622	1.083.804	1.093.042	1.138.432	1.149.803	1.160.632	1.192.535	1.235.192	42.657	3,6	212.677	20,8
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	275.786	281.212	288.042	426.557	278.822	277.490	279.643	286.456	298.384	11.928	4,2	22.598	8,2
Abwasser-, Abfallbeseitigung	155.365	154.012	152.154	168.520	147.959	143.198	140.441	139.587	138.275	-1.312	-0,9	-17.090	-11,0
Non-Profit-Organisationen	527.577	526.142	527.015	518.439	519.624	501.412	487.588	492.676	494.950	2.274	0,5	-32.627	-6,2
Dienstleistungsgewerbe	17.426.890	17.797.933	17.953.533	18.173.444	17.567.229	17.450.344	17.471.555	17.827.529	18.263.046	435.517	2,4	836.156	4,8
Ohne Angabe	9.785	7.653	3.243	2.579	2.570	2.527	3.819	4.128	24.589	20.461	495,7	14.804	151,3
Insgesamt	27.756.492	27.979.593	27.864.091	27.360.506	26.746.384	26.381.842	26.205.969	26.636.361	27.224.084	587.723	2,2	-532.408	-1,9

¹ Beschäftigte einschl. Auszubildender

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit, Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-30: Ausbildungsquote¹ nach Wirtschaftsbereichen im Bundesgebiet zwischen 1999 und 2007

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr in %-Punkten	Veränderung 2007 gegenüber 1999 in %-Punkten
	Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	7,2	7,2	7,3	7,6	8,0	8,7	9,1	9,1	9,0	-0,1
Primärer Sektor	7,2	7,2	7,3	7,6	8,0	8,7	9,1	9,1	9,0	-0,1	1,8
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsindustrie	7,1	7,0	6,9	6,8	6,9	7,3	7,6	7,8	7,7	-0,1	0,6
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckindustrie	4,8	4,9	5,1	5,0	4,9	4,9	5,0	5,1	5,2	0,1	0,4
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikindustrie	3,9	3,9	4,1	4,1	4,3	4,3	4,4	4,5	4,5	0,0	0,6
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	5,2	5,4	5,6	5,7	5,8	5,9	5,9	6,0	6,2	0,3	1,0
Maschinenbau	5,8	5,9	6,2	6,4	6,5	6,5	6,5	6,4	6,6	0,2	0,9
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	4,6	4,6	4,8	4,9	5,0	5,0	5,0	4,9	4,9	0,0	0,3
Fahrzeugbau	4,1	4,1	4,3	4,3	4,3	4,4	4,4	4,5	4,6	0,0	0,5
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	5,5	5,6	5,6	2,0	5,7	5,8	5,9	5,8	5,8	0,0	0,3
Bauhauptindustrie	6,4	6,5	6,3	6,1	5,8	6,2	6,5	6,3	6,6	0,3	0,2
Ausbauindustrie	13,0	13,2	13,2	13,0	12,7	12,7	12,7	12,4	12,7	0,3	-0,3
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	7,0	7,0	7,0	6,8	6,7	6,7	6,9	6,9	7,1	0,2	0,1
Verarbeitendes Gewerbe	6,2	6,2	6,3	6,2	6,2	6,3	6,4	6,3	6,5	0,1	0,2
Handel mit Kraftwagen, -teilen	12,0	12,3	12,4	12,3	12,2	12,4	12,6	12,7	12,9	0,1	0,9
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	17,8	18,1	18,1	17,7	17,5	17,6	17,6	17,5	17,5	0,0	-0,3
Großhandel, Handelsvermittlung	4,0	4,1	4,2	4,1	4,1	4,2	4,4	4,5	4,7	0,2	0,7
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	6,2	6,3	6,4	6,5	6,6	7,1	7,5	7,8	8,0	0,2	1,8
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	7,0	7,3	7,5	7,2	7,0	7,1	7,3	7,5	7,7	0,2	0,7
Gastgewerbe	19,2	19,6	19,9	19,6	20,4	20,8	20,8	20,7	20,3	-0,4	1,1
Gaststättengewerbe	5,3	5,4	5,5	5,5	6,1	6,7	7,3	7,6	7,6	0,0	2,3
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	4,1	4,1	4,1	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,6	0,1	-0,4
Kreditgewerbe	6,8	6,7	6,7	6,7	6,3	5,9	5,8	5,8	5,9	0,1	-0,9
Versicherungsgewerbe	5,0	5,4	5,5	5,5	5,4	5,2	5,1	5,0	4,9	-0,1	-0,1
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	3,0	3,2	3,3	3,3	3,4	3,7	3,9	3,8	3,8	0,1	0,8
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	3,5	4,0	4,4	4,4	4,1	3,8	3,8	4,0	4,2	0,2	0,7
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	9,0	8,7	8,7	8,8	8,6	8,3	7,9	7,5	7,4	-0,2	-1,6
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u. a. Untersuchungen	4,0	3,8	3,7	3,4	3,3	3,5	3,5	3,2	3,3	0,1	-0,6
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	2,1	2,1	2,2	2,9	2,2	2,4	2,5	2,4	2,3	-0,1	0,2
Forschung, Entwicklung	3,0	2,9	2,9	2,9	3,1	3,6	3,4	3,3	3,2	-0,1	0,2
Öffentliche Verwaltung	3,3	3,3	3,2	3,2	3,2	3,4	3,5	3,6	3,6	0,0	0,2
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	4,5	5,5	6,4	6,3	6,1	6,3	6,1	6,2	6,0	-0,2	1,5
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	7,2	7,0	6,7	11,9	7,4	7,3	7,4	7,3	7,2	-0,2	-0,1
Erwachsenenbildung	28,0	27,6	27,7	11,2	28,3	29,8	31,9	33,1	35,5	2,4	7,4
Kultur, Sport, Unterhaltung	2,4	2,6	2,9	2,9	3,3	3,6	4,0	4,3	4,6	0,2	2,2
Gesundheits-, Veterinärwesen	8,6	8,4	8,4	8,4	8,3	8,0	7,8	7,6	7,6	-0,1	-1,0
Sozialwesen	4,5	4,3	4,1	4,1	4,5	4,9	5,3	5,4	5,5	0,2	1,0
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	14,9	15,3	15,5	10,8	14,7	14,7	14,6	14,4	14,0	-0,4	-0,9
Abwasser-, Abfallbeseitigung	2,4	2,4	2,4	2,3	2,6	2,8	3,0	3,0	3,1	0,1	0,7
Non-Profit-Organisationen	7,1	7,0	6,9	5,9	6,3	6,5	6,5	6,6	6,9	0,3	-0,2
Dienstleistungsgewerbe	6,4	6,4	6,5	6,4	6,4	6,5	6,5	6,5	6,5	0,0	0,1
Ohne Angabe	6,3	7,6	14,0	15,4	14,4	14,1	36,0	38,2	14,0	-24,2	7,7
Insgesamt	6,3	6,4	6,4	6,4	6,4	6,4	6,5	6,5	6,5	0,1	0,2

¹ Prozentualer Anteil der Auszubildenden an allen Beschäftigten einschl. Auszubildender

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-31: 'Auszubildende' nach Wirtschaftsbereichen in den alten Ländern zwischen 1999 und 2007

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr		Veränderung 2007 gegenüber 1999	
	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	absolut	in %	absolut	in %
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	23.868	22.872	22.360	21.538	22.537	23.662	24.359	25.080	25.268	188	0,7	1.400	5,9
Primärer Sektor	23.868	22.872	22.360	21.538	22.537	23.662	24.359	25.080	25.268	188	0,7	1.400	5,9
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsindustrie	55.869	54.140	51.308	49.441	49.067	50.677	52.026	52.519	52.519	-206	-0,4	-3.350	-6,0
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	30.045	30.993	31.275	28.935	26.514	25.783	25.348	25.407	25.763	356	1,4	-4.282	-14,3
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	39.034	39.770	40.331	39.851	40.455	39.187	39.072	39.597	39.612	15	0,0	578	1,5
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	49.177	51.643	52.734	51.861	51.247	51.450	51.251	52.357	57.107	4.750	9,1	7.930	16,1
Maschinenbau	54.851	57.022	60.186	60.214	58.601	58.291	57.710	57.879	62.141	4.262	7,4	7.290	13,3
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	42.653	43.888	46.053	43.654	45.545	44.955	44.226	43.135	43.831	696	1,6	1.178	2,8
Fahrzeugbau	30.197	30.964	33.145	33.291	34.374	34.575	34.712	35.265	36.354	1.089	3,1	6.157	20,4
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	12.391	12.216	11.628	533	11.793	11.901	12.222	12.541	13.121	580	4,6	730	5,9
Bauhauptgewerbe	47.885	45.881	41.831	37.409	34.275	33.977	34.206	35.125	36.867	1.742	5,0	-11.018	-23,0
Ausbaugewerbe	110.360	109.184	105.883	99.066	93.112	89.732	87.313	87.666	89.816	2.150	2,5	-20.544	-18,6
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	16.001	15.876	15.218	13.622	12.346	11.809	11.735	11.712	12.071	359	3,1	-3.930	-24,6
Verarbeitendes Gewerbe	488.463	491.577	489.592	457.877	457.329	452.337	449.821	453.409	469.202	15.793	3,5	-19.261	-3,9
Handel mit Kraftwagen, -teilen	27.123	28.598	29.507	29.585	29.562	30.115	31.061	32.381	33.781	1.400	4,3	6.658	24,5
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	55.046	56.061	55.339	54.165	53.055	52.559	51.945	51.513	51.069	-444	-0,9	-3.977	-7,2
Großhandel, Handelsvermittlung	47.436	50.000	50.728	48.707	47.042	47.766	48.919	50.829	53.513	2.684	5,3	6.077	12,8
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	40.733	41.421	41.987	42.099	42.355	45.711	49.224	51.497	53.585	2.088	4,1	12.852	31,6
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	77.494	82.744	84.920	82.881	74.585	73.607	75.796	78.138	82.297	4.159	5,3	4.803	6,2
Gastgewerbe	33.605	34.719	35.267	35.302	34.081	34.637	35.252	35.781	36.242	461	1,3	2.637	7,8
Gaststättengewerbe	18.042	19.050	19.810	19.963	20.859	23.206	25.805	28.044	29.683	1.639	5,8	11.641	64,5
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	46.560	49.157	50.489	42.821	42.638	42.716	43.580	44.911	47.964	3.053	6,8	1.404	3,0
Kreditgewerbe	44.462	45.320	46.145	45.013	40.868	37.679	36.154	35.569	35.887	318	0,9	-8.575	-19,3
Versicherungsgewerbe	13.996	14.538	15.279	15.279	14.908	14.434	13.824	13.212	12.579	-633	-4,8	-433	-3,3
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	6.533	7.093	7.504	7.438	7.603	8.131	8.563	10.237	10.338	101	1,0	3.805	58,2
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	9.021	12.161	14.609	14.324	12.921	12.239	12.505	14.012	15.421	1.409	10,1	6.400	70,9
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	48.644	50.563	52.981	54.767	53.599	51.497	49.654	47.226	47.103	-123	-0,3	-1.541	-3,2
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u. a. Untersuchungen	12.551	12.134	11.880	10.961	10.370	11.231	10.828	10.223	11.227	1.004	9,8	-1.324	-10,5
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	17.488	19.519	20.419	29.123	21.185	24.097	27.041	28.187	29.999	1.812	6,4	12.511	71,5
Forschung, Entwicklung	3.199	3.261	3.302	3.384	3.542	4.046	3.695	3.665	3.873	208	5,7	674	21,1
Öffentliche Verwaltung	30.238	29.010	28.651	28.293	28.058	29.740	29.973	30.405	30.466	61	0,2	228	0,8
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	19.105	24.558	29.739	28.999	28.056	28.238	27.722	27.375	26.732	-643	-2,3	7.627	39,9
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	24.845	23.570	22.659	44.865	21.835	20.505	19.858	20.697	22.580	1.883	9,1	-2.265	-9,1
Erwachsenenbildung	23.061	22.091	21.795	3.079	25.954	24.245	24.801	29.702	38.606	8.904	30,0	15.545	67,4
Kultur-, Sport-, Unterhaltung	5.702	6.225	7.100	7.275	7.895	8.641	9.462	10.215	11.073	858	8,4	5.371	94,2
Gesundheits-, Veterinärwesen	138.592	137.505	139.890	142.462	141.880	136.135	133.213	130.137	130.864	727	0,6	-7.728	-5,6
Sozialwesen	39.699	37.434	36.927	37.084	42.566	47.082	51.340	53.578	57.336	3.758	7,0	17.637	44,4
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	32.325	33.938	35.019	36.613	32.806	33.717	33.153	33.717	34.424	707	2,1	2.099	6,5
Abwasser-, Abfallbeseitigung	2.257	2.270	2.235	2.347	2.329	2.481	2.643	2.754	2.863	109	4,0	606	26,8
Non-Profit-Organisationen	18.314	17.102	16.557	16.154	17.672	17.418	16.456	18.144	20.711	2.567	14,1	2.397	13,1
Dienstleistungsgewerbe	835.087	859.500	879.997	882.983	858.224	861.104	872.467	892.149	930.216	38.067	4,3	95.129	11,4
Ohne Angabe	440	487	406	352	338	333	944	1.268	2.617	1.349	106,4	2.177	494,8
Insgesamt	1.347.858	1.374.436	1.392.355	1.362.750	1.338.428	1.337.436	1.347.591	1.371.906	1.427.303	55.397	4,0	79.445	5,9

¹ Auszubildende nach Personengruppenschlüssel (102 und 141)

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit, Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-32: Beschäftigte¹ nach Wirtschaftsbereichen in den alten Ländern zwischen 1999 und 2007

Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	1999										Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr		Veränderung 2007 gegenüber 1999	
	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	absolut	in %	absolut	in %		
Primärer Sektor	296.304	283.766	274.001	252.735	247.201	243.074	247.554	252.648	5.094	2,1	-43.656	-14,7		
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsindustrie	811.752	797.244	780.371	754.138	697.364	681.248	670.379	665.917	-4.462	-0,7	-145.835	-18,0		
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	633.556	632.312	615.467	582.337	552.282	533.811	515.273	503.759	-2.713	-0,5	-129.797	-20,5		
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	1.030.400	1.038.460	1.019.025	997.553	971.591	943.732	912.181	922.623	3.112	0,3	-107.777	-10,5		
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	973.785	988.554	973.678	941.203	910.678	900.241	886.879	899.687	36.332	4,0	-37.766	-3,9		
Maschinenbau	957.075	969.310	979.489	957.943	917.969	912.080	904.895	914.587	38.084	4,2	-4.404	-0,5		
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	946.356	977.044	978.118	896.449	916.587	903.026	891.051	894.314	11.504	1,3	-52.042	-5,5		
Fahrzeugbau	759.148	783.705	794.453	796.776	811.929	800.229	793.035	808.162	15.127	1,9	49.014	6,5		
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	229.412	220.977	216.596	237.25	216.400	219.232	217.084	222.666	9.010	4,0	2.264	1,0		
Bauhauptgewerbe	754.890	710.283	655.977	594.548	559.962	518.153	498.052	515.745	-5.359	-1,0	-244.504	-32,4		
Ausbaugewerbe	785.824	768.825	735.997	692.924	660.226	636.160	616.777	633.611	-564	-0,1	-152.777	-19,4		
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	237.517	233.820	223.592	205.802	190.044	180.198	174.064	173.114	672	0,4	-64.403	-27,1		
Verarbeitendes Gewerbe	8.119.715	8.120.534	7.972.763	7.443.398	7.251.624	7.097.733	7.130.945	7.231.688	100.743	1,4	-888.027	-10,9		
Handel mit Kraftwagen, -teilen	234.638	241.369	247.872	248.585	249.021	248.252	249.870	256.086	6.838	2,7	28.286	12,1		
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	300.721	301.085	296.266	294.583	289.786	285.140	282.089	280.727	-3.670	-1,3	-23.664	-7,9		
Großhandel, Handelsvermittlung	1.219.086	1.229.292	1.225.132	1.189.248	1.144.678	1.133.669	1.120.667	1.127.803	17.865	1,6	-73.418	-6,0		
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	667.491	661.635	659.262	645.864	638.608	635.096	638.427	635.898	8.602	1,4	-22.991	-3,4		
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	1.080.094	1.105.454	1.106.562	1.119.412	1.025.428	1.011.125	1.009.104	1.008.036	18.024	1,8	-54.034	-5,0		
Gastgewerbe	177.973	182.441	184.590	187.467	173.753	172.375	173.090	176.542	4.724	2,7	3.293	1,9		
Gaastätengewerbe	376.175	394.231	407.996	404.010	385.206	382.228	383.515	394.374	409.025	14.651	3,7	32.850	8,7	
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	1.125.089	1.179.900	1.200.712	1.175.689	1.152.053	1.151.509	1.169.847	1.212.096	44.851	3,7	131.858	11,7		
Kreditgewerbe	670.227	681.591	685.153	672.041	648.746	640.838	633.122	623.170	-7.318	-1,2	-54.375	-8,1		
Versicherungsgewerbe	265.467	266.759	272.030	280.072	276.251	276.607	270.989	265.616	258.048	-7.568	-2,8	-7.419	-2,8	
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	212.380	218.432	224.021	221.238	213.944	212.852	211.859	256.223	686	0,3	44.529	21,0		
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	258.278	304.707	330.118	323.656	317.445	329.504	349.218	365.865	16.647	4,8	107.587	41,7		
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	558.020	600.525	621.347	637.802	640.781	645.808	647.167	656.601	9.434	1,5	98.581	17,7		
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u.a. Untersuchungen	305.900	310.566	311.347	305.608	300.180	300.865	300.171	304.784	321.482	16.698	5,5	15.582	5,1	
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	797.853	899.330	908.332	1.008.516	901.970	944.701	1.011.853	1.129.833	1.258.550	128.717	11,4	460.697	57,7	
Forschung, Entwicklung	100.743	103.907	109.220	113.415	110.047	108.397	109.252	112.533	120.316	7.783	6,9	19.573	19,4	
Öffentliche Verwaltung	852.809	845.433	842.469	852.296	852.496	852.604	846.190	847.554	853.054	5.500	0,6	245	0,0	
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	411.285	409.997	413.973	415.099	414.817	411.695	413.837	411.628	406.893	-4.735	-1,2	-4.392	-1,1	
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	522.623	543.025	551.558	661.810	553.798	542.104	537.208	544.398	558.703	14.305	2,6	36.080	6,9	
Erwachsenenbildung	123.250	126.124	131.621	131.621	142.206	130.613	118.177	124.038	137.621	13.583	11,0	14.371	11,7	
Kultur, Sport, Unterhaltung	219.686	229.611	238.608	236.493	232.910	232.659	231.287	232.943	238.512	5.569	2,4	18.826	8,6	
Gesundheits-, Veterinärwesen	1.538.854	1.551.365	1.577.057	1.606.002	1.604.085	1.603.058	1.603.993	1.602.935	1.620.853	17.918	1,1	81.999	5,3	
Sozialwesen	804.168	824.461	852.485	864.687	900.268	910.386	918.895	942.435	975.957	33.522	3,6	171.789	21,4	
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	203.190	207.802	211.798	313.096	206.221	206.173	208.999	214.840	225.558	10.718	5,0	22.368	11,0	
Abwasser-, Abfallbeseitigung	102.345	104.409	104.325	113.390	103.610	101.725	100.965	100.417	100.194	-223	-0,2	-2.151	-2,1	
Non-Profit-Organisationen	388.245	389.702	393.362	395.330	395.642	385.131	377.088	380.345	385.196	4.851	1,3	-3.049	-0,8	
Dienstleistungsgewerbe	13.516.590	13.913.153	14.107.216	14.335.953	13.869.901	13.841.538	13.895.806	14.181.639	14.559.611	377.972	2,7	1.043.021	7,7	
Ohne Angabe	7.276	6.268	2.529	2.202	2.241	2.174	2.976	3.562	18.391	14.829	416,3	11,115	152,8	
Insgesamt	21.939.885	22.323.721	22.356.509	22.036.662	21.555.574	21.342.537	21.239.589	21.563.700	22.062.338	498.638	2,3	122.453	0,6	

¹ Beschäftigte einschl. Auszubildender

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit, Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-33: Ausbildungsquote¹ nach Wirtschaftsbereichen in den alten Ländern zwischen 1999 und 2007

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr in %-Punkten	Veränderung 2007 gegenüber 1999 in %-Punkten
	Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	8,1	8,1	8,2	8,4	8,9	9,6	10,0	10,1	10,0	-0,1
Primärer Sektor	8,1	8,1	8,2	8,4	8,9	9,6	10,0	10,1	10,0	-0,1	1,9
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsgewerbe	6,9	6,8	6,6	6,6	6,8	7,3	7,6	7,9	7,9	0,0	1,0
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	4,7	4,9	5,1	5,0	4,8	4,8	4,9	5,0	5,1	0,1	0,4
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	3,8	3,8	4,0	4,0	4,2	4,2	4,3	4,3	4,3	0,0	0,5
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	5,1	5,2	5,4	5,5	5,6	5,7	5,8	5,8	6,1	0,3	1,1
Maschinenbau	5,7	5,9	6,1	6,3	6,4	6,4	6,4	6,3	6,5	0,2	0,8
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	4,5	4,5	4,7	4,9	5,0	5,0	5,0	4,9	4,9	0,0	0,4
Fahrzeugbau	4,0	4,0	4,2	4,2	4,2	4,3	4,3	4,4	4,5	0,1	0,5
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	5,4	5,5	5,4	2,2	5,4	5,4	5,6	5,6	5,7	0,0	0,3
Bauhauptgewerbe	6,3	6,5	6,4	6,3	6,1	6,6	6,9	6,8	7,2	0,4	0,9
Ausbaugewerbe	14,0	14,2	14,4	14,3	14,1	14,1	14,2	13,8	14,2	0,4	0,1
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	6,7	6,8	6,8	6,6	6,5	6,6	6,7	6,8	7,0	0,2	0,2
Verarbeitendes Gewerbe	6,0	6,1	6,1	6,2	6,2	6,2	6,3	6,4	6,5	0,1	0,5
Handel mit Kraftwagen, -teilen	11,6	11,8	11,9	11,9	11,9	12,1	12,4	12,6	12,8	0,2	1,3
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	18,3	18,6	18,7	18,4	18,3	18,4	18,4	18,3	18,4	0,1	0,1
Großhandel, Handelsvermittlung	3,9	4,1	4,1	4,1	4,1	4,2	4,4	4,5	4,7	0,2	0,8
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	6,1	6,3	6,4	6,5	6,6	7,2	7,7	8,1	8,3	0,2	2,2
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	7,2	7,5	7,7	7,4	7,3	7,3	7,5	7,8	8,0	0,3	0,8
Gastgewerbe	18,9	19,0	19,1	18,8	19,6	20,1	20,4	20,3	20,0	-0,3	1,1
Gaststättengewerbe	4,8	4,8	4,9	4,9	5,4	6,1	6,7	7,1	7,3	0,1	2,5
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	4,1	4,2	4,2	3,6	3,7	3,7	3,7	3,7	3,8	0,1	-0,3
Kreditgewerbe	6,6	6,6	6,7	6,7	6,3	5,9	5,7	5,7	5,8	0,1	-0,8
Versicherungsgewerbe	4,9	5,2	5,3	5,5	5,4	5,2	5,1	5,0	4,9	-0,1	0,0
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	3,1	3,2	3,3	3,4	3,6	3,8	4,0	4,0	4,0	0,0	0,9
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	3,5	4,0	4,4	4,4	4,1	3,8	3,8	4,0	4,2	0,2	0,7
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschafts- prüfung, Marktforschung	8,7	8,4	8,5	8,6	8,4	8,0	7,7	7,3	7,2	-0,1	-1,5
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u. a. Untersuchungen	4,1	3,9	3,8	3,6	3,5	3,7	3,6	3,4	3,5	0,1	-0,6
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	2,2	2,2	2,2	2,9	2,3	2,6	2,7	2,5	2,4	-0,1	0,2
Forschung, Entwicklung	3,2	3,1	3,0	3,0	3,2	3,7	3,4	3,3	3,2	0,0	0,0
Öffentliche Verwaltung	3,5	3,4	3,4	3,3	3,3	3,5	3,5	3,6	3,6	0,0	0,0
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	4,6	6,0	7,2	7,0	6,8	6,9	6,7	6,7	6,6	-0,1	1,9
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	4,8	4,3	4,1	6,8	3,9	3,8	3,7	3,8	4,0	0,2	-0,7
Erwachsenenbildung	18,7	17,5	16,6	6,1	18,3	18,6	21,0	23,9	28,1	4,1	9,3
Kultur, Sport, Unterhaltung	2,6	2,7	3,0	3,1	3,4	3,7	4,1	4,4	4,6	0,3	2,0
Gesundheits-, Veterinärwesen	9,0	8,9	8,9	8,9	8,8	8,5	8,3	8,1	8,1	0,0	-0,9
Sozialwesen	4,9	4,5	4,3	4,3	4,7	5,2	5,6	5,7	5,9	0,2	0,9
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	15,9	16,3	16,5	11,7	15,9	16,0	15,9	15,7	15,3	-0,4	-0,6
Abwasser-, Abfallbeseitigung	2,2	2,2	2,1	2,1	2,2	2,4	2,6	2,7	2,9	0,1	0,7
Non-Profit-Organisationen	4,7	4,4	4,2	4,1	4,5	4,5	4,4	4,8	5,4	0,6	0,7
Dienstleistungsgewerbe	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2	6,3	6,3	6,4	0,1	0,2
Ohne Angabe	6,0	7,8	16,1	16,0	15,1	15,3	31,7	35,6	14,2	-21,4	8,2
Insgesamt	6,1	6,2	6,2	6,2	6,2	6,3	6,3	6,4	6,5	0,1	0,3

¹ Prozentualer Anteil der Auszubildenden an allen Beschäftigten einschl. Auszubildender

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-34: Auszubildende¹ nach Wirtschaftsbereichen in den neuen Ländern zwischen 1999 und 2007

Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr										Veränderung 2007 gegenüber 1999		
	absolut	in %	absolut	in %	2007	2006	2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999
Primärer Sektor	8.880	-2,0	8.880	-2,0	8.880	9.059	9.340	9.394	9.128	9.359	9.725	10.336	10.336
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsgerber	-1.456	-5,2	8.880	-5,2	8.880	9.059	9.340	9.394	9.128	9.359	9.725	10.336	10.336
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	376	2,2	8.880	2,2	8.880	9.059	9.340	9.394	9.128	9.359	9.725	10.336	10.336
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	1.212	3,1	8.880	3,1	8.880	9.059	9.340	9.394	9.128	9.359	9.725	10.336	10.336
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	1.505	9,7	8.880	9,7	8.880	9.059	9.340	9.394	9.128	9.359	9.725	10.336	10.336
Maschinenbau	2.116	36,2	8.880	36,2	8.880	9.059	9.340	9.394	9.128	9.359	9.725	10.336	10.336
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	600	8,8	8.880	8,8	8.880	9.059	9.340	9.394	9.128	9.359	9.725	10.336	10.336
Fahrzeugbau	988	31,2	8.880	31,2	8.880	9.059	9.340	9.394	9.128	9.359	9.725	10.336	10.336
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	-215	-4,5	8.880	-4,5	8.880	9.059	9.340	9.394	9.128	9.359	9.725	10.336	10.336
Bauhauptgewerbe	-17.685	-67,6	8.880	-67,6	8.880	9.059	9.340	9.394	9.128	9.359	9.725	10.336	10.336
Ausbaugewerbe	-22.589	-61,8	8.880	-61,8	8.880	9.059	9.340	9.394	9.128	9.359	9.725	10.336	10.336
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	-1.316	-39,7	8.880	-39,7	8.880	9.059	9.340	9.394	9.128	9.359	9.725	10.336	10.336
Verarbeitendes Gewerbe	39.384	-32,1	39.384	-32,1	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Handel mit Kraftwagen, -teilen	-790	-9,5	39.384	-9,5	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	-3.707	-26,8	39.384	-26,8	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Großhandel, Handelsvermittlung	-1.425	-16,2	39.384	-16,2	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	-1.241	-10,7	39.384	-10,7	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	-2.851	-17,3	39.384	-17,3	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Gastgewerbe	1.651	15,5	39.384	15,5	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Gaststättengewerbe	1.936	24,1	39.384	24,1	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	-4.282	-31,1	39.384	-31,1	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Kreditgewerbe	-2.539	-33,4	39.384	-33,4	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Versicherungsgewerbe	-595	-27,5	39.384	-27,5	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	447	15,2	39.384	15,2	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	945	80,6	39.384	80,6	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	-689	-6,7	39.384	-6,7	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u.a. Untersuchungen	-1.619	-43,7	39.384	-43,7	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	2.567	59,3	39.384	59,3	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Forschung, Entwicklung	558	77,7	39.384	77,7	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Öffentliche Verwaltung	-1.421	-12,4	39.384	-12,4	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	119	2,3	39.384	2,3	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	992	2,9	39.384	2,9	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Erwachsenenbildung	127	0,3	39.384	0,3	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Kultur, Sport, Unterhaltung	1.774	113,1	39.384	113,1	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Gesundheits-, Veterinärwesen	-4.339	-16,9	39.384	-16,9	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Sozialwesen	4.209	62,8	39.384	62,8	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	-1.496	-17,0	39.384	-17,0	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Abwasser-, Abfallbeseitigung	-81	-5,4	39.384	-5,4	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Non-Profit-Organisationen	-5.856	-30,4	39.384	-30,4	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Ohne Angabe	640	363,6	39.384	363,6	39.384	41.224	42.592	43.888	42.488	43.799	46.496	52.514	52.514
Dienstleistungsgewerbe	261.441	-1,7	261.441	-1,7	261.441	265.835	267.904	269.410	269.959	282.094	282.624	279.047	279.047
Insgesamt	354.267	-0,6	354.267	-0,6	354.267	359.267	362.657	365.606	365.606	395.114	404.940	412.073	412.073

¹ Auszubildende nach Personengruppenschlüssel (102 und 141)

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-35: Beschäftigte¹ nach Wirtschaftsbereichen in den neuen Ländern zwischen 1999 und 2007

	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr										Veränderung 2007 gegenüber 1999			
	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %		
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	180.740	167.700	157.561	147.187	141.831	134.220	129.084	126.272	126.741	126.741	469	0,4	-53.999	-29,9
Primärer Sektor	180.740	167.700	157.561	147.187	141.831	134.220	129.084	126.272	126.741	126.741	469	0,4	-53.999	-29,9
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsgewerbe	176.503	170.353	166.407	161.272	156.339	152.040	147.288	146.663	146.885	146.885	222	0,2	-29.618	-16,8
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	84.362	85.299	83.474	81.196	78.426	78.065	77.417	79.044	79.802	79.802	758	1,0	-4.560	-5,4
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	141.046	139.815	137.428	135.859	134.215	133.395	132.294	137.137	140.879	140.879	3.742	2,7	-167	-0,1
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	165.711	167.364	166.323	162.158	160.538	156.394	155.137	160.906	170.276	170.276	9.370	5,8	4.565	2,8
Maschinenbau	97.947	100.748	101.681	99.063	96.052	98.147	98.722	101.898	108.708	108.708	6.810	6,7	10.761	11,0
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	133.496	137.862	141.056	134.491	136.769	134.992	136.489	138.549	147.587	147.587	9.038	6,5	14.091	10,6
Fahrzeugbau	59.449	61.194	63.325	64.563	64.933	66.185	66.997	72.267	75.790	75.790	3.523	4,9	16.341	27,5
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	84.561	77.031	74.777	72.475	72.475	69.133	69.112	72.291	72.517	72.517	226	0,3	-12.044	-14,2
Bauhauptgewerbe	395.786	330.798	277.322	226.734	211.755	185.869	170.199	178.199	171.675	171.675	-6.524	-3,7	-224.111	-56,6
Ausbaugewerbe	345.428	294.774	256.878	228.357	211.171	195.005	181.055	186.583	185.523	185.523	-1.060	-0,6	-159.905	-46,3
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	38.769	36.769	34.319	31.389	28.649	26.701	25.994	26.396	25.730	25.730	-666	-2,5	-13.039	-33,6
Verarbeitendes Gewerbe	1.723.058	1.602.007	1.502.990	1.338.789	1.351.322	1.295.926	1.260.704	1.299.933	1.325.372	1.325.372	25.439	2,0	-397.686	-23,1
Handel mit Kraftwagen, -teilen	60.655	58.275	57.541	56.975	57.197	56.550	56.196	57.823	58.386	58.386	563	1,0	-2.269	-3,7
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	86.063	83.234	79.791	78.130	77.377	75.275	73.379	72.933	72.639	72.639	-294	-0,4	-13.424	-15,6
Großhandel, Handelsvermittlung	190.135	184.502	176.314	169.088	160.900	158.098	155.910	156.236	157.806	157.806	1.570	1,0	-32.329	-17,0
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	181.386	174.961	171.988	168.090	164.524	159.274	157.947	157.771	159.079	159.079	1.308	0,8	-22.307	-12,3
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	256.211	251.316	246.092	239.210	223.690	216.751	213.903	215.007	217.891	217.891	2.884	1,3	-38.320	-15,0
Gastgewerbe	52.356	54.090	54.582	56.701	53.900	54.117	54.412	57.021	58.250	58.250	1.229	2,2	5.894	11,3
Gasträtengewerbe	115.465	113.864	114.499	110.296	107.746	107.435	108.083	110.270	113.806	113.806	3.536	3,2	-1.659	-1,4
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	360.856	356.273	344.470	330.539	318.648	313.926	310.144	317.251	321.921	321.921	4.670	1,5	-38.935	-10,8
Kreditgewerbe	100.979	99.511	96.500	91.468	86.318	82.262	79.811	78.969	79.027	79.027	58	0,1	-21.952	-21,7
Versicherungsgewerbe	37.845	37.571	38.095	36.366	35.633	35.492	34.550	33.228	31.634	31.634	-1.594	-4,8	-6.211	-16,4
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	100.546	97.105	93.422	89.606	86.622	84.073	82.552	103.251	100.489	100.489	-2.762	-2,7	-57	-0,1
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	32.785	42.323	44.573	45.553	44.727	46.337	46.628	49.056	53.510	53.510	4.454	9,1	20.725	63,2
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	96.787	101.193	103.533	105.179	109.992	107.628	106.401	107.110	110.182	110.182	3.072	2,9	13.395	13,8
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u. a. Untersuchungen	104.872	96.937	92.191	87.429	83.270	78.015	75.099	74.897	76.266	76.266	1.369	1,8	-28.606	-27,3
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	237.212	253.489	256.031	278.596	267.894	272.891	293.038	325.271	363.382	363.382	38.111	11,7	126.170	53,2
Forschung, Entwicklung	30.770	32.933	33.983	34.695	35.287	35.061	34.857	37.255	39.313	39.313	2.058	5,5	8.543	27,8
Öffentliche Verwaltung	393.908	373.621	360.024	346.683	333.662	314.533	301.513	290.308	285.691	285.691	-4.617	-1,6	-108.217	-27,5
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	134.525	133.786	134.654	136.339	136.321	133.752	134.643	133.379	131.185	131.185	-4.194	-3,1	-3.340	-2,5
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	285.053	281.223	277.140	277.140	277.140	277.140	277.140	277.140	277.140	277.140	0	0,0	-4.997	-1,7
Erwachsenenbildung	104.210	109.356	111.316	113.007	113.007	113.007	113.007	113.007	113.007	113.007	0	0,0	-17.944	-17,2
Kultur-, Sport-, Unterhaltung	84.703	84.395	85.922	83.696	83.493	80.852	76.503	76.282	77.119	77.119	837	1,1	-7.584	-9,0
Gesundheits-, Veterinärwesen	379.683	381.208	384.611	392.524	384.279	379.449	375.179	380.580	388.641	388.641	8.061	2,1	8.958	2,4
Sozialwesen	218.347	224.161	231.319	228.355	238.164	239.417	241.737	250.100	259.235	259.235	9.135	3,7	40.888	18,7
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	72.596	73.410	76.244	113.461	72.601	71.317	70.644	71.616	72.826	72.826	1.210	1,7	230	0,3
Abwasser-, Abfallbeseitigung	53.020	49.603	47.829	55.130	44.349	41.473	39.476	39.170	38.081	38.081	-1.089	-2,8	-14.939	-28,2
Non-Profit-Organisationen	139.332	136.440	133.653	123.109	123.982	116.281	110.500	112.331	109.754	109.754	-2.577	-2,3	-29.578	-21,2
Dienstleistungsgewerbe	3.910.300	3.884.780	3.846.317	3.837.491	3.697.328	3.608.806	3.575.749	3.645.890	3.703.435	3.703.435	57.545	1,6	-206.865	-5,3
Ohne Angabe	2.509	1.385	714	377	329	329	843	566	6.198	6.198	5.632	995,1	3.689	147,0
Insgesamt	5.816.607	5.655.872	5.507.582	5.323.844	5.190.810	5.039.305	4.966.380	5.072.661	5.161.746	5.161.746	89.085	1,8	-654.861	-11,3

¹ Beschäftigte einschl. Auszubildender

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit, Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-36: Ausbildungsquote¹ nach Wirtschaftsbereichen in den neuen Ländern zwischen 1999 und 2007

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr in %-Punkten	Veränderung 2007 gegenüber 1999 in w-Punkten
Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden	5,7	5,8	5,9	6,3	6,4	7,0	7,2	7,2	7,0	-0,2	1,3
Primärer Sektor	5,7	5,8	5,9	6,3	6,4	7,0	7,2	7,2	7,0	-0,2	1,3
Ernährungs-, Textil-, Bekleidungsindustrie	8,4	8,3	8,2	7,9	7,7	7,7	7,6	7,5	7,1	-0,4	-1,3
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe	5,1	5,2	5,3	5,3	5,4	5,5	5,6	5,8	5,8	0,1	0,8
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe	4,6	4,8	5,0	5,1	5,1	5,4	5,5	5,5	5,5	0,0	0,9
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung	6,2	6,6	6,8	6,8	6,8	6,8	6,7	6,7	6,9	0,2	0,7
Maschinenbau	6,0	6,4	7,0	7,2	7,4	7,5	7,3	7,2	7,3	0,1	1,4
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik	5,1	5,0	5,1	5,3	5,4	5,4	5,3	5,1	5,1	-0,1	-0,1
Fahrzeugbau	5,3	5,4	5,6	5,6	5,5	5,6	5,6	5,5	5,5	0,0	0,2
Energie-, Wasserversorgung, Recycling	5,6	5,8	6,1	1,6	6,5	6,8	6,8	6,5	6,2	-0,2	0,6
Bauhauptgewerbe	6,6	6,4	6,0	5,5	4,8	5,0	5,3	4,8	4,9	0,1	-1,7
Ausbaugewerbe	10,6	10,4	9,9	9,1	8,2	8,0	7,9	7,3	7,5	0,2	-3,1
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe	8,6	8,5	8,4	8,2	7,8	7,9	7,9	7,7	7,8	0,1	-0,8
Verarbeitendes Gewerbe	7,1	7,0	6,9	6,6	6,4	6,5	6,5	6,2	6,3	0,0	-0,8
Handel mit Kraftwagen, -teilen	13,8	14,2	14,3	13,8	13,6	13,7	13,5	13,2	13,0	-0,2	-0,8
Kfz-Instandhaltung, -reparatur	16,1	16,2	15,8	15,1	14,3	14,3	14,4	14,3	13,9	-0,4	-2,1
Großhandel, Handelsvermittlung	4,6	4,6	4,5	4,3	4,3	4,4	4,5	4,6	4,7	0,1	0,0
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln	6,4	6,4	6,4	6,4	6,3	6,6	6,7	6,5	6,5	0,0	0,1
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)	6,4	6,5	6,5	6,1	5,9	6,0	6,1	6,2	6,2	0,0	-0,2
Gastgewerbe	20,4	21,6	22,6	22,1	23,1	23,2	22,4	22,0	21,2	-0,9	0,8
Gaststättengewerbe	7,0	7,6	7,8	7,7	8,4	8,9	9,3	9,3	8,8	-0,5	1,8
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe	3,8	3,9	3,7	2,9	2,9	2,9	2,9	2,9	3,0	0,1	-0,9
Kreditgewerbe	7,5	7,0	6,8	6,5	6,1	6,1	6,2	6,2	6,4	0,2	-1,1
Versicherungsgewerbe	5,7	6,2	6,4	6,1	5,8	5,4	5,2	4,8	4,9	0,1	-0,8
Grundstücks-, Wohnungswirtschaft, Vermietung beweglicher Sachen	2,9	3,1	3,1	3,1	3,1	3,4	3,6	3,2	3,4	0,2	0,4
Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste	3,6	3,8	4,1	4,1	4,0	3,8	4,0	3,8	4,0	0,1	0,4
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftsprüfung, Marktforschung	10,6	10,2	9,5	9,8	9,8	9,5	9,2	9,0	8,7	-0,3	-1,9
Architektur-, Ingenieurbüros, technische u. a. Untersuchungen	3,5	3,4	3,2	2,9	2,8	2,8	2,9	2,7	2,7	0,0	-0,8
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebäudereinigung, Sonstiges	1,8	1,8	1,9	3,1	1,8	2,0	2,0	1,9	1,9	0,0	0,1
Forschung, Entwicklung	2,3	2,3	2,4	2,5	2,6	3,1	3,3	3,4	3,2	-0,1	0,9
Öffentliche Verwaltung	2,9	2,9	2,9	2,9	2,8	3,2	3,4	3,5	3,5	0,0	0,6
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsförderung	3,9	4,0	4,0	4,3	4,2	4,4	4,3	4,6	4,1	-0,6	0,2
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)	11,8	12,2	12,0	21,3	15,0	15,2	15,5	15,2	14,4	-0,8	2,6
Erwachsenenbildung	39,1	39,2	40,9	27,9	41,0	44,2	45,2	45,4	47,3	1,9	8,3
Kultur, Sport, Unterhaltung	1,9	2,2	2,5	2,5	3,1	3,4	3,8	4,1	4,3	0,2	2,5
Gesundheits-, Veterinärwesen	6,8	6,6	6,5	6,6	6,2	6,0	5,9	5,7	5,5	-0,2	-1,3
Sozialwesen	3,1	3,3	3,4	3,3	3,7	4,1	4,4	4,2	4,2	0,0	1,1
Haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen	12,1	12,4	12,5	8,2	11,2	11,1	11,0	10,6	10,0	-0,6	-2,1
Abwasser-, Abfallbeseitigung	2,8	2,9	2,9	2,8	3,3	3,7	3,8	3,7	3,7	0,1	0,9
Non-Profit-Organisationen	13,8	14,5	14,8	11,8	12,2	13,2	13,6	13,0	12,2	-0,7	-1,6
Dienstleistungsgewerbe	7,1	7,3	7,3	7,2	7,3	7,5	7,5	7,3	7,1	-0,2	-0,1
Ohne Angabe	7,0	6,9	6,6	11,7	9,4	6,5	51,1	54,4	13,2	-41,3	6,2
Insgesamt	7,1	7,2	7,2	7,0	7,0	7,2	7,2	7,0	6,9	-0,2	-0,2

¹ Prozentualer Anteil der Auszubildenden an allen Beschäftigten einschl. Auszubildender

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-37: Auszubildende¹ nach Berufsfeldern im Bundesgebiet zwischen 1999 und 2007

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr		Veränderung 2007 gegenüber 1999	
										absolut	in %	absolut	in %
Agrarberufe, grüne Berufe	40.046	38.991	38.023	36.802	37.431	38.855	40.208	41.051	41.970	919	2,2	1.924	4,8
Bergbauberufe	608	506	443	433	454	486	543	606	601	-5	-0,8	-7	-1,2
Stein-, Keramik-, Glashersteller/-bearbeiter/-innen	4.839	4.704	4.481	4.365	4.124	4.401	4.681	5.007	5.141	134	2,7	302	6,2
Chemiearbeiter/-innen, Kunststoffverarbeiter/-innen	11.013	11.452	11.652	11.465	11.618	11.804	11.835	11.754	12.073	319	2,7	1.060	9,6
Papierhersteller/-verarbeiter/-innen, Drucker/-innen	11.816	12.240	12.319	11.504	10.341	9.880	9.689	10.306	11.061	755	7,3	-755	-6,4
Metallberufe: Metallherzeugung, -bearbeitung	15.845	16.997	18.420	18.783	19.026	19.634	19.553	20.380	22.835	2.455	12,0	6.990	44,1
Metallberufe: Installations- und Metallbautechnik	283.162	283.058	281.525	273.090	267.253	262.741	255.947	253.333	256.791	3.458	1,4	-26.371	-9,3
Elektroberufe	97.328	96.176	95.722	92.111	88.278	83.765	80.000	80.654	83.641	2.987	3,7	-13.687	-14,1
Textil-, Leder- und Bekleidungsberufe	9.204	8.728	8.365	7.510	6.869	6.471	6.063	5.800	5.680	-120	-2,1	-3.524	-38,3
Ernährungsberufe	70.498	70.534	69.153	67.148	67.769	69.987	72.409	74.025	73.662	-363	-0,5	3.164	4,5
Bau-, Bauneben- und Holzberufe	177.997	167.780	152.769	135.259	123.004	117.929	115.052	115.669	118.189	2.520	2,2	-59.808	-33,6
Produktionsorientierte Berufsfelder	722.356	711.166	692.872	658.470	636.167	625.953	615.980	618.585	631.644	13.059	2,1	-90.712	-12,6
Technisch-naturwissenschaftliche Berufe	41.499	41.208	40.695	38.791	37.935	38.107	37.749	37.645	38.695	1.050	2,8	-2.804	-6,8
Waren- und Dienstleistungskaufleute	263.583	270.442	272.024	260.485	247.693	245.799	248.994	257.134	268.799	11.665	4,5	5.216	2,0
Verkehrs- und Lagerberufe	24.183	24.066	23.651	23.504	25.109	27.727	29.894	32.609	37.466	4.857	14,9	13.283	54,9
Verwaltungs-, Büroberufe, Wirtschafts-/Sozialwissenschaftliche Berufe	270.630	286.046	297.073	290.807	279.550	271.342	263.690	262.545	266.494	3.949	1,5	-4.136	-1,5
Ordnungs- und Sicherheitsberufe	4.839	8.064	10.617	9.795	8.817	9.561	9.580	9.381	9.378	-3	-0,0	4.539	93,8
Medien-, geisteswissenschaftliche und künstlerische Berufe	11.528	12.834	14.080	14.016	13.670	13.769	14.171	14.150	14.202	52	0,4	2.674	23,2
Gesundheitsdienstberufe	170.450	168.598	170.154	172.365	170.933	164.028	160.561	156.812	157.036	224	0,1	-13.414	-7,9
Sozial- und Erziehungsberufe	42.250	37.604	36.834	37.407	41.204	45.083	46.942	47.600	50.147	2.547	5,4	7.897	18,7
Friseur/-Friseurinnen, Gästebetreuer/-innen, Hauswirtschafter/-innen, Reiniger/-innen	102.222	105.559	106.835	104.378	102.984	105.030	107.038	109.692	111.811	2.119	1,9	9.589	9,4
Dienstleistungsorientierte Berufsfelder	931.184	954.421	971.963	951.548	927.895	920.446	918.619	927.568	954.028	26.460	2,9	22.844	2,5
Sonstige Berufsangaben, die keinem Berufsfeld zugeordnet wurden, sowie Arbeitskräfte mit noch nicht bestimmtem Beruf	106.391	113.789	122.634	127.995	139.972	153.694	172.259	182.179	195.898	13.719	7,5	89.507	84,1
Gesamt	1.759.931	1.779.376	1.787.469	1.738.013	1.704.034	1.700.093	1.706.858	1.728.332	1.781.570	53.238	3,1	21.639	1,2

¹ Auszubildende nach Personengruppenschlüssel (102 und 141)

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-38: Beschäftigte¹ nach Berufsfeldern in den neuen Ländern zwischen 1999 und 2007

	Beschäftigte										Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr		Veränderung 2007 gegenüber 1999	
	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	absolut	in %	absolut	in %	
	Agrarberufe, grüne Berufe	426.221	412.562	395.722	380.957	368.784	356.126	347.799	353.531	360.349	6.818	1,9	-65.872	-15,5
Bergbauberufe	52.031	45.761	42.314	39.339	36.984	36.219	32.177	32.390	31.097	-1.293	-4,0	-20.934	-40,2	
Stein-, Keramik-, Glashersteller/-bearbeiter/-innen	113.006	110.746	105.257	96.884	91.846	89.671	87.798	89.924	90.106	182	0,2	-22.900	-20,3	
Chemiearbeiter/-innen, Kunststoffverarbeiter/-innen	432.330	441.734	438.419	429.083	420.535	410.025	398.026	397.825	408.959	11.134	2,8	-23.371	-5,4	
Papierhersteller/-verarbeiter/-innen, Drucker/-innen	271.841	269.888	261.822	247.095	233.780	223.867	216.080	212.805	211.852	-953	-0,4	-59.989	-22,1	
Metalberufe: Metallerzeugung, -bearbeitung	553.610	561.171	553.567	531.358	516.065	509.516	502.228	513.413	532.923	19.510	3,8	-20.687	-3,7	
Metalberufe: Installations- und Metallbautechnik	2.487.306	2.482.698	2.431.403	2.355.310	2.299.258	2.264.305	2.227.496	2.262.003	2.305.290	43.287	1,9	-182.016	-7,3	
Elektroberufe	849.832	843.660	820.952	784.169	755.286	740.128	725.377	734.576	740.823	6.247	0,9	-109.009	-12,8	
Textil-, Leder- und Bekleidungsberufe	189.202	179.582	168.617	152.842	139.691	128.154	118.682	115.449	113.749	-1.700	-1,5	-75.453	-39,9	
Ernährungsberufe	746.818	746.116	744.127	730.165	710.128	697.088	693.646	698.027	709.696	11.669	1,7	-37.122	-5,0	
Bau-, Bauneben- und Holzberufe	1.820.848	1.678.088	1.525.457	1.387.107	1.287.697	1.195.960	1.136.277	1.188.570	1.172.394	-16.176	-1,4	-648.454	-35,6	
Produktionsorientierte Berufsfelder	7.943.045	7.772.006	7.487.657	7.134.309	6.860.054	6.651.059	6.485.586	6.598.513	6.677.238	78.725	1,2	-1.265.807	-15,9	
Technisch-naturwissenschaftliche Berufe	1.973.396	1.987.452	1.993.742	1.960.607	1.916.069	1.891.748	1.878.384	1.891.963	1.924.573	32.610	1,7	-48.823	-2,5	
Waren- und Dienstleistungskaufleute	3.380.395	3.409.810	3.419.360	3.355.173	3.263.620	3.235.922	3.233.051	3.253.969	3.317.779	63.810	2,0	-62.616	-1,9	
Verkehrs- und Lagerberufe	2.391.784	2.439.554	2.415.082	2.359.328	2.300.777	2.269.308	2.257.863	2.313.937	2.377.919	63.982	2,8	-13.865	-0,6	
Verwaltungs-, Büroberufe, Wirtschafts-/Sozialwissenschaftliche Berufe	5.861.823	5.991.013	6.064.510	6.002.112	5.904.693	5.859.238	5.850.166	5.906.110	6.029.801	123.691	2,1	167.978	2,9	
Ordnungs- und Sicherheitsberufe	414.659	423.764	432.825	439.238	432.147	428.459	424.308	432.535	440.719	8.184	1,9	26.060	6,3	
Medien-, geisteswissenschaftliche und künstlerische Berufe	294.384	303.740	309.607	304.812	294.946	290.340	289.598	294.143	303.723	9.580	3,3	9.339	3,2	
Gesundheitsberufe	1.843.143	1.875.025	1.913.189	1.953.388	1.961.812	1.969.141	1.983.052	1.995.277	2.025.927	30.650	1,5	182.784	9,9	
Sozial- und Erziehungsberufe	1.392.111	1.420.247	1.455.366	1.479.761	1.477.936	1.476.637	1.492.273	1.527.074	1.584.162	57.088	3,7	192.051	13,8	
Friseur/Friseurinnen, Gästebetreuer/-innen, Hauswirtschafter/-innen, Reinger/-innen	1.558.038	1.594.810	1.614.830	1.610.747	1.539.601	1.499.755	1.470.735	1.485.860	1.533.185	47.325	3,2	-24.853	-1,6	
Dienstleistungsorientierte Berufsfelder	19.109.733	19.445.415	19.618.511	19.465.166	19.091.601	18.920.548	18.879.430	19.100.868	19.537.788	436.920	2,3	428.055	2,2	
Sonstige Berufsausgaben, die keinem Berufsfeld zugeordnet wurden, sowie Arbeitskräfte mit noch nicht bestimmtem Beruf	703.714	762.172	757.923	761.022	794.729	810.235	840.953	936.980	1.009.058	72.078	7,7	305.344	43,4	
Gesamt	27.756.492	27.979.593	27.864.091	27.360.497	26.746.384	26.381.842	26.205.969	26.636.361	27.224.084	587.723	2,2	-532.408	-1,9	

¹ Beschäftigte einschl. Auszubildender

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-39: Ausbildungsquote¹ nach Berufsfeldern im Bundesgebiet zwischen 1999 und 2007

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr in %-Punkten	Veränderung 2007 gegenüber 1999 in %-Punkten
Agrarberufe, grüne Berufe	9,4	9,5	9,6	9,7	10,1	10,9	11,6	11,6	11,6	0,0	2,3
Bergbauberufe	1,2	1,1	1,0	1,1	1,2	1,3	1,7	1,9	1,9	0,1	0,8
Stein-, Keramik-, Glashersteller/-bearbeiter/-innen	4,3	4,2	4,3	4,5	4,5	4,9	5,3	5,6	5,7	0,1	1,4
Chemiearbeiter/-innen, Kunststoffverarbeiter/-innen	2,5	2,6	2,7	2,7	2,8	2,9	3,0	3,0	3,0	0,0	0,4
Papierhersteller/-verarbeiter/-innen, Drucker/-innen	4,3	4,5	4,7	4,7	4,4	4,4	4,5	4,8	5,2	0,4	0,9
Metallberufe: Metallherzeugung, -bearbeitung	2,9	3,0	3,3	3,5	3,7	3,9	3,9	4,0	4,3	0,3	1,4
Metallberufe: Installations- und Metallbautechnik	11,4	11,4	11,6	11,6	11,6	11,6	11,5	11,2	11,1	-0,1	-0,2
Elektroberufe	11,5	11,4	11,7	11,7	11,7	11,3	11,0	11,0	11,3	0,3	-0,2
Textil-, Leder- und Bekleidungsberufe	4,9	4,9	5,0	4,9	4,9	5,0	5,1	5,0	5,0	0,0	0,1
Ernährungsberufe	9,4	9,5	9,3	9,2	9,5	10,0	10,4	10,6	10,4	-0,2	0,9
Bau-, Bauneben- und Holzberufe	9,8	10,0	10,0	9,8	9,6	9,9	10,1	9,7	10,1	0,3	0,3
Produktionsorientierte Berufsfelder	9,1	9,2	9,3	9,2	9,3	9,4	9,5	9,4	9,5	0,1	0,4
Technisch-naturwissenschaftliche Berufe	9,4	9,5	9,6	9,7	10,1	10,9	11,6	11,6	11,6	0,0	-0,1
Waren- und Dienstleistungskaufleute	1,2	1,1	1,0	1,1	1,2	1,3	1,7	1,9	1,9	0,2	0,3
Verkehrs- und Lagerberufe	4,3	4,2	4,3	4,5	4,5	4,9	5,3	5,6	5,7	0,2	0,6
Verwaltungs-, Büroberufe, Wirtschafts-/Sozialwissenschaftliche Berufe	2,5	2,6	2,7	2,7	2,8	2,9	3,0	3,0	3,0	0,0	-0,2
Ordnungs- und Sicherheitsberufe	4,3	4,5	4,7	4,7	4,4	4,4	4,5	4,8	5,2	0,0	1,0
Medien-, geisteswissenschaftliche und künstlerische Berufe	2,9	3,0	3,3	3,5	3,7	3,9	3,9	4,0	4,3	-0,1	0,8
Gesundheitsdienstberufe	11,4	11,4	11,6	11,6	11,6	11,6	11,5	11,2	11,1	-0,1	-1,5
Sozial- und Erziehungsberufe	11,5	11,4	11,7	11,7	11,7	11,3	11,0	11,0	11,3	0,0	0,1
Friseur/Friseurinnen, Gästebetreuer/-innen, Hauswirtschaftler/-innen, Reiniger/-innen	4,9	4,9	5,0	4,9	4,9	5,0	5,1	5,0	5,0	-0,1	0,7
Dienstleistungsorientierte Berufsfelder	9,4	9,5	9,3	9,2	9,5	10,0	10,4	10,6	10,4	0,0	0,0
Sonstige Berufsangaben, die keinem Berufsfeld zugeordnet wurden, sowie Arbeitskräfte mit noch nicht bestimmtem Beruf	9,8	10,0	10,0	9,8	9,6	9,9	10,1	9,7	10,1	0,0	4,3
Gesamt	9,1	9,2	9,3	9,2	9,3	9,4	9,5	9,4	9,5	0,1	0,2

¹ Prozentualer Anteil der Auszubildenden an allen Beschäftigten einschl. Auszubildender

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-40: Auszubildende¹ nach Berufsfeldern in den alten Ländern zwischen 1999 und 2007

										Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr		Veränderung 2007 gegenüber 1999	
	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	absolut	in %	absolut	in %
Agrarberufe, grüne Berufe	27.445	26.566	25.662	24.727	25.059	26.135	27.396	28.519	29.796	1.277	4,5	2.351	8,6
Bergbauberufe	461	362	301	292	310	344	412	462	441	-21	-4,5	-20	-4,3
Stein-, Keramik-, Glashersteller/-bearbeiter/-innen	3.370	3.276	3.168	3.141	2.952	3.193	3.460	3.713	3.844	131	3,5	474	14,1
Chemiearbeiter/-innen, Kunststoffverarbeiter/-innen	9.435	9.686	9.810	9.667	9.710	9.790	9.797	9.648	9.865	217	2,2	430	4,6
Papierhersteller/-verarbeiter/-innen, Drucker/-innen	10.270	10.589	10.594	9.787	8.738	8.220	8.008	8.447	9.046	599	7,1	-1.224	-11,9
Metallberufe: Metallherzeugung, -bearbeitung	13.064	13.628	14.408	14.368	14.453	14.888	14.710	15.349	17.254	1.905	12,4	4.190	32,1
Metallberufe: Installations- und Metallbautechnik	227.899	229.004	228.876	222.447	218.409	215.432	209.993	208.141	211.976	3.835	1,8	-15.923	-7,0
Elektroberufe	77.262	77.226	77.892	75.549	73.318	69.946	67.128	68.311	70.897	2.586	3,8	-6.365	-8,2
Textil-, Leder- und Bekleidungsberufe	7.343	6.861	6.541	5.684	5.152	4.861	4.561	4.434	4.443	9	0,2	-2.900	-39,5
Ernährungsberufe	49.471	48.940	47.174	45.683	46.105	48.250	50.408	52.242	52.796	554	1,1	3.325	6,7
Bau-, Bauneben- und Holzberufe	115.973	112.091	104.052	94.086	86.625	84.640	84.128	85.986	89.897	3.911	4,5	-26.076	-22,5
Produktionsorientierte Berufsfelder	541.993	538.229	528.478	505.431	490.831	485.699	480.001	485.252	500.255	15.003	3,1	-41.738	-7,7
Technisch-naturwissenschaftliche Berufe	35.245	34.878	34.484	32.938	32.157	32.320	31.960	31.900	32.921	1.021	3,2	-2.324	-6,6
Waren- und Dienstleistungskaufleute	212.436	219.732	222.845	214.560	203.468	201.714	205.236	212.869	224.620	11.751	5,5	12.184	5,7
Verkehrs- und Lagerberufe	17.914	17.923	17.517	17.351	18.352	20.498	22.156	24.437	28.480	4.043	16,5	10.566	59,0
Verwaltungs-, Büroberufe, Wirtschafts-/Sozialwissenschaftliche Berufe	218.710	233.302	244.706	241.083	232.221	225.069	219.895	220.269	224.764	4.495	2,0	6.054	2,8
Ordnungs- und Sicherheitsberufe	4.409	7.676	10.244	9.050	8.245	8.783	8.728	8.421	8.318	-103	-1,2	3.909	88,7
Medien-, geisteswissenschaftliche und künstlerische Berufe	9.609	10.626	11.739	11.648	11.256	11.160	11.446	11.452	11.571	119	1,0	1.962	20,4
Gesundheitsdienstberufe	143.138	141.853	143.535	145.770	145.042	139.329	136.485	133.274	134.416	1.142	0,9	-8.722	-6,1
Sozial- und Erziehungsberufe	40.014	35.379	34.484	35.033	38.213	40.713	41.761	42.193	43.882	1.689	4,0	3.868	9,7
Friseur/Friseurinnen, Gästebetreuer/-innen, Hauswirtschafter/-innen, Reiniger/-innen	73.574	75.615	76.435	74.758	73.192	74.554	76.500	79.308	82.585	3.277	4,1	9.011	12,2
Dienstleistungsorientierte Berufsfelder	755.049	776.984	795.989	782.191	762.146	754.140	754.167	764.123	791.557	27.434	3,6	36.508	4,8
Sonstige Berufsangaben, die keinem Berufsfeld zugeordnet wurden, sowie Arbeitskräfte mit noch nicht bestimmtem Beruf	50.816	59.223	67.888	75.128	85.451	97.597	113.423	122.531	135.491	12.960	10,6	84.675	166,6
Gesamt	1.347.858	1.374.436	1.392.355	1.362.750	1.338.428	1.337.436	1.347.591	1.371.906	1.427.303	55.397	4,0	79.445	5,9

¹ Auszubildende nach Personengruppenschlüssel (102 und 141)

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-41: Beschäftigte¹ nach Berufsfeldern in den alten Ländern zwischen 1999 und 2007

	Beschäftigte										Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr		Veränderung 2007 gegenüber 1999	
	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	absolut	in %	absolut	in %	
	Agrarberufe, grüne Berufe	257.729	254.599	248.301	243.810	236.631	233.816	230.948	239.405	247.539	8.134	3,4	-10.190	-4,0
Bergbauberufe	48.757	42.671	39.333	36.470	34.245	33.493	29.516	29.592	28.265	-1.327	-4,5	-20.492	-42,0	
Stein-, Keramik-, Glashersteller/-bearbeiter/-innen	90.683	89.389	85.200	78.127	74.017	72.231	70.538	71.821	71.756	-65	-0,1	-18.927	-20,9	
Chemiarbeiter/-innen, Kunststoffverarbeiter/-innen	388.367	396.225	391.757	382.474	373.601	363.234	350.937	348.926	357.814	8.888	2,5	-30.553	-7,9	
Papierhersteller/-verarbeiter/-innen, Drucker/-innen	244.726	242.563	234.994	221.190	208.666	199.361	191.805	188.056	186.500	-1.556	-0,8	-58.226	-23,8	
Metallberufe: Metallherzeugung, -bearbeitung	479.617	484.090	475.563	455.126	440.897	434.112	426.296	432.352	445.746	13.394	3,1	-33.871	-7,1	
Metallberufe: Installations- und Metallbautechnik	2.028.022	2.042.329	2.011.696	1.956.494	1.911.579	1.889.543	1.860.748	1.881.676	1.914.688	33.012	1,8	-113.334	-5,6	
Elektroberufe	675.028	677.571	663.131	635.989	615.564	604.042	593.636	601.707	606.403	4.696	0,8	-68.625	-10,2	
Textil-, Leder- und Bekleidungsberufe	154.322	146.636	138.061	124.404	112.825	103.681	95.966	93.047	91.523	-1.524	-1,6	-62.799	-40,7	
Ernährungsberufe	583.002	585.508	585.569	576.258	559.631	549.750	547.190	549.614	560.078	10.464	1,9	-22.924	-3,9	
Bau-, Bauneben- und Holzberufe	1.272.326	1.215.175	1.129.103	1.040.083	970.665	916.238	880.944	916.100	908.046	-8.054	-0,9	-364.280	-28,6	
Produktionsorientierte Berufsfelder	6.222.579	6.176.756	6.002.708	5.750.425	5.538.321	5.399.501	5.278.524	5.352.296	5.418.358	66.062	1,2	-804.221	-12,9	
Technisch-naturwissenschaftliche Berufe	1.633.343	1.657.414	1.670.207	1.647.868	1.613.042	1.597.688	1.588.088	1.599.706	1.627.842	28.136	1,8	-5.501	-0,3	
Waren- und Dienstleistungskaufleute	2.764.459	2.805.173	2.824.712	2.780.221	2.705.433	2.691.484	2.693.880	2.709.501	2.761.167	51.666	1,9	-3.292	-0,1	
Verkehrs- und Lagerberufe	1.926.249	1.976.882	1.962.274	1.918.719	1.870.502	1.848.879	1.840.917	1.881.163	1.931.758	50.595	2,7	5.509	0,3	
Verwaltungs-, Büroberufe, Wirtschafts-/Sozialwissenschaftliche Berufe	4.690.989	4.829.583	4.916.742	4.880.065	4.805.876	4.782.855	4.783.623	4.831.006	4.939.793	108.787	2,3	248.804	5,3	
Ordnungs- und Sicherheitsberufe	299.045	310.452	319.899	327.111	321.906	319.991	318.626	324.551	332.115	7.564	2,3	33.070	11,1	
Medien-, geisteswissenschaftliche und künstlerische Berufe	226.652	235.564	240.711	237.227	228.073	224.869	225.581	228.846	236.440	7.594	3,3	9.788	4,3	
Gesundheitsdienstberufe	1.468.762	1.495.920	1.527.482	1.561.215	1.566.370	1.574.602	1.584.808	1.591.120	1.613.491	22.371	1,4	144.729	9,9	
Sozial- und Erziehungsberufe	986.796	1.018.208	1.051.668	1.083.580	1.093.208	1.102.627	1.119.523	1.147.977	1.195.083	47.106	4,1	208.287	21,1	
Friseur/Friserinnen, Gästebetreuer/-innen, Hauswirtschaftler/-innen, Reiniger/-innen	1.242.274	1.281.800	1.303.883	1.305.883	1.242.841	1.209.542	1.184.854	1.195.914	1.236.550	40.636	3,4	-5.724	-0,5	
Dienstleistungsorientierte Berufsfelder	15.238.569	15.610.996	15.817.578	15.741.889	15.447.251	15.352.537	15.339.900	15.509.784	15.874.239	364.455	2,3	635.670	4,2	
Sonstige Berufszugehörige, die keinem Berufsfeld zugeordnet wurden, sowie Arbeitskräfte mit noch nicht bestimmtem Beruf	478.737	535.969	536.223	544.339	570.002	590.499	621.165	701.620	769.741	68.121	9,7	291.004	60,8	
Gesamt	21.939.885	22.323.721	22.356.509	22.036.653	21.555.574	21.342.537	21.239.589	21.563.700	22.062.338	498.638	2,3	122.453	0,6	

¹ Beschäftigte einschl. Auszubildender

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-42: Ausbildungsquote¹ nach Berufsfeldern in den alten Ländern zwischen 1999 und 2007

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr in %-Punkten	Veränderung 2007 gegenüber 1999 in %-Punkten
Agrarberufe, grüne Berufe	10,6	10,4	10,3	10,1	10,6	11,2	11,9	11,9	12,0	0,1	1,4
Bergbauberufe	0,9	0,8	0,8	0,8	0,9	1,0	1,4	1,6	1,6	0,0	0,6
Stein-, Keramik-, Glashersteller/-bearbeiter/-innen	3,7	3,7	3,7	4,0	4,0	4,4	4,9	5,2	5,4	0,2	1,6
Chemiearbeiter/-innen, Kunststoffverarbeiter/-innen	2,4	2,4	2,5	2,5	2,6	2,7	2,8	2,8	2,8	0,0	0,3
Papierhersteller/-verarbeiter/-innen, Drucker/-innen	4,2	4,4	4,5	4,4	4,2	4,1	4,2	4,5	4,9	0,4	0,7
Metallberufe: Metallherzeugung, -bearbeitung	2,7	2,8	3,0	3,2	3,3	3,4	3,5	3,6	3,9	0,3	1,1
Metallberufe: Installations- und Metallbautechnik	11,2	11,2	11,4	11,4	11,4	11,4	11,3	11,1	11,1	0,0	-0,2
Elektroberufe	11,4	11,4	11,7	11,9	11,9	11,6	11,3	11,4	11,7	0,3	0,2
Textil-, Leder- und Bekleidungsberufe	4,8	4,7	4,7	4,6	4,6	4,7	4,8	4,8	4,9	0,1	0,1
Ernährungsberufe	8,5	8,4	8,1	7,9	8,2	8,8	9,2	9,5	9,4	-0,1	0,9
Bau-, Bauneben- und Holzberufe	9,1	9,2	9,2	9,0	8,9	9,2	9,5	9,4	9,9	0,5	0,8
Produktionsorientierte Berufsfelder	8,7	8,7	8,8	8,8	8,9	9,0	9,1	9,1	9,2	0,2	0,5
Technisch-naturwissenschaftliche Berufe	2,2	2,1	2,1	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	0,0	-0,1
Waren- und Dienstleistungskaufleute	7,7	7,8	7,9	7,7	7,5	7,5	7,6	7,9	8,1	0,3	0,5
Verkehrs- und Lagerberufe	0,9	0,9	0,9	0,9	1,0	1,1	1,2	1,3	1,5	0,2	0,5
Verwaltungs-, Büroberufe, Wirtschafts-/Sozialwissenschaftliche Berufe	4,7	4,8	5,0	4,9	4,8	4,7	4,6	4,6	4,6	0,0	-0,1
Ordnungs- und Sicherheitsberufe	1,5	2,5	3,2	2,8	2,6	2,7	2,7	2,6	2,5	-0,1	1,0
Medien-, geisteswissenschaftliche und künstlerische Berufe	4,2	4,5	4,9	4,9	4,9	5,0	5,1	5,0	4,9	-0,1	0,7
Gesundheitsdienstberufe	9,7	9,5	9,4	9,3	9,3	8,8	8,6	8,4	8,3	0,0	-1,4
Sozial- und Erziehungsberufe	4,1	3,5	3,3	3,2	3,5	3,7	3,7	3,7	3,7	0,0	-0,4
Friseur/-Friseurinnen, Gästebetreuer/-innen, Hauswirtschaftler/-innen, Reiniger/-innen	5,9	5,9	5,9	5,7	5,9	6,2	6,5	6,6	6,7	0,0	0,8
Dienstleistungsorientierte Berufsfelder	5,0	5,0	5,0	5,0	4,9	4,9	4,9	4,9	5,0	0,1	0,0
Sonstige Berufsangaben, die keinem Berufsfeld zugeordnet wurden, sowie Arbeitskräfte mit noch nicht bestimmtem Beruf	10,6	11,0	12,7	13,8	15,0	16,5	18,3	17,5	17,6	0,1	7,0
Gesamt	6,1	6,2	6,2	6,2	6,2	6,3	6,3	6,4	6,5	0,1	0,3

¹ Prozentualer Anteil der Auszubildenden an allen Beschäftigten einschl. Auszubildender

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-43: Auszubildende¹ nach Berufsfeldern in den neuen Ländern zwischen 1999 und 2007

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr		Veränderung 2007 gegenüber 1999	
										absolut	in %	absolut	in %
Agrarberufe, grüne Berufe	12.601	12.425	12.361	12.075	12.372	12.720	12.812	12.532	12.174	-358	-2,9	-427	-3,4
Bergbauberufe	147	144	142	141	144	142	131	144	160	16	11,1	13	8,8
Stein-, Keramik-, Glashersteller/-bearbeiter/-innen	1.469	1.428	1.313	1.224	1.172	1.208	1.221	1.294	1.297	3	0,2	-172	-11,7
Chemiearbeiter/-innen, Kunststoffverarbeiter/-innen	1.578	1.766	1.842	1.798	1.908	2.014	2.038	2.106	2.208	102	4,8	630	39,9
Papierhersteller/-verarbeiter/-innen, Drucker/-innen	1.546	1.651	1.725	1.717	1.603	1.660	1.681	1.859	2.015	156	8,4	469	30,3
Metallberufe: Metallherzeugung, -bearbeitung	2.781	3.369	4.012	4.415	4.573	4.746	4.843	5.031	5.581	550	10,9	2.800	100,7
Metallberufe: Installations- und Metallbautechnik	55.263	54.054	52.649	50.643	48.844	47.309	45.954	45.192	44.815	-377	-0,8	-10.448	-18,9
Elektroberufe	20.066	18.950	17.830	16.562	14.960	13.819	12.872	12.343	12.744	401	3,2	-7.322	-36,5
Textil-, Leder- und Bekleidungsberufe	1.861	1.867	1.824	1.826	1.717	1.610	1.502	1.366	1.237	-129	-9,4	-624	-33,5
Ernährungsberufe	21.027	21.594	21.979	21.465	21.664	21.737	22.001	21.783	20.866	-917	-4,2	-161	-0,8
Bau-, Bauneben- und Holzberufe	62.024	55.689	48.717	41.173	36.379	33.289	30.924	29.683	28.292	-1.391	-4,7	-33.732	-54,4
Produktionsorientierte Berufsfelder	180.363	172.937	164.394	153.039	145.336	140.254	135.979	133.333	131.389	-1.944	-1,5	-48.974	-27,2
Technisch-naturwissenschaftliche Berufe	6.254	6.330	6.211	5.853	5.778	5.787	5.789	5.745	5.774	29	0,5	-480	-7,7
Waren- und Dienstleistungskaufleute	51.147	50.710	49.179	45.925	44.225	44.085	43.758	44.265	44.179	-86	-0,2	-6.968	-13,6
Verkehrs- und Lagerberufe	6.269	6.143	6.134	6.153	6.757	7.229	7.738	8.172	8.986	814	10,0	2.717	43,3
Verwaltungs-, Büroberufe, Wirtschafts-/Sozialwissenschaftliche Berufe	51.920	52.744	52.367	49.724	47.329	46.273	43.795	42.276	41.730	-546	-1,3	-10.190	-19,6
Ordnungs- und Sicherheitsberufe	430	388	373	745	572	778	852	960	1.060	100	10,4	630	146,5
Medien-, geisteswissenschaftliche und künstlerische Berufe	1.919	2.208	2.341	2.368	2.414	2.609	2.725	2.698	2.631	-67	-2,5	712	37,1
Gesundheitsdienstberufe	27.312	26.745	26.619	26.595	25.891	24.699	24.076	23.538	22.620	-918	-3,9	-4.692	-17,2
Sozial- und Erziehungsberufe	2.236	2.225	2.350	2.374	2.991	4.370	5.181	5.407	6.265	858	15,9	4.029	180,2
Friseur/Friseurinnen, Gästebetreuer/-innen, Hauswirtschaftler/-innen, Reiniger/-innen	28.648	29.944	30.400	29.620	29.792	30.476	30.538	30.384	29.226	-1.158	-3,8	578	2,0
Dienstleistungsorientierte Berufsfelder	176.135	177.437	175.974	169.357	165.749	166.306	164.452	163.445	162.471	-974	-0,6	-13.664	-7,8
Sonstige Berufsangaben, die keinem Berufsfeld zugeordnet wurden, sowie Arbeitskräfte mit noch nicht bestimmtem Beruf	55.575	54.566	54.746	52.867	54.521	56.097	58.836	59.648	60.407	759	1,3	4.832	8,7
Gesamt	412.073	404.940	395.114	375.263	365.606	362.657	359.267	356.426	354.267	-2.159	-0,6	-57.806	-14,0

¹ Auszubildende nach Personengruppenschlüssel (102 und 141)

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-44: Beschäftigte¹ nach Berufsfeldern in den neuen Ländern zwischen 1999 und 2007

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr		Veränderung 2007 gegenüber 1999	
										absolut	in %	absolut	in %
Agrarberufe, grüne Berufe	168.492	157.963	147.421	137.147	132.153	122.310	116.851	114.126	112.810	-1.316	-1,2	-55.682	-33,0
Bergbauberufe	3.274	3.090	2.981	2.869	2.739	2.726	2.661	2.798	2.832	34	1,2	-442	-13,5
Stein-, Keramik-, Glashersteller/-bearbeiter/-innen	22.323	21.357	20.057	18.757	17.829	17.440	17.260	18.103	18.350	247	1,4	-3.973	-17,8
Chemiearbeiter/-innen, Kunststoffverarbeiter/-innen	43.963	45.509	46.662	46.609	46.934	46.791	47.089	48.899	51.145	2.246	4,6	7.182	16,3
Papierhersteller/-verarbeiter/-innen, Drucker/-innen	27.115	27.325	26.828	25.905	25.114	24.506	24.275	24.749	25.352	603	2,4	-1.763	-6,5
Metallberufe: Metallherzeugung, -bearbeitung	73.993	77.081	78.004	76.232	75.168	75.404	75.932	81.061	87.177	6.116	7,5	13.184	17,8
Metallberufe: Installations- und Metallbautechnik	459.284	440.369	419.707	398.816	387.679	374.762	366.748	380.327	390.602	10.275	2,7	-68.682	-15,0
Elektroberufe	174.804	166.089	157.821	148.180	139.722	136.086	131.741	132.869	134.420	1.551	1,2	-40.384	-23,1
Textil-, Leder- und Bekleidungsberufe	34.880	32.946	30.556	28.438	26.866	24.473	22.716	22.402	22.226	-176	-0,8	-12.654	-36,3
Ernährungsberufe	163.816	160.608	158.558	153.907	150.497	147.338	146.456	148.413	149.618	1.205	0,8	-14.198	-8,7
Bau-, Bauneben- und Holzberufe	548.522	462.913	396.354	347.024	317.032	279.722	255.333	272.470	264.348	-8.122	-3,0	-284.174	-51,8
Produktionsorientierte Berufsfelder	1.720.466	1.595.250	1.484.949	1.383.884	1.321.733	1.251.558	1.207.062	1.246.217	1.258.880	12.663	1,0	-461.586	-26,8
Technisch-naturwissenschaftliche Berufe	340.053	330.038	323.535	312.739	303.027	294.060	290.296	292.257	296.731	4.474	1,5	-43.322	-12,7
Waren- und Dienstleistungskaufleute	615.936	604.637	594.648	574.952	558.187	544.438	539.171	544.468	556.612	12.144	2,2	-59.324	-9,6
Verkehrs- und Lagerberufe	465.535	462.672	452.808	440.609	430.275	420.429	416.946	432.774	446.161	13.387	3,1	-19.374	-4,2
Verwaltungs-, Büroberufe, Wirtschafts-/Sozialwissenschaftliche Berufe	1.170.834	1.161.430	1.147.768	1.122.047	1.098.817	1.076.383	1.066.543	1.075.104	1.090.008	14.904	1,4	-80.826	-6,9
Ordnungs- und Sicherheitsberufe	115.614	113.312	112.926	112.127	110.241	108.468	105.682	107.984	108.604	620	0,6	-7.010	-6,1
Medien-, geisteswissenschaftliche und künstlerische Berufe	67.732	68.176	68.896	67.585	66.873	65.471	64.017	65.297	67.283	1.986	3,0	-449	-0,7
Gesundheitsdienstberufe	374.381	379.105	385.707	392.173	395.442	394.539	398.244	404.157	412.436	8.279	2,0	38.055	10,2
Sozial- und Erziehungsberufe	405.315	402.039	403.698	396.181	384.728	374.010	372.750	379.097	389.079	9.982	2,6	-16.236	-4,0
Friseur/-Friseurinnen, Gästebetreuer/-innen, Hauswirtschaftler/-innen, Reiniger/-innen	315.764	313.010	310.947	304.864	296.760	290.213	285.881	289.946	296.635	6.689	2,3	-19.129	-6,1
Dienstleistungsorientierte Berufsfelder	3.871.164	3.834.419	3.800.933	3.723.277	3.644.350	3.568.011	3.539.530	3.591.084	3.663.549	72.465	2,0	-207.615	-5,4
Sonstige Berufsangaben, die keinem Berufsfeld zugeordnet wurden, sowie Arbeitskräfte mit noch nicht bestimmtem Beruf	224.977	226.203	221.700	216.683	224.727	219.736	219.788	235.360	239.317	3.957	1,7	14.340	6,4
Gesamt	5.816.607	5.655.872	5.507.582	5.323.844	5.190.810	5.039.305	4.966.380	5.072.661	5.161.746	89.085	1,8	-654.861	-11,3

¹ Beschäftigte einschl. Auszubildender

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle A5.9.1-45: Ausbildungsquote¹ nach Berufsfeldern in den neuen Ländern zwischen 1999 und 2007

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	Veränderung 2007 gegenüber Vorjahr in %-Punkten	Veränderung 2007 gegenüber 1999 in %-Punkten
Agrarberufe, grüne Berufe	7,5	7,9	8,4	8,8	9,4	10,4	11,0	11,0	10,8	-0,2	3,3
Bergbauberufe	4,5	4,7	4,8	4,9	5,3	5,2	4,9	5,1	5,6	0,5	1,2
Stein-, Keramik-, Glashersteller/-bearbeiter/-innen	6,6	6,7	6,5	6,5	6,6	6,9	7,1	7,1	7,1	-0,1	0,5
Chemiearbeiter/-innen, Kunststoffverarbeiter/-innen	3,6	3,9	3,9	3,9	4,1	4,3	4,3	4,3	4,3	0,0	0,7
Papierhersteller/-verarbeiter/-innen, Drucker/-innen	5,7	6,0	6,4	6,6	6,4	6,8	6,9	7,5	7,9	0,4	2,2
Metallberufe: Metallherzeugung, -bearbeitung	3,8	4,4	5,1	5,8	6,1	6,3	6,4	6,2	6,4	0,2	2,6
Metallberufe: Installations- und Metallbautechnik	12,0	12,3	12,5	12,7	12,6	12,6	12,5	11,9	11,5	-0,4	-0,6
Elektroberufe	11,5	11,4	11,3	11,2	10,7	10,2	9,8	9,3	9,5	0,2	-2,0
Textil-, Leder- und Bekleidungsberufe	5,3	5,7	6,0	6,4	6,4	6,6	6,6	6,1	5,6	-0,5	0,2
Ernährungsberufe	12,8	13,4	13,9	13,9	14,4	14,8	15,0	14,7	13,9	-0,7	1,1
Bau-, Bauneben- und Holzberufe	11,3	12,0	12,3	11,9	11,5	11,9	12,1	10,9	10,7	-0,2	-0,6
Produktionsorientierte Berufsfelder	10,5	10,8	11,1	11,1	11,0	11,2	11,3	10,7	10,4	-0,3	0,0
Technisch-naturwissenschaftliche Berufe	1,8	1,9	1,9	1,9	1,9	2,0	2,0	2,0	1,9	0,0	0,1
Waren- und Dienstleistungskaufleute	8,3	8,4	8,3	8,0	7,9	8,1	8,1	8,1	7,9	-0,2	-0,4
Verkehrs- und Lagerberufe	1,3	1,3	1,4	1,4	1,6	1,7	1,9	1,9	2,0	0,1	0,7
Verwaltungs-, Büroberufe, Wirtschafts-/Sozialwissenschaftliche Berufe	4,4	4,5	4,6	4,4	4,3	4,3	4,1	3,9	3,8	-0,1	-0,6
Ordnungs- und Sicherheitsberufe	0,4	0,3	0,3	0,7	0,5	0,7	0,8	0,9	1,0	0,1	0,6
Medien-, geisteswissenschaftliche und künstlerische Berufe	2,8	3,2	3,4	3,5	3,6	4,0	4,3	4,1	3,9	-0,2	1,1
Gesundheitsdienstberufe	7,3	7,1	6,9	6,8	6,5	6,3	6,0	5,8	5,5	-0,3	-1,8
Sozial- und Erziehungsberufe	0,6	0,6	0,6	0,6	0,8	1,2	1,4	1,4	1,6	0,2	1,1
Friseur/Friseurinnen, Gästebetreuer/-innen, Hauswirtschaftler/-innen, Reiniger/-innen	9,1	9,6	9,8	9,7	10,0	10,5	10,7	10,5	9,9	-0,6	0,8
Dienstleistungsorientierte Berufsfelder	4,5	4,6	4,6	4,5	4,5	4,7	4,6	4,6	4,4	-0,1	-0,1
Sonstige Berufsangaben, die keinem Berufsfeld zugeordnet wurden, sowie Arbeitskräfte mit noch nicht bestimmtem Beruf	24,7	24,1	24,7	24,4	24,3	25,5	26,8	25,3	25,2	-0,1	0,5
Gesamt	7,1	7,2	7,2	7,0	7,0	7,2	7,2	7,0	6,9	-0,2	-0,2

¹ Prozentualer Anteil der Auszubildenden an allen Beschäftigten einschl. Auszubildender

Quelle: Beschäftigtenstatistik der Bundesagentur für Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Tabelle B6-1: Nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO sind 90 Rechtsverordnungen (zum Teil mit Änderungen oder Berichtigungen) über die Anforderungen in der Meisterprüfung in einem Gewerbe der Anlage A bzw. B zur Handwerksordnung erlassen¹ (Teil 1)

Handwerkliche Meisterprüfungen Rechtsverordnungen nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO				
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ²	Regelung der Erstausbildung vom ²
1	Augenoptikermeister/ Augenoptikermeisterin	29.08.2005	Augenoptiker/ Augenoptikerin	04.03.1997
2	Bäckermeister/ Bäckermeisterin	28.02.1997	Bäcker/ Bäckerin	<ul style="list-style-type: none"> • 30.03.1983 • 21.04.2004
3	Betonstein- und Terrazzoherstellermeister/ Betonstein- und Terrazzoherstellermeisterin	21.01.1993	Betonstein- und Terrazzohersteller/ Betonstein- und Terrazzoherstellerin	09.09.1985
4	Bogenmachermeister/ Bogenmachermeisterin	26.01.1998	Bogenmacher/ Bogenmacherin	27.01.1997
5	Bootsbauermeister/ Bootsbauermeisterin	25.08.1992	Bootsbauer/ Bootsbauerin	<ul style="list-style-type: none"> • 30.06.1934 • 26.06.2000
6	Brauer- und Mälzermeister/ Brauer- und Mälzermeisterin	15.08.1996	Brauer- und Mälzer/ Brauer- und Mälzerin	<ul style="list-style-type: none"> • 08.12.1995 • 22.02.2007
7	Brunnenbauermeister/ Brunnenbauermeisterin	14.10.2005	Brunnenbauer/ Brunnenbauerin	02.06.1999
8	Buchbindermeister/ Buchbindermeisterin	05.05.2006	Buchbinder/ Buchbinderin	08.12.1995
9	Büchsenmachermeister/ Büchsenmachermeisterin	01.10.1981	Büchsenmacher/ Büchsenmacherin	<ul style="list-style-type: none"> • 30.06.1934 • 06.04.1989
10	Chirurgiemechanikermeister/ Chirurgiemechanikermeisterin	27.07.2006	Chirurgiemechaniker/ Chirurgiemechanikerin	23.03.1989
11	Dachdeckermeister/ Dachdeckermeisterin	23.05.2006	Dachdecker/ Dachdeckerin	13.05.1998
12	Damen- und Herrenschneidermeister/ Damen- und Herrenschneidermeisterin	05.09.2006	<ul style="list-style-type: none"> • Damenschneider/ Damenschneiderin³ • Herrenschneider/ Herrenschneiderin³ • Maßschneider/ Maßschneiderin 	<ul style="list-style-type: none"> • 08.08.1980 • 08.08.1980 • 15.04.2004
13	Drechsler- (Elfenbeinschnitzer-) und Holzspielzeugmachermeister/ Drechsler- (Elfenbeinschnitzer-) und Holzspielzeugmachermeisterin	05.11.2001	<ul style="list-style-type: none"> • Drechsler (Elfenbeinschnitzer)/ Drechslerin (Elfenbeinschnitzerin) • Holzspielzeugmacher/ Holzspielzeugmacherin • Bürsten- und Pinselmacher/ Bürsten- und Pinselmacherin 	<ul style="list-style-type: none"> • 07.12.1987 • 08.07.1996 • 14.12.1984
14	Druckermeister/ Druckermeisterin	16.08.1984	Drucker/ Druckerin	<ul style="list-style-type: none"> • 01.08.1974 • 02.05.2000
15	Edelsteingraveurmeister/ Edelsteingraveurmeisterin	10.08.1992	Edelsteingraveur/ Edelsteingraveurin	28.01.1992
16	Elektromaschinenbauermeister/ Elektromaschinenbauermeisterin	17.06.2002	<ul style="list-style-type: none"> • Elektromaschinenbauer/ Elektromaschinenbauerin • <i>Elektroniker für Maschinen und Antriebstechnik/ Elektronikerin für Maschinen und Antriebstechnik</i> 	<ul style="list-style-type: none"> • 15.12.1987 • 03.07.2003
17	Elektrotechnikermeister/ Elektrotechnikermeisterin	17.06.2002	<ul style="list-style-type: none"> • Elektroninstallateur/ Elektroninstallateurin • <i>Elektroniker/ Elektronikerin Fachrichtung Energie- und Gebäudetechnik</i> • Elektromechaniker/ Elektromechanikerin • <i>Systemelektroniker/ Systemelektronikerin</i> • Fernmeldeanlagenelektroniker/ Fernmeldeanlagenelektronikerin • <i>Elektroniker/ Elektronikerin Fachrichtung Energie- und Gebäudetechnik</i> 	<ul style="list-style-type: none"> • 11.12.1987 • 24.07.2007 • 16.12.1987 • 03.07.2003 • 28.12.1987 • 24.07.2007
18	Estrichlegermeister/ Estrichlegermeisterin	16.02.1995	Estrichleger/ Estrichlegerin	<ul style="list-style-type: none"> • 08.05.1974 • 02.06.1999

Tabelle B6-1: Nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO sind 90 Rechtsverordnungen (zum Teil mit Änderungen oder Berichtigungen) über die Anforderungen in der Meisterprüfung in einem Gewerbe der Anlage A bzw. B zur Handwerksordnung erlassen¹ (Teil 2)

Handwerkliche Meisterprüfungen Rechtsverordnungen nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO				
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ²	Regelung der Erstausbildung vom ²
19	Feinwerkmechanikermeister/ Feinwerkmechanikermeisterin	05.04.2001	<ul style="list-style-type: none"> • Dreher/ Dreherin • Feinmechaniker/ Feinmechanikerin • <i>Feinwerkmechaniker/ Feinwerkmechanikerin</i> 	<ul style="list-style-type: none"> • 07.04.1989 • 06.04.1989 • 02.07.2002
20	Fleischermeister/ Fleischermeisterin	19.06.1996	Fleischer/ Fleischerin	<ul style="list-style-type: none"> • 21.12.1983 • 23.03.2005
21	Flexografenmeister/ Flexografenmeisterin	01.08.1994	Flexograf/ Flexografin	<ul style="list-style-type: none"> • ohne Datum • 26.05.1997
22	Fliesen-, Platten- und Mosaiklegermeister/ Fliesen-, Platten- und Mosaiklegermeisterin	11.05.1977	Fliesen-, Platten- und Mosaikleger/ Fliesen-, Platten- und Mosaiklegerin	<ul style="list-style-type: none"> • 08.05.1974 • 02.06.1999
23	Fotografenmeister/ Fotografenmeisterin	17.04.2002	Fotograf/ Fotografin	12.05.1997
24	Friseurmeister/ Friseurmeisterin	19.04.2001	Friseur/ Friseurin	21.01.1997
25	Galvaniseurmeister/ Galvaniseurmeisterin	25.06.1984	<ul style="list-style-type: none"> • Galvaniseur • Metallschleifer (IH) • <i>Oberflächenbeschichter/ Oberflächenbeschichterin</i> 	<ul style="list-style-type: none"> • 30.06.1934 • 07.03.1939 • 26.04.2005
26	Gebäudereinigermeister/ Gebäudereinigermeisterin	12.02.1988	Gebäudereiniger/ Gebäudereinigerin	<ul style="list-style-type: none"> • 03.10.1973 • 21.04.1999
27	Geigenbauermeister/ Geigenbauermeisterin	26.01.1998	Geigenbauer/ Geigenbauerin	27.01.1997
28	Gerüstbauermeister/ Gerüstbauermeisterin	12.12.2000	Gerüstbauer/ Gerüstbauerin	26.05.2000
29	Glasapparatebauermeister/ Glasapparatebauermeisterin	11.01.1990	Glasapparatebauer/ Glasapparatebauerin	21.12.1983
30	Glasermeister/ Glasermeisterin	09.12.1975	Glaser/ Glaserin	<ul style="list-style-type: none"> • 30.06.1934 • 05.07.2001
31	Glasveredlermeister/ Glasveredlermeisterin	02.05.1994	Glasveredler/ Glasveredlerin	<ul style="list-style-type: none"> • 13.12.1989 • 27.04.2004
32	Gold- und Silberschmiedmeister/ Gold- und Silberschmiedmeisterin	08.05.2003	<ul style="list-style-type: none"> • Goldschmied/ Goldschmiedin • Silberschmied/ Silberschmiedin 	<ul style="list-style-type: none"> • 02.04.1992 • 02.04.1992
33	Graveurmeister/ Graveurmeisterin	16.11.2005	Graveur/ Graveurin	15.05.1998
34	Handzuginstrumentenmachermeister/ Handzuginstrumentenmachermeisterin	06.03.1998	Handzuginstrumentenmacher/ Handzuginstrumentenmacherin	27.01.1997
35	Holzbildhauermeister/ Holzbildhauermeisterin	10.04.1987	Holzbildhauer/ Holzbildhauerin	27.01.1997
36	Holzblasinstrumentenmachermeister/ Holzblasinstrumentenmachermeisterin	07.10.1997	Holzblasinstrumentenmacher/ Holzblasinstrumentenmacherin	27.01.1997
37	Hörgeräteakustikermeister/ Hörgeräteakustikermeisterin	26.04.1994	Hörgeräteakustiker/ Hörgeräteakustikerin	<ul style="list-style-type: none"> • 08.01.1969 • 12.05.1997
38	Informationstechnikermeister/ Informationstechnikermeisterin	17.06.2002	<ul style="list-style-type: none"> • Informationselektroniker/ Informationselektronikerin • Radio- und Fernsehtechniker/ Radio- und Fernsehtechnikerin • Büroinformationselektroniker/ Büroinformationselektronikerin 	<ul style="list-style-type: none"> • 12.07.1999 • 15.12.1987 • ohne Datum

Tabelle B6-1: Nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO sind 90 Rechtsverordnungen (zum Teil mit Änderungen oder Berichtigungen) über die Anforderungen in der Meisterprüfung in einem Gewerbe der Anlage A bzw. B zur Handwerksordnung erlassen¹ (Teil 3)

Handwerkliche Meisterprüfungen Rechtsverordnungen nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO				
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ²	Regelung der Erstausbildung vom ²
39	Installateur- und Heizungsbauermeister/ Installateur- und Heizungsbauermeisterin	17.07.2002	<ul style="list-style-type: none"> Gas- und Wasserinstallateur/ Gas- und Wasserinstallateurin Zentralheizungs- und Lüftungsbauer/ Zentralheizungs- und Lüftungsbauerin Anlagenmechaniker/ Anlagenmechanikerin für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 	<ul style="list-style-type: none"> 09.03.1989 09.03.1989 24.06.2003
40	Kachelofen- und Luftheizungsbauermeister/ Kachelofen- und Luftheizungsbauermeisterin	09.04.1974	<ul style="list-style-type: none"> Backofenbauer/ Backofenbauerin Kachelofen- und Luftheizungsbauer/ Kachelofen- und Luftheizungsbauerin Ofen- und Luftheizungsbauer/ Ofen- und Luftheizungsbauerin 	<ul style="list-style-type: none"> 28.01.1963 09.08.1978 06.04.2006
41	Kälteanlagenbauermeister/ Kälteanlagenbauermeisterin	27.08.1979	<ul style="list-style-type: none"> Kälteanlagenbauer/ Kälteanlagenbauerin Mechatroniker für Kältetechnik/ Mechatronikerin für Kältetechnik 	<ul style="list-style-type: none"> 10.07.1978 20.07.2007
42	Karosserie- und Fahrzeugbauermeister/ Karosserie- und Fahrzeugbauermeisterin	08.05.2003	Karosserie- und Fahrzeugbauer/ Karosserie- und Fahrzeugbauerin	<ul style="list-style-type: none"> 05.04.1989 09.07.2003
43	Keramikermeister/ Keramikermeisterin	13.01.2006	Keramiker/ Keramikerin	19.03.1984
44	Klavier- und Cembalobauermeister/ Klavier- und Cembalobauermeisterin	23.07.1997	Klavier- und Cembalobauer/ Klavier- und Cembalobauerin	07.12.1982
45	Klempnermeister/ Klempnermeisterin	23.05.2006	Klempner/ Klempnerin	10.03.1989
46	Konditormeister/ Konditormeisterin	12.10.2006	Konditor/ Konditorin	03.06.2003
47	Korbmachermeister/ Korbmachermeisterin	07.11.1993	<ul style="list-style-type: none"> Korbmacher/ Korbmacherin Flechtwerkgestalter/ Flechtwerkgestalterin 	<ul style="list-style-type: none"> 15.07.1985 31.03.2006
48	Kraftfahrzeugtechnikermeister/ Kraftfahrzeugtechnikermeisterin	10.08.2000	<ul style="list-style-type: none"> Kraftfahrzeugelektriker/ Kraftfahrzeugelektrikerin Kraftfahrzeugmechaniker/ Kraftfahrzeugmechanikerin Kraftfahrzeugmechatroniker/ Kraftfahrzeugmechatronikerin 	<ul style="list-style-type: none"> 07.03.1989 04.03.1989 20.07.2007
49	Kupferschmiedmeister (Behälter- und Apparatebauermeister)/ Kupferschmiedmeisterin (Behälter- und Apparatebauermeisterin)	28.08.1974	<ul style="list-style-type: none"> Kupferschmied/ Kupferschmiedin Behälter- und Apparatebauer/ Behälter- und Apparatebauerin 	<ul style="list-style-type: none"> 30.06.1934 21.03.1989
50	Kürschnermeister/ Kürschnermeisterin	17.11.1994	Kürschner/ Kürschnerin	23.08.1972 13.02.1997
51	Landmaschinenmechanikermeister/ Landmaschinenmechanikermeisterin	05.04.2001	<ul style="list-style-type: none"> Landmaschinenmechaniker/ Landmaschinenmechanikerin Mechaniker für Land- und Baumaschinentechnik/ Mechanikerin für Land- und Baumaschinentechnik 	<ul style="list-style-type: none"> 29.03.1989 09.07.2003
52	Maler- und Lackierermeister/ Maler- und Lackierermeisterin	13.06.2005	Maler und Lackierer/ Malerin und Lackiererin	03.07.2003
53	Maurer- und Betonbauermeister/ Maurer- und Betonbauermeisterin	30.08.2004	<ul style="list-style-type: none"> Maurer/ Maurerin Beton- und Stahlbetonbauer/ Beton- und Stahlbetonbauerin 	<ul style="list-style-type: none"> 02.06.1999 02.06.1999
54	Metallbauermeister/ Metallbauermeisterin	22.03.2002	Metallbauer/ Metallbauerin	<ul style="list-style-type: none"> 10.04.1989 04.07.2002
55	Metallbildnermeister/ Metallbildnermeisterin	17.09.2001	Metallbildner/ Metallbildnerin	15.05.1998

Tabelle B6-1: Nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO sind 90 Rechtsverordnungen (zum Teil mit Änderungen oder Berichtigungen) über die Anforderungen in der Meisterprüfung in einem Gewerbe der Anlage A bzw. B zur Handwerksordnung erlassen¹ (Teil 4)

Handwerkliche Meisterprüfungen Rechtsverordnungen nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO				
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ²	Regelung der Erstausbildung vom ²
56	Modellbauermeister/ Modellbauermeisterin	19.03.1998	Modellbauer/ Modellbauerin	22.12.1988
57	Modistenmeister/ Modistenmeisterin	09.09.1994	<ul style="list-style-type: none"> • Hut- und Mützenmacher/ Hut- und Mützenmacherin • Modist/ Modistin 	<ul style="list-style-type: none"> • 23.06.1939 • 28.06.1966 • 15.04.2004
58	Müllermeister/ Müllermeisterin	03.02.1982	<ul style="list-style-type: none"> • Müller/ Müllerin • Müller (Verfahrenstechnologe in der Mühlen- und Futtermittelwirtschaft)/ Müllerin (Verfahrenstechnologin in der Mühlen- und Futtermittelwirtschaft) 	<ul style="list-style-type: none"> • 07.12.1982 • 01.06.2006
59	Orgel- und Harmoniumbauermeister/ Orgel- und Harmoniumbauermeisterin	23.07.1997	Orgel- und Harmoniumbauer/ Orgel- und Harmoniumbauerin	14.12.1984
60	Orthopädiemechaniker- und Bandagistenmeister/ Orthopädiemechaniker- und Bandagistenmeisterin	26.04.1994	<ul style="list-style-type: none"> • Bandagist • Orthopädiemechaniker • Orthopädiemechaniker und Bandagist/ Orthopädiemechanikerin und Bandagistin 	<ul style="list-style-type: none"> • 30.06.1934 • 08.01.1969 • 14.06.1996
61	Orthopädieschuhmachermeister/ Orthopädieschuhmachermeisterin	21.07.1983	Orthopädieschuhmacher/ Orthopädieschuhmacherin	<ul style="list-style-type: none"> • 07.12.1982 • 21.04.1999
62	Parkettlegermeister/ Parkettlegermeisterin	28.08.1974	Parkettleger/ Parkettlegerin	<ul style="list-style-type: none"> • 03.10.1973 • 17.06.2002
63	Raumausstattermeister/ Raumausstattermeisterin	09.04.1975	<ul style="list-style-type: none"> • Polsterer und Dekorateur • Tapezierer • Raumausstatter/ Raumausstatterin 	<ul style="list-style-type: none"> • ohne Datum • 30.06.1934 • ohne Datum • 18.05.2004
64	Rollladen- und Jalousiebauermeister/ Rollladen- und Jalousiebauermeisterin	22.01.2007	<ul style="list-style-type: none"> • Rollladen- und Jalousiebauer/ Rollladen- und Jalousiebauerin • Rollladen- und Sonnenschutzmechatroniker/ Rollladen- und Sonnenschutzmechatronikerin 	<ul style="list-style-type: none"> • 19.03.1984 • 23.06.2004
65	Sattlermeister/ Sattlermeisterin	26.02.1993	<ul style="list-style-type: none"> • Feintäschner/ Feintäschnerin • Sattler/ Sattlerin 	<ul style="list-style-type: none"> • 13.09.1939 • 29.12.1983 • 23.03.2005
66	Schiffbauermeister/ Schiffbauermeisterin	18.09.1996	<ul style="list-style-type: none"> • Schiffbauer • Schiffbauerin (IH) • Konstruktionsmechaniker/ Konstruktionsmechanikerin (IH) 	<ul style="list-style-type: none"> • ohne Datum • 23.07.2007
67	Schilder- und Lichtreklameherstellermeister/ Schilder- und Lichtreklameherstellermeisterin	18.06.2007	Schilder- und Lichtreklamehersteller/ Schilder- und Lichtreklameherstellerin	19.05.1999
68	Schneidwerkzeugmechanikermeister/ Schneidwerkzeugmechanikermeisterin	02.08.1976	<ul style="list-style-type: none"> • Messerschmied/ Messerschmiedin • Schneidwerkzeugmechaniker/ Schneidwerkzeugmechanikerin 	<ul style="list-style-type: none"> • 30.06.1934 • 10.04.1989
69	Schornsteinfegermeister/ Schornsteinfegermeisterin	25.06.1984	Schornsteinfeger/ Schornsteinfegerin	<ul style="list-style-type: none"> • 15.07.1977 • 31.01.1997
70	Schriftsetzmeister, Buchdruckermeister/ Schriftsetzmeisterin, Buchdruckermeisterin	13.06.1995	<ul style="list-style-type: none"> • Schriftsetzer/ Schriftsetzerin • Mediengestalter Digital und Print/ Mediengestalterin Digital und Print 	<ul style="list-style-type: none"> • 21.04.1993 • 02.05.2007
71	Schuhmachermeister/ Schuhmachermeisterin	08.12.1982	Schuhmacher/ Schuhmacherin	<ul style="list-style-type: none"> • 20.10.1975 • 11.03.2004
72	Segelmachermeister/ Segelmachermeisterin	05.07.1993	Segelmacher/ Segelmacherin	07.01.1963
73	Seilermeister/ Seilermeisterin	28.05.1997	Seiler/ Seilerin	18.12.1984

Tabelle B6-1: Nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO sind 90 Rechtsverordnungen (zum Teil mit Änderungen oder Berichtigungen) über die Anforderungen in der Meisterprüfung in einem Gewerbe der Anlage A bzw. B zur Handwerksordnung erlassen¹ (Teil 5)

Handwerkliche Meisterprüfungen Rechtsverordnungen nach § 45 Abs. 1 sowie § 51a Abs. 2 HwO				
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ²	Regelung der Erstausbildung vom ²
74	Siebdruckermeister/ Siebdruckermeisterin	05.09.2006	Siebdrucker/ Siebdruckerin	02.05.2000
75	Steinmetz- und Steinbildhauermeister/ Steinmetz- und Steinbildhauermeisterin	13.05.1990	Steinmetz und Steinbildhauer/ Steinmetzin und Steinbildhauerin	<ul style="list-style-type: none"> • 21.12.1983 • 09.05.2003
76	Straßenbauermeister/ Straßenbauermeisterin	02.09.1987	Straßenbauer/ Straßenbauerin	<ul style="list-style-type: none"> • 30.06.1934 • 02.06.1999
77	Stuckateurmeister/ Stuckateurmeisterin	30.08.2004	Stuckateur/ Stuckateurin	02.06.1999
78	Textilreinigermeister/ Textilreinigermeisterin	16.09.1983	Textilreiniger/ Textilreinigerin	<ul style="list-style-type: none"> • 29.07.1981 • 17.06.2002
79	Thermometermachermeister/ Thermometermachermeisterin	20.06.1989	Thermometermacher/ Thermometermacherin	27.05.1986
80	Tischlermeister/ Tischlermeisterin	07.09.1987	Tischler/ Tischlerin	<ul style="list-style-type: none"> • 15.07.1977 • 25.01.2006
81	Uhrmachermeister/ Uhrmachermeisterin	01.11.2005	Uhrmacher/ Uhrmacherin	<ul style="list-style-type: none"> • 02.07.2001
82	Vergoldermeister/ Vergoldermeisterin	12.02.1990	Vergolder/ Vergolderin	<ul style="list-style-type: none"> • 30.06.1934 • 26.05.1997
83	Vulkaniseur- und Reifenmechanikermeister/ Vulkaniseur- und Reifenmechanikermeisterin	05.05.2006	Mechaniker für Reifen- und Vulkanisationstechnik/ Mechanikerin für Reifen- und Vulkanisationstechnik	12.05.2004
84	Wachsziehermeister/ Wachsziehermeisterin	23.06.1987	Wachszieher/ Wachszieherin	21.12.1984
85	Wärme-, Kälte- und Schallschutzisolierermeister/ Wärme-, Kälte- und Schallschutzisolierermeisterin	03.06.1982	<ul style="list-style-type: none"> • Isolierer • Wärme-, Kälte- und Schallschutzisolierer (Isoliermonteur)/ Wärme-, Kälte- und Schallschutzisolierer (Isoliermonteurin) (IH) • Wärme-, Kälte- und Schallschutzisolierer/ Wärme-, Kälte- und Schallschutzisolierer 	<ul style="list-style-type: none"> • 06.12.1934 • 08.05.1974 • 02.06.1999
86	Weinküfermeister/ Weinküfermeisterin	16.10.1995	Weinküfer/ Weinküferin	07.12.1982
87	Zahntechnikermeister/ Zahntechnikermeisterin	08.05.2007	Zahntechniker/ Zahntechnikerin	11.12.1997
88	Zimmerermeister/ Zimmerermeisterin	26.01.1998	Zimmerer/ Zimmererin	<ul style="list-style-type: none"> • 08.05.1974 • 02.06.1999
89	Zupfinstrumentenmachermeister/ Zupfinstrumentenmachermeisterin	07.10.1997	Zupfinstrumentenmacher/ Zupfinstrumentenmacherin	27.01.1997
90	Zweiradmechanikermeister/ Zweiradmechanikermeisterin	29.08.2005	Zweiradmechaniker/ Zweiradmechanikerin	09.07.2003

¹ Weiterhin gibt es Empfehlungen, Bekanntmachungen oder Erläuterungen zu einzelnen Fortbildungsberufen. Die für alle Handwerksberufe geltende „Verordnung über gemeinsame Anforderungen in der Meisterprüfung im Handwerk und in handwerksähnlichen Gewerben“ vom 18.07.2000 (BGBl. I S.1078), geändert am 16.08.2004 (BGBl. I S. 2191), regelt die für alle handwerklichen Meisterprüfungen gleichen Prüfungsanforderungen.

² Kursiv aufgeführt sind aktuelle Berufsbezeichnungen und Erlassdaten, die nach dem Erlass der geltenden Fortbildungsregelung verordnet wurden.

³ Aufgegangen in: Maßschneider/Maßschneiderin (15.04.2004)

Tabelle B6-2: Nach § 122 HwO gelten bestehende Regelungen bei handwerklichen Meisterprüfungen für 15 Fortbildungsberufe fort

Fortgeltende Regelungen bei handwerklichen Meisterprüfungen nach § 122 HwO				
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ²	Regelung der Erstausbildung vom ²
1	Backofenbauermeister/ Backofenbauermeisterin	04.02.1950	Backofenbauer/ Backofenbauerin	<ul style="list-style-type: none"> ohne Datum 28.01.1963
2	Böttchermeister/ Böttchermeisterin	23.03.1957	Böttcher/ Böttcherin	<ul style="list-style-type: none"> 05.02.1963 09.08.1978
3	Chemigrafenmeister/ Chemigrafenmeisterin ^{4,5}			
4	Feinoptikermeister/ Feinoptikermeisterin ⁴		Feinoptiker/ Feinoptikerin	22.07.2002
5	Feintäschnermeister/ Feintäschnermeisterin	23.06.1950	<ul style="list-style-type: none"> Feintäschner/ Feintäschnerin Sattler/ Sattlerin Fachrichtung Feintäschnerei 	<ul style="list-style-type: none"> 13.09.1939 23.03.2005
6	Galvanoplastikermeister/ Galvanoplastikermeisterin ^{4,5}			
7	Glas- und Porzellanmalermmeister/ Glas- und Porzellanmalermmeisterin ⁶		Glas- und Porzellanmaler/ Glas- und Porzellanmalerin	07.02.1962
8	Glockengießermeister/ Glockengießermeisterin	24.06.1937	<ul style="list-style-type: none"> Glockengießer/ Glockengießerin Metall- und Glockengießer/ Metall- und Glockengießerin Fachrichtung Kunst- und Glockengusstechnik 	<ul style="list-style-type: none"> 30.06.1934 15.05.1998
9	Hut- und Mützenmachermeister/ Hut- und Mützenmachermeisterin	11.08.1936	<ul style="list-style-type: none"> Hut- und Mützenmacher/ Hut- und Mützenmacherin Modist/ Modistin 	<ul style="list-style-type: none"> ohne Datum 13.06.1939 15.04.2004
10	Metallformer- und Metallgießermeister/ Metallformer- und Metallgießermeisterin	03.12.1964	<ul style="list-style-type: none"> Metallformer und Metallgießer/ Metallformerin und Metallgießerin Metall- und Glockengießer/ Metall- und Glockengießerin 	<ul style="list-style-type: none"> 17.09.1953 15.05.1998
11	Stereotypurmeister/ Stereotypurmeisterin ^{4,5}			
12	Stickermeister/ Stickermeisterin	25.07.1938	Sticker/ Stickerin	<ul style="list-style-type: none"> 30.06.1934 29.12.1983
13	Wagnermeister/ Wagnermeisterin	22.08.1957	Wagner/ Wagnerin	21.12.1937
14	Webermeister/ Webermeisterin	08.06.1939	<ul style="list-style-type: none"> Weber/ Weberin 	<ul style="list-style-type: none"> ohne Datum 19.07.2001
15	Zinngießermeister/ Zinngießermeisterin	19.10.1939	<ul style="list-style-type: none"> Zinngießer/ Zinngießerin Metall- und Glockengießer/ Metall- und Glockengießerin Fachrichtung Zinngusstechnik 	<ul style="list-style-type: none"> ohne Datum 15.05.1998

⁴ Eine Meisterprüfungsregelung liegt nicht vor.

⁵ Kein Bezug zu einer Erstausbildung in einem anerkannten Ausbildungsberuf

⁶ Anerkennungsdatum nicht nachweisbar

Tabelle B6-3: Nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO sind 43 Rechtsverordnungen über die Anforderungen in Meisterprüfungen erlassen, darunter 10 Rechtsverordnungen, die die Anforderungen in Meisterprüfungen in der Landwirtschaft betreffen⁷ (Teil 1)

Rechtsverordnungen über die Anforderungen in Meisterprüfungen nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO					
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Bereich	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ⁸	Regelung der Erstausbildung vom ²
1	Baumaschinenmeister (Geprüfter)	Hw, IH	23.01.1985	<ul style="list-style-type: none"> mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem einschlägigen anerkannten Ausbildungsberuf mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anderen anerkannten gewerblich-technischen oder handwerklichen Ausbildungsberuf 	
2	Fischwirtschaftsmeister/ Fischwirtschaftsmeisterin	Lw	21.12.1978	Fischwirt	16.11.1972
3	Forstwirtschaftsmeister/ Forstwirtschaftsmeisterin	Lw	06.10.2004	Forstwirt/ Forstwirtin	23.01.1998
4	Gärtnermeister/ Gärtnermeisterin	Lw	12.08.1997	Gärtner/ Gärtnerin	06.03.1996
5	Geprüfter Abwassermeister/ Geprüfte Abwassermeisterin	IH, öD	23.02.2005	Fachkraft für Abwassertechnik	17.06.2002
6	Geprüfter Floristmeister/ Geprüfte Floristmeisterin	IH	05.04.2001	Florist/ Floristin	28.02.1997
7	Geprüfter Meister für Schutz und Sicherheit/ Geprüfte Meisterin für Schutz und Sicherheit	IH	26.03.2003	Fachkraft für Schutz und Sicherheit	<ul style="list-style-type: none"> 23.07.2002
8	Geprüfter Meister/ Geprüfte Meisterin für Kreislauf- und Abfallwirtschaft und Städtereinigung	IH, öD	23.02.2005	<ul style="list-style-type: none"> Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft Ver- und Entsorger/ Ver- und Entsorgerin⁹ 	<ul style="list-style-type: none"> 17.06.2002 30.05.1984
9	Geprüfter Meister/ Geprüfte Meisterin für Rohr-, Kanal- und Industrieservice	IH, öD	23.02.2005	<ul style="list-style-type: none"> Fachkraft für Rohr-, Kanal- und Industrieservice Fachkraft für Abwassertechnik Fachkraft für Wasserversorgungstechnik Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft Ver- und Entsorger/ Ver- und Entsorgerin¹⁰ 	<ul style="list-style-type: none"> 17.06.2002 17.06.2002 17.06.2002 17.06.2002 30.05.1984
10	Geprüfter Wassermeister/ Geprüfte Wassermeisterin	IH, öD	23.02.2005	<ul style="list-style-type: none"> Fachkraft für Wasserversorgungstechnik Ver- und Entsorger/ Ver- und Entsorgerin¹¹ 	<ul style="list-style-type: none"> 17.06.2002 30.05.1984
11	Hotelmeister (Geprüfter)/ Hotelmeisterin (Geprüfte)	IH	05.08.2003	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem dreijährigen anerkannten Ausbildungsberuf	
12	Industriemeister (Geprüfter) Fachrichtung Glas	IH	09.04.1980	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der der Fachrichtung Glas zugeordnet werden kann	
13	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Buchbinderei	IH	10.06.1988	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der der Fachrichtung Buchbinderei zugeordnet werden kann	
14	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Chemie	IH	15.09.2004	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, den Chemieberufen zugeordnet werden kann	
15	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Digital- und Printmedien	IH	27.06.2003	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der der Druck- und Medienwirtschaft zugeordnet werden kann	

Tabelle B6-3: Nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO sind 43 Rechtsverordnungen über die Anforderungen in Meisterprüfungen erlassen, darunter 10 Rechtsverordnungen, die die Anforderungen in Meisterprüfungen in der Landwirtschaft betreffen⁷ (Teil 2)

Rechtsverordnungen über die Anforderungen in Meisterprüfungen nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO					
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Bereich	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ⁸	Regelung der Erstausbildung vom ²
16	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Elektrotechnik	IH	30.11.2004	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der den Elektrotechnikberufen zugeordnet werden kann	
17	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Isolierung (Wärme-, Kälte-, Schall- und Brandschutz)	IH	29.06.1993	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der der Fachrichtung Isolierung (Wärme-, Kälte-, Schall- und Brandschutz) zugeordnet werden kann	
18	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Kunststoff und Kautschuk	IH	27.06.1984	<ul style="list-style-type: none"> mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der der Fachrichtung Kunststoff und Kautschuk zugeordnet werden kann mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf der Fachrichtung Metall, Elektro, Holz oder Chemie 	
19	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Lebensmittel	IH	21.08.1985	<ul style="list-style-type: none"> mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der der Fachrichtung Lebensmittel zugeordnet werden kann mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem dem Berufsfeld Ernährung und Hauswirtschaft zugehörigen Ausbildungsberuf 	
20	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Mechatronik	IH	19.10.2005	<ul style="list-style-type: none"> Mechatroniker/ Mechatronikerin mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in dem anerkannten Ausbildungsberuf Mechatroniker/Mechatronikerin oder einem anerkannten Ausbildungsberuf, der den metall-, elektro-, fahrzeugtechnischen und informationstechnischen Berufen zugeordnet werden kann 	04.03.1998
21	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Metall	IH	12.12.1997	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der den Metallberufen zugeordnet werden kann	
22	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Papiererzeugung	IH	22.08.2005	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der der papier- und zellstofferzeugenden Industrie zugeordnet werden kann	
23	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Papierverarbeitung ¹²	IH	04.05.1983	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der der Fachrichtung Papierverarbeitung zugeordnet werden kann	
24	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Pharmazie	IH	19.05.1989	<ul style="list-style-type: none"> mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der der Fachrichtung Pharmazie zugeordnet werden kann mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anderen gewerblich-technischen oder handwerklichen Ausbildungsberuf 	

Tabelle B6-3: Nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO sind 43 Rechtsverordnungen über die Anforderungen in Meisterprüfungen erlassen, darunter 10 Rechtsverordnungen, die die Anforderungen in Meisterprüfungen in der Landwirtschaft betreffen⁷ (Teil 3)

Rechtsverordnungen über die Anforderungen in Meisterprüfungen nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO					
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Bereich	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ⁸	Regelung der Erstausbildung vom ²
25	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Schuhfertigung	IH	08.11.2002	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der der Fachrichtung Schuhfertigung zugeordnet werden kann	
26	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Süßwaren	IH	12.07.1994	<ul style="list-style-type: none"> mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der der Fachrichtung Süßwaren zugeordnet werden kann mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf der Ernährungswirtschaft 	
27	Industriemeister (Geprüfter)/ Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Textilwirtschaft	IH	17.01.2006	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der den Berufen der Textilwirtschaft zugeordnet werden kann	
28	Kraftverkehrsmeister (Geprüfter), Industriemeister (Geprüfter)/ Kraftverkehrsmeisterin (Geprüfte), Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Kraftverkehr	IH	25.08.1982	Berufskraftfahrer/ Berufskraftfahrerin	<ul style="list-style-type: none"> 26.10.1973 19.04.2001
29	Küchenmeister (Geprüfter)/ Küchenmeisterin (Geprüfte)	IH	05.08.2003	eine mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem dreijährigen anerkannten Ausbildungsberuf	
30	Landwirtschaftsmeister/ Landwirtschaftsmeisterin	Lw	12.03.1991	Landwirt/ Landwirtin	<ul style="list-style-type: none"> 14.08.1972 31.01.1995
31	Meister (Geprüfter) für Veranstaltungstechnik/ Meisterin (Geprüfte) für Veranstaltungstechnik in den Fachrichtungen Bühne/Studio, Beleuchtung, Halle	Hw, IH	26.01.1997	<ul style="list-style-type: none"> mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der der Fachrichtung, in der die Prüfung abgelegt werden soll, zugeordnet werden kann mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem sonstigen anerkannten gewerblich-technischen oder handwerklichen Ausbildungsberuf 	
32	Meister (Geprüfter)/ Meisterin (Geprüfte) für Lagerwirtschaft	IH	15.10.1991	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der dem Bereich Lager-, Transport- oder Versandwesen zugeordnet werden kann	
33	Meister der Hauswirtschaft/ Meisterin der Hauswirtschaft	Hausw	28.07.2005	Hauswirtschaftler/ Hauswirtschaftlerin	30.06.1999
34	Meister für Bäderbetriebe (Geprüfter)/ Meisterin für Bäderbetriebe (Geprüfte)	öD	07.07.1998	<ul style="list-style-type: none"> Fachangestellter/ Fachangestellte für Bäderbetriebe Schwimmmeistergehilfe/ Schwimmmeistergehilfin 	<ul style="list-style-type: none"> 26.03.1997 05.12.1971
35	Milchwirtschaftlicher Labormeister/ Milchwirtschaftliche Labormeisterin	Lw	28.02.1991	Milchwirtschaftlicher Laborant/ Milchwirtschaftliche Laborantin	31.05.1988
36	Molkereimeister/ Molkereimeisterin	Lw	27.05.1994	Molkereifachmann/ Molkereifachfrau	28.02.1991

Tabelle B6-3: Nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO sind 43 Rechtsverordnungen über die Anforderungen in Meisterprüfungen erlassen, darunter 10 Rechtsverordnungen, die die Anforderungen in Meisterprüfungen in der Landwirtschaft betreffen⁷ (Teil 4)

Rechtsverordnungen über die Anforderungen in Meisterprüfungen nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO					
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Bereich	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ⁸	Regelung der Erstausbildung vom ²
37	Pferdewirtschaftsmeister/ Pferdewirtschaftsmeisterin Teilbereich Pferdezucht und -haltung, Reitausbildung, Galopprenntraining oder Trabrenntraining	Lw	04.02.1980	Pferdewirt/ Pferdewirtin	01.11.1975
38	Polier (Geprüfter)	Hw, IH	20.06.1979	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der der Fachrichtung Bau zugeordnet werden kann	
39	Restaurantmeister (Geprüfter)/ Restaurantmeisterin (Geprüfte)	IH	05.08.2003	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem dreijährigen anerkannten Ausbildungsberuf	
40	Revierjagdmeister/ Revierjagdmeisterin	Lw	28.12.1982	Revierjäger/ Revierjägerin	26.04.1982
41	Tierpflegemeister (Geprüfter)/ Tierpflegemeisterin (Geprüfte)	IH	11.07.1990	Tierpfleger/ Tierpflegerin	<ul style="list-style-type: none"> • 14.05.1984 • 03.07.2003
42	Tierwirtschaftsmeister/ Tierwirtschaftsmeisterin Teilbereich Rinder-, Schweine-, Schaf-, Geflügel-, Pelztier-, Bienenhaltung	Lw	04.02.1980	Tierwirt/ Tierwirtin	<ul style="list-style-type: none"> • 10.03.1976 • 17.05.2005
43	Winzermeister/ Winzermeisterin	Lw	27.08.2001	Winzer/ Winzerin	03.02.1997

⁷ Hierbei handelt es sich nicht um die Handwerksmeisterprüfung nach § 45 HwO als Voraussetzung für den selbstständigen Betrieb eines Handwerks.

⁸ Falls in den jeweiligen Rechtsverordnungen kein Bezug zu einer Erstausbildung bestimmt wird, werden die Zulassungsvoraussetzungen genannt.

⁹ Aufgegangen in: Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft (17.06.2002)

¹⁰ Aufgegangen in: Fachkraft für Abwassertechnik (17.06.2002), Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft (17.06.2002) und Fachkraft für Wasserversorgungstechnik (17.06.2002)

¹¹ Aufgegangen in: Fachkraft für Wasserversorgungstechnik (17.06.2002)

¹² Neu erlassen am 25.01.2008 als Industriemeister (Geprüfter)/Industriemeisterin (Geprüfte) Fachrichtung Papier- und Kunststoffverarbeitung

Tabelle B6-4: Nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO sind 51 Regelungen zur beruflichen Fortbildung erlassen¹³ (Teil 1)

Regelung der beruflichen Fortbildung nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO					
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Bereich	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ^{2, 8}	Regelung der Erstausbildung vom ²
1	Bankfachwirt (Geprüfter)/ Bankfachwirtin (Geprüfte)	IH	01.03.2000	<ul style="list-style-type: none"> Bankkaufmann/ Bankkauffrau Sparkassenkaufmann/ Sparkassenkauffrau¹⁴ 	<ul style="list-style-type: none"> 30.12.1997 18.05.1951
2	Baumaschinenführer (Geprüfter)	Hw, IH	12.12.1977	erfolgreich abgelegte Abschlussprüfung in einem einschlägig anerkannten Ausbildungsberuf	
3	Bilanzbuchhalter (Geprüfter)/ Bilanzbuchhalterin (Geprüfte)	IH	29.03.1990	<ul style="list-style-type: none"> mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten kaufmännischen oder verwaltenden Ausbildungsberuf mit einer vorgeschriebenen Ausbildungszeit von drei Jahren mit Erfolg abgelegtes wirtschaftswissenschaftliches Studium an einer Hochschule oder ein betriebswirtschaftlicher Diplom- oder Bachelor-Abschluss einer staatlichen oder staatlich anerkannten Berufsakademie oder eines akkreditierten betriebswirtschaftlichen Ausbildungsganges einer Berufsakademie 	
4	Fachagrarwirt (Geprüfter)/ Fachagrarwirtin (Geprüfte) Baumpflege und Baumsanierung	Lw	29.06.1993	<ul style="list-style-type: none"> Gärtner/ Gärtnerin Forstwirt/ Forstwirtin Winzer/ Winzerin Landwirt/ Landwirtin 	<ul style="list-style-type: none"> 26.06.1972 06.03.1996 27.02.1974 23.01.1998 ohne Datum 03.02.1997 14.08.1972 31.01.1995
5	Fachhauswirtschaftler (Geprüfter)/ Fachhauswirtschaftlerin (Geprüfte)	Hausw	09.12.1996	Hauswirtschaftlerin/ Hauswirtschaftler	<ul style="list-style-type: none"> 14.08.1979 30.06.1999
6	Fremdsprachenkorrespondent (Geprüfter)/ Fremdsprachenkorrespondentin (Geprüfte)	IH	23.12.1999	<ul style="list-style-type: none"> mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten kaufmännischen, verwaltenden oder dienstleistenden Ausbildungsberuf sowie Nachweis fremdsprachlicher Kenntnisse und Fertigkeiten oder wer nachweist, dass er hinreichende fremdsprachliche und kaufmännische Kenntnisse und schreibtechnische Fertigkeiten erworben hat. Dieser Nachweis erfolgt in der Regel durch eine Teilnahmebestätigung über entsprechende Qualifizierungsmaßnahmen oder eine vergleichbare öffentlich-rechtliche Prüfung. 	
7	Geprüfte Fachkraft zur Arbeits- und Berufsförderung in Werkstätten für behinderte Menschen		25.06.2001	Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf	
8	Geprüfter Betriebswirt/ Geprüfte Betriebswirtin ⁵	IH	12.07.2006		
9	Geprüfter Controller/ Geprüfte Controllerin	IH	12.07.2006	<ul style="list-style-type: none"> mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten dreijährigen kaufmännischen oder verwaltenden Ausbildungsberuf mit Erfolg abgelegtes wirtschaftswissenschaftliches Studium an einer Hochschule oder ein betriebswirtschaftlicher Abschluss einer staatlichen oder staatlich anerkannten Berufsakademie oder ein Bachelor-Abschluss eines akkreditierten betriebswirtschaftlichen Ausbildungsganges einer Berufsakademie 	
10	Geprüfter Dolmetscher/ Geprüfte Dolmetscherin	IH	18.05.2004	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten kaufmännischen Ausbildungsberuf	

Tabelle B6-4: Nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO sind 51 Regelungen zur beruflichen Fortbildung erlassen¹³ (Teil 2)

Regelung der beruflichen Fortbildung nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO					
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Bereich	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ^{2,8}	Regelung der Erstausbildung vom ²
11	Geprüfter Fachbauleiter/ Geprüfte Fachbauleiterin im Tischlerhandwerk	Hw	06.07.2004	Tischler/ Tischlerin	<ul style="list-style-type: none"> • 31.01.1997 • 25.01.2006
12	Geprüfter Fachberater im Vertrieb/ Geprüfte Fachberaterin im Vertrieb		31.10.2001	<ul style="list-style-type: none"> • eine mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten dreijährigen kaufmännischen oder verwaltenden Ausbildungsberuf • mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anderen anerkannten dreijährigen Ausbildungsberuf • mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten zweijährigen Ausbildungsberuf, der dem Vertriebsbereich zuzuordnen ist 	
13	Geprüfter Fachkaufmann Einkauf und Logistik/ Geprüfte Fachkauffrau Einkauf und Logistik	IH	31.10.2001	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten kaufmännischen Ausbildungsberuf	
14	Geprüfter Fachkaufmann für Büromanagement/ Geprüfte Fachkauffrau für Büromanagement	IH	31.10.2001	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten kaufmännischen oder verwaltenden Ausbildungsberuf	
15	Geprüfter Fachkaufmann/ Geprüfte Fachkauffrau für Außenwirtschaft	IH	19.07.2005	<ul style="list-style-type: none"> • mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten dreijährigen kaufmännischen oder verwaltenden Ausbildungsberuf • mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten zweijährigen kaufmännischen oder verwaltenden Ausbildungsberuf 	
16	Geprüfter Fachkaufmann/ Geprüfte Fachkauffrau für Marketing	IH	28.03.2006	<ul style="list-style-type: none"> • mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten dreijährigen kaufmännischen oder verwaltenden Ausbildungsberuf • mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten zweijährigen kaufmännischen oder verwaltenden Ausbildungsberuf 	
17	Geprüfter Fertigungsplaner/ Geprüfte Fertigungsplanerin im Tischlerhandwerk	Hw	06.07.2004	Tischler/ Tischlerin	<ul style="list-style-type: none"> • 31.01.1997 • 25.01.2006
18	Geprüfter Gestaltungsberater/ Geprüfte Gestaltungsberaterin im Raumausstatter-Handwerk	Hw	17.01.2006	Raumausstatter/ Raumausstatterin	18.05.2004
19	Geprüfter Handelsfachwirt/ Geprüfte Handelsfachwirtin	IH	17.01.2006	Verkäufer/ Verkäuferin	16.07.2004
20	Geprüfter Informatiker (Certified IT Technical Engineer)/ Geprüfte Informatikerin (Certified IT Technical Engineer)	IH	03.05.2002	<ul style="list-style-type: none"> • mit Erfolg abgelegte Fortbildungsprüfung in einer der in § 1 Abs. 4¹⁵ genannten Abschlüsse oder • mit Erfolg abgelegte Hochschulprüfung in einem Studiengang, der dem Bereich der Informations- und Telekommunikationstechnik zugeordnet werden kann 	
21	Geprüfter IT-Berater (Certified IT Business Consultant)/ Geprüfte IT-Beraterin (Certified IT Business Consultant)	IH	03.05.2002	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der dem Bereich der Informations- und Telekommunikationstechnik zugeordnet werden kann	
22	Geprüfter IT-Entwickler (Certified IT Systems Manager)/ Geprüfte IT-Entwicklerin (Certified IT Systems Manager)	IH	03.05.2002	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der dem Bereich der Informations- und Telekommunikationstechnik zugeordnet werden kann	
23	Geprüfter IT-Ökonom (Certified IT Marketing Manager)/ Geprüfte IT-Ökonomin (Certified IT Marketing Manager)	IH	03.05.2002	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der dem Bereich der Informations- und Telekommunikationstechnik zugeordnet werden kann	

Tabelle B6-4: Nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO sind 51 Regelungen zur beruflichen Fortbildung erlassen¹³ (Teil 3)

Regelung der beruflichen Fortbildung nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO					
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Bereich	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ^{2, 8}	Regelung der Erstausbildung vom ²
24	Geprüfter IT-Projektleiter (Certified IT Business Manager)/ Geprüfte IT-Projektleiterin (Certified IT Business Manager)	IH	03.05.2002	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der dem Bereich der Informations- und Telekommunikationstechnik zugeordnet werden kann	
25	Geprüfter Konstrukteur/ Geprüfte Konstrukteurin Fachrichtung Maschinen- und Anlagentechnik/ Heizungs-, Klima- und Sanitärtechnik/Stahl- und Metallbautechnik/Elektrotechnik/Holztechnik	Hw, IH	26.05.1994	Technischer Zeichner/ Technische Zeichnerin	17.12.1993
26	Geprüfter Kraftwerker/ Geprüfte Kraftwerkerin	IH	19.02.2001	Wärmestellengehilfe ¹⁶	15.09.1944
27	Geprüfter Kundenberater/ Geprüfte Kundenberaterin im Tischlerhandwerk	Hw	06.07.2004	Tischler/ Tischlerin	• 31.01.1997 • 25.01.2006
28	Geprüfter Medienfachwirt/ Geprüfte Medienfachwirtin	IH	26.10.2004	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf, der der Medienwirtschaft zugeordnet werden kann	
29	Geprüfter Personalfachkaufmann/ Geprüfte Personalfachkauffrau	IH	11.02.2002	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten kaufmännischen oder verwaltenden Ausbildungsberuf	
30	Geprüfter Pharmareferent/ Geprüfte Pharmareferentin	IH	26.06.2007	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten medizinischen, naturwissenschaftlichen, heilberuflichen oder kaufmännischen Ausbildungsberuf, der wesentliche Bezüge zu den Qualifikationsinhalten nach § 3 ¹⁷ hat	
31	Geprüfter Prozessmanager–Mikrotechnologie/ Geprüfte Prozessmanagerin–Mikrotechnologie (Certified Process Manager–Microtechnology)	IH	17.07.2007	Mikrotechnologe/ Mikrotechnologin	06.03.1998
32	Geprüfter Rechtsfachwirt/ Geprüfte Rechtsfachwirtin	FB	23.08.2001	<ul style="list-style-type: none"> • Rechtsanwaltsfachangestellter/ Rechtsanwaltsfachangestellte • Rechtsanwalts- und Notarfachangestellter/ Rechtsanwalts- und Notarfachangestellte • Notarfachangestellter/ Notarfachangestellte • Patentanwaltsfachangestellter/ Patentanwaltsfachangestellte 	<ul style="list-style-type: none"> • 23.11.1987 • 23.11.1987 • 23.11.1987 • 23.11.1987
33	Geprüfter Schließ- und Sicherungstechniker/ Geprüfte Schließ- und Sicherungstechnikerin	Hw	12.07.2006	<ul style="list-style-type: none"> • Metallbauer/ Metallbauerin • Elektroniker/ Elektronikerin • Informationselektroniker/ Informationselektronikerin • Konstruktionsmechaniker/ Konstruktionsmechanikerin • Anlagenmechaniker/ Anlagenmechanikerin • Elektroniker/ Elektronikerin für Gebäude und Infrastruktursysteme • Glaser/ Glaserin • Tischler/ Tischlerin • Rollladen- und Sonnenschutzmechatroniker/ Rollladen- und Sonnenschutzmechatronikerin 	<ul style="list-style-type: none"> • 04.07.2002 • 03.07.2003 • 12.07.1999 • 23.07.2007 • 09.07.2004 • 23.07.2007 • 09.07.2004 • 24.07.2007 • 03.07.2003 • 05.07.2001 • 25.01.2006 • 23.06.2004
34	Geprüfter Taucher/ Geprüfte Taucherin	IH	25.02.2000	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf	

Tabelle B6-4: Nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO sind 51 Regelungen zur beruflichen Fortbildung erlassen¹³ (Teil 4)

Regelung der beruflichen Fortbildung nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO					
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Bereich	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ^{2,8}	Regelung der Erstausbildung vom ²
35	Geprüfter Technischer Betriebswirt/ Geprüfte Technische Betriebswirtin ⁵	IH	22.11.2004		
36	Geprüfter Technischer Fachwirt/ Geprüfte Technische Fachwirtin	IH	17.01.2006	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten mindestens dreijährigen kaufmännischen, verwaltenden oder gewerblich-technischen Ausbildungsberuf	
37	Geprüfter Übersetzer/ Geprüfte Übersetzerin	IH	18.05.2004	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten kaufmännischen Ausbildungsberuf	
38	Geprüfter Wirtschaftsinformatiker (Certified IT Business Engineer)/ Geprüfte Wirtschaftsinformatikerin (Certified IT Business Engineer)	IH	03.05.2002	<ul style="list-style-type: none"> mit Erfolg abgelegte Fortbildungsprüfung in einer der in § 1 Abs. 4¹⁵ genannten Abschlüsse oder mit Erfolg abgelegte Hochschulprüfung in einem Studiengang, der dem Bereich der Informations- und Telekommunikationstechnik zugeordnet werden kann 	
39	Gerüstbaukolonnenführer (Geprüfter)	Hw, IH	14.11.1978	eine erfolgreich abgelegte Abschlussprüfung in einem einschlägig anerkannten Ausbildungsberuf	
40	Handelsassistent (Geprüfter)/ Handelsassistentin (Geprüfte) Einzelhandel	IH	12.07.2006	Verkäufer/ Verkäuferin	16.07.2004
41	Immobilienfachwirt (Geprüfter)/ Immobilienfachwirtin (Geprüfte) ¹⁸	IH	23.12.1998	<ul style="list-style-type: none"> Kaufmann/ Kaufrau in der Grundstücks- und Wohnungswirtschaft Immobilienkaufmann/ Immobilienkauffrau 	<ul style="list-style-type: none"> 11.03.1996 14.02.2006
42	Industriefachwirt (Geprüfter)/ Industriefachwirtin (Geprüfte)	IH	08.03.1988	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten kaufmännischen oder verwaltenden Ausbildungsberuf	
43	Kraftfahrzeug-Servicetechniker (Geprüfter)/ Kraftfahrzeug-Servicetechnikerin (Geprüfte)	Hw, IH	15.12.1997	<ul style="list-style-type: none"> Kraftfahrzeugmechaniker/ Kraftzeugmechanikerin Kraftfahrzeugelektriker/ Kraftfahrzeugelektrikerin Automobilmechaniker/ Automobilmechanikerin 	<ul style="list-style-type: none"> 04.03.1989 07.03.1989 15.01.1987
44	Kundenberater (Geprüfter)/ Kundenberaterin (Geprüfte) Gartenbau	Lw	12.07.1994	<ul style="list-style-type: none"> Gärtner/ Gärtnerin Landwirt/ Landwirtin Winzer/ Winzerin Hauswirtschafter/ Hauswirtschafterin – Schwerpunkt ländliche Hauswirtschaft 	<ul style="list-style-type: none"> 26.06.1972 06.03.1996 14.08.1972 31.05.1995 ohne Datum 03.02.1997 14.08.1979 30.06.1999
				<ul style="list-style-type: none"> Forstwirt/ Forstwirtin 	<ul style="list-style-type: none"> 27.02.1974 23.01.1998
45	Leasingfachwirt (Geprüfter)/ Leasingfachwirtin (Geprüfte)	IH	30.11.1995	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten kaufmännischen oder verwaltenden Ausbildungsberuf	

Tabelle B6-4: Nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO sind 51 Regelungen zur beruflichen Fortbildung erlassen¹³ (Teil 5)

Regelung der beruflichen Fortbildung nach § 53 Abs. 1 BBiG bzw. § 42 Abs. 1 HwO					
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Bereich	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ^{2, 8}	Regelung der Erstausbildung vom ²
46	Natur- und Landschaftspfleger (Geprüfter)/ Natur- und Landschaftspflegerin (Geprüfte)	Lw, öD	06.03.1998	<ul style="list-style-type: none"> • Landwirt/ Landwirtin • Gärtner/ Gärtnerin • Forstwirt/ Forstwirtin • Revierjäger/ Revierjägerin • Winzer/ Winzerin • Fischwirt/ Fischwirtin • Tierwirt/ Tierwirtin (Schwerpunkt Schafhaltung) • Wasserbauer/ Wasserbauerin 	<ul style="list-style-type: none"> • 31.01.1995 • 06.03.1996 • 23.01.1998 • 26.04.1982 • 03.02.1997 • 16.11.1972 • 10.03.1976 • 17.05.2005 • 12.03.1991 • 26.05.2004
47	Sozialberater (Geprüfter)/ Sozialberaterin (Geprüfte) für ausländische Arbeitnehmer und ihre Familien ⁵	öD	23.07.1982		
48	Sozialsekretär (Geprüfter)/ Sozialsekretärin (Geprüfte)	öD	22.01.1997	eine abgeschlossene Berufsausbildung und eine mindestens dreijährige Berufspraxis, die dem angestrebten Abschluss dienlich ist	
49	Verkehrsfachwirt (Geprüfter)/ Verkehrsfachwirtin (Geprüfte)	IH	23.12.1998	<ul style="list-style-type: none"> • Speditionskaufmann/ Speditionskauffrau • Kaufmann für Spedition und Logistikdienstleistung/ Kauffrau für Spedition und Logistikdienstleistung • Reiseverkehrskaufmann/ Reiseverkehrskauffrau • Kaufmann/ Kauffrau für Verkehrsservice • Kaufmann/ Kauffrau im Eisenbahn- und Straßenverkehr • Luftverkehrskaufmann/ Luftverkehrskauffrau • Schifffahrtskaufmann/ Schifffahrtskauffrau 	<ul style="list-style-type: none"> • 18.06.1996 • 26.07.2004 • 24.06.1998 • 18.03.2005 • 24.06.1997 • 09.10.1979 • 12.07.1999 • 02.12.1960 • 14.12.1979 • 22.07.2004
50	Versicherungsfachwirt (Geprüfter)/ Versicherungsfachwirtin (Geprüfte)	IH	16.03.1998	<ul style="list-style-type: none"> • Versicherungskaufmann/ Versicherungskauffrau • Kaufmann für Versicherungen und Finanzen/ Kauffrau für Versicherungen und Finanzen 	<ul style="list-style-type: none"> • 08.02.1996 • 22.07.2002 • 17.05.2006
51	Wirtschaftsassistent (Geprüfter) Industrie	IH	15.08.1977	erfolgreich abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten kaufmännischen Ausbildungsberuf	

¹³ Es handelt sich nicht um Meisterprüfungen.

¹⁴ Die staatliche Anerkennung wurde ausgesprochen durch Satzung der Deutschen Sparkassenhochschule Hannover.

¹⁵ Zum Nachweis von Kenntnissen, Fertigkeiten und Erfahrungen eines operativen Professionals, die durch die berufliche Fortbildung

1. zum Geprüften IT-Entwickler/zur Geprüften IT-Entwicklerin (Certified IT Systems Manager),
2. zum Geprüften IT-Projektleiter/zur Geprüften IT-Projektleiterin (Certified IT Business Manager),
3. zum Geprüften IT-Berater/zur Geprüften IT-Beraterin (Certified IT Business Consultant) und
4. zum Geprüften IT-Ökonom/zur Geprüften IT-Ökonomin (Certified IT Marketing Manager)

erworben worden sind

¹⁶ Aufgehoben am 01.10.2001

¹⁷ Die Prüfung gliedert sich in die Qualifikationsbereiche:

1. Naturwissenschaftliche und medizinische Grundlagen,
2. Pharmakologie, Pharmakotherapie und Krankheitsbilder,
3. Arzneimittelrecht, Gesundheitsmanagement und -ökonomie,
4. Kommunikation, Pharmamarkt, Pharmamarketing.

¹⁸ Neu erlassen am 25.01.2008

Tabelle B6-5: **Nach § 58 BBiG, § 42e HwO sind 2 Rechtsverordnungen zur Regelung der beruflichen Umschulung erlassen**

Rechtsverordnungen zur Regelung der beruflichen Umschulung nach § 58 BBiG, § 42e HwO				
Lfd. Nr.	Berufsbezeichnung	Regelung vom	Bezug zu Erstausbildung ⁸	Regelung der Erstausbildung vom
1	Flugzeugabfertiger (Geprüfter)	15.08.1977	Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf	
2	Schädlingsbekämpfer (Geprüfter)/ Schädlingsbekämpferin (Geprüfte) ¹⁹	18.02.1997	mit Erfolg abgelegte Abschlussprüfung in einem anerkannten Ausbildungsberuf	

¹⁹ Umschulungsregelung. Ersetzt durch die Verordnung über die Berufsausbildung zum Schädlingsbekämpfer/zur Schädlingsbekämpferin vom 15. Juli 2004 (BGBl. I S. 1638).

Quelle: Bundesinstitut für Berufsbildung 2008: Bekanntmachung des Verzeichnisses der anerkannten Ausbildungsberufe und des Verzeichnisses der zuständigen Stellen vom 19. Juni 2008/Bundesministerium der Justiz (Hrsg.). – Köln: Bundesanzeiger Verlag